
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Paskutiniu laiku iš įvairių vie
tų eina pranešimai apie ekonomi
nės padėties gerėjimą. Darbai 
esą pradeda geriau eiti, daugiau 
žmonių gauna darbo, daugiau pi
nigo eina apyvarton, tad ir biznis 
šiek tiek gyvėją.

Būt gerai, kad šie pranešimai 
išsipildytų, o nebūtų tik prisi
artinančių rinkimų politiškais 
“triksais.”

Tokie optimistiški balsai perei
tais keliais metais kelis kartus 
jau buvo pasigirdę. Bet papras
tai po tokių “patiešijimų” užsto
davo dąr didesnis nedarbas ir de
presija.

Darbo 
William 
taip pat
konominių sąlygų gerėjimu.

Federacijos prezidentas 
Green Darbo Dienoje 
pareiškė įsitikinimą e-

Visų centralinių organzacijų, 
išskiriant Liet. Darbininkų Są
jungą, metiniai seimai jau praėjo. 
Nežiūrint sunkių laikų, visuose 
seimuose buvo pakili nuotaika, 
didelis pasirįžimas darbuotis. 
Moterų Są-gos, Vyčių, Blaivinin
kų, Kunigų Vienybės, Vargonin- 
kų seimai ir Katalikų Federacijos 
kongresas buvo gausūs atstovais, 
priėmė daug rezoliucijų ir kilnių 
nutarimų. Jei tik tie nutarimai 
ir rezoliucijos bus vykdomos gy
venimam Amerikos lietuvių kata
likų organizacijos bujos, veiki
mas bus didelis.
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PIRMASIS VISO PASAULIO 
LIETUVIŲ KONGRESAS

ŽUVO APIE ŠIMTAS 
GYVENTOJŲ

“MOTINĖLĖS”

(Tęsinys) vi-

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
LAIKAS PERSIKELTI

Šie Vaikui Skyriaus nariai 
privalo persikelti augusių 
skyriuose, nes j iems sukanka 
16 metų amžiaus rugsėjo mė
nesį, 1935 m.

VOL-METAIXIX

Rugpiūčio 17 dieną pavakarei 
buvo sušauktas paskutinis pirmo
jo pasaulio lietuvių kongreso at
stovų posėdis. Be jų, pilna te
atro salė dar buvo žymių visuo
menės veikėjų, mokslo ir kultū
ros veikėjų ir kitų žymių žmonių.

Kongreso pirmininkas adv. R. 
Skipitis pranešė, kad pirmame 
pasaulio lietuvių kongrese iš 19 
valstybių dalyvauja 105 atstovai.

Po to buvo skaitomos įvairių 
komisijų priimtos rezoliucijos 
užsienio 
rūpimais klausimais. Šiuos nuta
rimus kongreso atstovai priėmė 
beveik vienbalsiai, tik 7 atsto
vams balsuojant prieš. Tačiau jie 
kongreso darbuose bemaž neda
lyvavo, su jo eiga buvo nesusi
pažinę ir nesusivokę, kas jame 
buvo kalbama ir svarstoma. Tie 7 
atstovai buvo komunistinio nusi
statymo žmonės ir prieš nutari
mus balsavo tiktai dėl principo, 
kad išviso esą reikia prieš viso
kius kongreso nutarimus balsuo
ti.

Kongresas buvo baigtas, kaip ir 
pradėtaSj Tautos himnu.

Rugpiūčio 18 dieną užsienio

ir Lietuvos lietuviams

Šią vasarą, ypač sąryšy su Viso 
Pasaulio Lietuvių Kongresu Kau
ne, Lietuvą aplankė gausus būrys 
Amerikoj gimusios ir augusios 
jaunuomenės. Dabar tie jaunuo
liai grįžta atgal į savo vietas. La
bai malonu pastebėti, kad tie jau
ni žmonės parsiveža gerus įspū
džius. Iki šiol daugelis iš jų apie 
Lietuvą girdėdavo iš savo tėvų ir 
vyresniųjų kuo blogiausių žinių, 
būk Lietuva tai tik ubagų kraš- }įetuviai iš Kauno specialiu trau- 
tas. Dabar tie jaunuoliai pasako
ja vyresniems ir čia augusiems, 
Lietuvos niekad nemačiusiems, 
kad ten netik gero maisteryra iki 
valių, bet materialis ir dvasinis 
progresas aukštai pakilęs. Žmo
nės netik gerai pavalgę ir apsi
rėdę, bet menas, sportas, švieti
mas ir mokslas daro imponuojan
tį įspūdį.

kiniu, lydimi Draugijos užsienio 
lietuviams remti narių, Lietuvos 
žurnalistų ir gausaus būrio stu
dentų išvyko į Klaipėdos kraštą, 
kuriame arčiau susipažino su lie
tuvių gyvenimu ir jų kovomis dėl 
savo teisių.

REZOLIUCIJOS

I.
Šią savaitę Genevoj prasidėjo 

Tautų Sąjungos Tarybos sesija, 
kuri, kai pramatoma, bus gan il
ga ir trukšminga. Tarp kitų die
notvarkės punktų randasi Itali- 
jos-Etijopijos komplikto klausi
mas. Daugelis tautų karo neno
ri ir stengiasi prie jo neprileisti.

Pasaulio Lietuvių Sąjungos ■ 
Įkūrimo Reikalu

Pirmasis Pasaulio Lietuvių 
Kongresas aukštai vertindamas 
reikalingumą tamprių ryšių ir 
glaudaus bendradarbiavimo Lie
tuvos lietuvių su svetur gyvenan
čių lietuvių tautos dalimi, išklau
sęs DULR pirmininko Rapolo 

Darbo Dienoje dėl nelaimingų į Skipičio tuo reikalu pranešimą, 
nutaria:

Įkurti Pasaulio Lietuvių Są
jungą ir paveda savo išrinktai

atsitikimų žuvo 197 žmonės. Dau
giausia aukų turėjo Californijos 
steitas. Ten žuvo 36 žmonės. To
liau seka New York 15, West provizbrinei valdybai iš dešimt 
Virginia — 10, Iowa — 9 ir tt.

Lietus daugely vietų suardė ar- to projektą, kurio pagrindan tu
ba labai sumažino darbininkų su- ri būti dedami šie dėsniai: 
važiavimus ir mitingus. 1) Pasaulio Lietuvių Sąjunga

sudaroma iš juridinių asmenų 
(draugijų, bendrovių ir kitų), 

LIETUVOS KAIMIEČIAI j tiek Lietuvos, tiek užsienio lie-
SEKA AMERIKIEČIŲ 

PAVYZDŽIU

asmenų paruošti Sąjungos Statu-

Kaunas. — Associated Press 
pranešimu, rugpiūčio 28-tą kai
miečiai turėję susirėmimų su po
licija.

Esą vienas policistas ir du kai
miečiai nukauti.

Protestuodami prieš ūkio pro
duktų kainų pigumą, kaimiečiai, 
amerikiečių pavyzdžiu, pradėję 
blokuoti kelius ir nepraleisti ūkio 
produktų į rinkas.

tuvių;
2) Sąjungos Centras Lietuvos 

sostinėje, tačiau visos didesnio
sios kolonijos užsieniuose turi sa
vo atstovybę Sąjungos vykdo
muosiuose organuose.

Renkant Viso Pasaulio Lietu
vių Sąjungos valdybą šie asmens 
buvo išrinkti, gaunant balsų: L. 
Šimutis — 67. adv. R. Skipitis, 
prof. K. Pakštas 57, p. Bulaitis 
55, p. Kalnėnas 51. dr. Leimonas 
50, prof. Sleževičius 50, kan. Ste
ponaitis 46. kan. F. Kemėšis 42, 
p. S. Vitaitis 40.

, liktaisiais metais, apsvarstęs 
sos Lietuvių tautos reikalus:

i Lenkia galvą prieš tuos lietu
vių tautos didvyrius ir darbuo
tojus, kurių krauju ir pastango
mis atstatyta nepriklausoma Lie
tuvos valstybė su laisvu išėjimu į 
lietuviškąją jūrą per Klaipėdos 
uostą ir reiškia savo tvirtą pasi
ryžimą visomis išgalėmis remti 
Lietuvos Vyriausybės pastangas 
sėkmingai tvarkyti Nepriklauso
mą Lietuvos valstybę ir įvykdyti 
Lietuvos teises į Lietuvos Rytus 
su sostine Vilnium;

Reiškia viltį, kad atgaivinto
sios nepriklausomos Lietuvos vi
daus santvarka evoliucionuos ta 
kryptimi, kuri labiausia atitinka 
Lietuvių tautos genijų ir gyve
namosios politinės epociios Lie
tuvos valstybei statomus uždavi
nius, išeinant iš Lietuvos valsty
bės Konstitucijos nustatyto dės
nio, kad suverene valdžia pri
klauso tautai, kuri tąją valdžią 
vykdo per nustatytas konstituci
jos įstaigas;

Randa, kad Lietuvos istorija ir 
jos ateitis imperatyviai reikalau
ja, kad iš tėvynės emigravusioji 
Lįętuvių tautos dalis išlaikytų 
lietuvybę ir nesiliautų palaikiusi 
tamprius ryšius su Lietuva, ir 
kad tam tikslui pasiekti reikalin
ga:

a) kad Lietuvos Vyriausybė 
per savo diplomatines ir konsula- 
rines atstovybes užsieniuose rem
tų tiek moraliniai, tiek medžiagi
niai, kur tat būtinai reikalinga, 
kultūrinius ir tautinius lietuvių 
išeivių reikalus bei jų organiza
cijas, nežiūrint jų politinių ar 
konfesijų skirtumo, kreipdama y- 
oatingo dėmesio į jaunosios kar
tos auklėjimą lietuviškoj dvasioj 
per mokyklą, bažnyčią, literatū
rą ir spaudą;

b) kad emigravusieji svetur lie
tuviai, būdami lojalūs toms vals
tybėms, kurių piliečiais jie yra ar 
kurių svetingumu naudojasi, ro
dytų vieningumo bendrais visą 
Lietuvių tautą liečiančiais reika
lais ir sutartinu darbu tiek išeivių 
spaudoje informuojant apie Lie
tuvą, tiek kultūros ir meno srity, 
keltų pasaulio tautų akyse lietu
vių tautos ir Lietuvos valstybės 
vardą bei aspiracijas:

c) karštai dėkoja Lietuvos lie
tuviams už jų per Draugiją Už
sienio Lietuviams Remti nuva
rytą naudingą barą užsienio lietu
vių moraliniam ir medžiaginiam 
sukonsolidavimui ir ragina juos 
nenuilstamai tęsti tuo būdu pra
dėtą visai lietuvių tautai didelės 
svarbos darbą.

Miami, Florida. — Rug
sėjo 3-čią dėl audrų, siau
tusių plačiu ruožtu, žuvo 
apie 100 gyventojų. Mate
rialiai nuostoliai irgi di
deli.

TRAGINGA BELGIJOS
KARALIENĖS MIRTIS
Lucerne, Šveicarija. — Rugpiū

čio 29-tą Belgijos karalių Leopol
dą ir jo jauną žmoną Astrid, tri
jų vaikų motiną, ištiko automobi- 
liaus nelaimė.

Karalienė sunkiai sužeista ne
trukus mirė. Karalius Leopoldas 
tik lengvai sužeistas.

Nelaimė įvyko kely netoli Lu
cernes ežero ir “Villa Halishorn.” 
Tai yra ta pati vila, kurioj būda
mi Leopoldas ir jo žmona 1934 m. 
vasario mėnesį sužinojo apie bu
vusio karaliaus Alberto tragišką 
mirtį.

MOTINA PRIGIRDĖ
DU SAVO VAIKU

(Bus daugiau)

MRS. H. ICKES ŽUVO 
AUTO NELAIMĖJ

SEIMAS
1 BANDITĄ NUKOVĖ,

8 SUĖMĖ

PROF. KEMĖŠIS VYKS 
Į AMERIKĄ

Ii,

Visos Lietuvių Tautos 
Reikalu

Vilniaus Geležinio Fondo pir
mininkas ir VVS vicepirminin
kas,, Dotnuvos žemės ūkio aka
demijos profesorius F. Kemėšis 
vieneriems metams vyks į Ameri
kos Jungtines Valstybes.

Pirmasis Viso Pasaulio Lietu
vių Kongresas, susirinkęs laiki
nojoje Lietuvos sostinėje Kaune 
1935 metų rugpjūčio mėn. 11-17 
dd., Lietuvos valstybes nepri
klausomybės atstatymo aštuonio-

Apšvietos dr-jos “Motinėlė” sei
mas įvyko rugpiūčio 20 d. Phila
delphia, Pa., dalyvaujant Jo Eks
celencijai Vyskupui T. Matulio
niui, kuris yrą tikrasis tos dr-jos 
narys.

Draugijos pirmininkas, kun. dr. 
J. B. Končius, vedė seimą ir pa
kvietė į garbės pirmininkus J. E. 
Vyskupą T. Matulionį; sekreto
riaus vietą užėmė kun. J. Balkū- 
nas, Maspeth’o klebonas; jis 
trumpai pranešė apie valdybos 
veikimą per praeitus metus.

Kadangi dr-jos iždininkas, kun. 
N. Pakalnis, iš Brooklyn, N. Y., 
yra išvykęs į Lietuvą, tai jo vie
ton apie finansinį stovį pranešė 
pirmininkas; iš to pranešimo pa
aiškėjo, kad iš a. a. kun. J. Kau- 
lakio palikimo “Motinėlės” dr-ja 
per advokatą, p. Šliką, gavo $590.; 
New Yorko banke yra $1130.19; 
iš viso dr-jos kasoje esama $1720.- 
19.

“Motinėlės” pirmininkas pasiū
lė seimui priimti valdybos patai
sytą konstituciją; po trumpų dis
kusijų naują konstituciją seimas

Appleton. Wis.— Rugpiūčio vienbalsiai priėmė.
30-tą Mrs. Leo Bartholmey, 33 Į 
m. amžiaus, paėmusi savo 4 me- i 
tų amžiaus sūnelį James po deši-' 
ne pažaščia, 14 mėnesių amžiaus ! 
dukrelę Carol po kairiąja pažas-! 
čia, įbrido iki kaklo į Fox upę 
ir tris valandas laikė vaikus po : 
vandeniu.

Pastebėję žmonės ją iš van
dens išvedė, bet vaikus atgaivint 
jau buvo pervėlu.

Kvočiama, Mrs Bartholmey aiš
kinosi, kad ji savo vaikus nužudė 
iš baimės. Jos Įsitikinimu, vai
kai buvę kūniškai ir protiškai ne
sveiki. Tačiau autoritetai mano, 
kad pati motina buvus nesveika ir 
dėlto pirmiausia pasiuntė Winne
bago steito ligoninėn ištirt jos 
protą.

Monticello, N. Y. — Rugsėjo 
1-mą policija nukovė vieną ban
ditą, kitus aštuonis suėmė.

Banditai užpuolė Farm Rest 
“rodauzę” prie Monticello-Li- 
berty kelio. Tuo tarpu ten buvo 
apie 20 svečių. Kad tuos svečius 
būtų lengviau “sukontroliuot,” 
banditai įsakė jiems nusimaut ke
lines.

Bet apie tą holdapą sužinojo 
policija ir kaip bematant atūžė 
ir apsupo “rodauzę.”

Banditas George “Fats” Klein 
iš New York’o nepaklausė ser
žanto Mangan įsakymo pakelt 
rankas ir pasiduot, tai ant vietos 
buvo nukautas. Kiti astuoni 
jokių “sprečkų” pasidavė.

be

ATRADO BANDITO
HAMILTONO LAVONĄ

Santa, Fe. — Rugsėjo 1-mą au- 
tomobiliaus nelaimėj žuvo Vi
daus Reikalų Sekretoriaus Har
old L. Ickes žmona Mrs. Ickes.

Kiti trys asmenys, važiavę tam 
pačiam automobily, sužeisti.

Autoritetai stengiasi nustatyt 
nelaimės priežastį ir išaiškint, kas 
yra atsakomingas.

Jeruzalė, Palestina. — Rugsėjo 
1-mą mirė įžymus žydų vadas ra
binas Abraham Kook, 7Q metų.

SUIMTAS PLĖŠIKAS
POV. JUŠKA

Prieš kiek laiko Žemaitijoje, 
ypač Kvėdarnos. Rietavo ir Lau
kuvos apylinkėse pradėjo siausti 
du plėšikai Povilas Juška ir Fe
liksas Kutniauskas. Jau buvo pra
nešta, kad liepos 26 d. Rietavo 
valse., Tauliškės kaime Kutniaus
kas suimtas. Paskutiniu laiku 
veikė vienas Juška, apiplėšinėjo 
gyventojus. Rugpiūčio 13-tą Kvė
darnos policija gavusi žinių, kad 
tame valsčiuje, Tribiškių kaime 
pas ūkininką Paulauską nakvojo 
nepažįstamas įtartinas vyras. Nu
vyko 4 policininkai, apsupo Pau
lausko namus ir suėmė nepažįsta
mąjį. Paaiškėjo, kad tai yra plė
šikas Povilas Juška.

ĮTARIMO PADARINIAI

Defiance. Ohio. — Rugpiūčio 
28-tą Edgar N. Burd, 40 m., sun
kiai pašovė savo žmoną 40 m., kai
myną Fred Kline 35 m. ir savo 
dukterį Eleną 14 m., po to pats 
nusišovė. Prie tokio akto prive
dė Įtarimas žmonos neištikimy
bėj.

Wilcox. Arizona. — Rugpjūčio 
29-tą šešių pėdų aukščio vandens 
siena sučiupo busą su keleiviais. 
Keturi iš ju prigėrė, kiti išsigel
bėjo. Vanduo dideliu smarkumu 
atplūdo iš Dragoon kalnų.

Seimas patvirtino valdybos nu
sistatymą skirti stipendijas vie
nuolėms mokytojoms, aukštiems 
mokslams eiti Lietuvos universi
tete Kaune; dr-jos troškimas y- 
ra, kad gerb. sesutės, katalikybės 

j ir lietuvybės skleidėjos mažutėlių 1 
| tarpe Amerikoj, gautų progos iš- 1 
mokti gerai lifetuvių kalbos, pa- ■ 
matyti savo tėvų-protėvių tėvy
nę, Lietuvą. Jos ten mokslus bai
gusios galės būti lietuvybės pijo- ' 
nierkomis išeivijos tarpe. Sese
rims Pranciškonėms, joms pra
šant, seimas paskyrė dviem se
sutėm mokytojom vieniems me
tams stipendijąmokintis Lietuvos 
universitete Kaune. Seserims ka- 
zimierietėms, joms prašant, pa
skyrė pašalpą dviem sesutėm ei
nančiom aukštus mokslus Katali
kų Universitete, Washington, D. 
C. Jei dr-jos finansai leis, sti
pendijos bus skiriamos ir pasauli
niams studentams-tėms eiti aukš
tus mokslus Lietuvos Universi
tete.

Nutarta kreiptis į Amerikos 
lietuvių katalikų dvasiškiją, kad 
jie kiekvienas priklausytų prie 
tos prakilnios dr-jos ir kad jie 
paragintų savo parapijiečius, y- 
pač profesijonalus, įsirašyti j 
“Motinėlės” dr-ją. Metinis dr-jos 
mokestis yra toks: tikrieji nariai 
moka $10.00 į metus; paprasti na
riai — $5.00 į metus ir nariai šel
pėjai moka $3.00 į metus; garbės 
nariai skaitosi tie, kurie sumoka 
dr-jai vienu kartu $100.00.

J. E. Vysk. T. Matulionis nuo
širdžiai pritaria prakilniems 
“Motinėlės” siekimams ir todėl 
patsai įsirašė į tikruosius tos 
dr-jos narius ir kviečia Amerikos 
katalikų dvasiškiją ir visuomenę 
remti tą idealę draugiją.

Dabartinė “Motinėlės” dr-jos 
valdyba yra sekanti: Kun. dr. J. 
B. Končius — pirmininkas, Mt. 
Carmel, Pa.; kun. J. Vaičiūnas— 
vice - pirmininkas, Cicero, III.; 
kun. N. Pakalnis — iždininkas, 
Brooklyn. N. Y.; kun. J. Balkū- 
nas—sekretorius, Maspeth, L. I., 
N. Y.; kun. A. Jurgutis, iždo glo
bėjas , Bridgeville, Pa.; kun. F. 
M. Juras — iždo globėjas, Law
rence, Mass. Valdybos narys

Oswego, Ill. — Rugpiūčio 28-tą 
atrado apipuvusį išgarsėjusio 
bandito John Hamilton’© lavoną.

Manoma, kad Hamiltonas mirė 
nuo žaizdų apturėtų per susišau
dymą su policija birželio 23, 1934 
m. Hamilton buvo dešinioji Dil- 
lingerio ranka ir papildė daug 
kriminalų.

1 kp. Kaduškevičiūtė Agnieška
i 1 ” Kadišius Edvardas

1 ” Lenkauskaitė Pranciška
2 ” Antanavičiūtė Irena
2 ” Damaševičiūtė Pranė
7 ” Masiulis Kazys

14 ” O’Beraitis Veronika
17 ” Gečas Vincas
28 ” Krikščiūnas Juozas
28 ” Marcinkevičius Vincas
28 ” Šarka Vincas
28 ” Šulin Marijona
30 ” Lukoševičiūtė Elijona

! 31 ” Miliai^skas Edvardas
57 ” Petraškaitė Marė
57 ” šimkevičiūtė Agota
67 • ” Krušaitė Ona

: T1 ” Marcinkevičius Pranas
92 ” Radzenskaitė Stasė

109 ” Kupčiūtė Agnieška
114 ” Zarankas Antanas
125 ” Marozaitė Alberta
130 ” Smetona Juozas

1130 ” Urbaitis Vincas
146 ” Kazlauskaitė Morta
171 ” Bridzvaitis Vincas
183 ” Šakočiūte Aldona
183 ” Šakočius Kazys
198 ” Gedeminas Juozas
209 ” Janušonis Juozas
209 ” Ramoniūtė Ona
249 ” Mekšraitytė Dom.
277 ” Kinderis Vladas
282 ” Gilis Algirdas
303 ” Kibąs Aleksandras

KRUVINI STREIKIERIŲ 
IR STREIKLAUŽIŲ 

SUSIRĖMIMAI

ŽUVO MOTINA IR 
DUKTĖ

Pelzer, South Carolina. — Rug
sėjo 2-rą tarp Pelzer Manufactur- 

- ing—kompanijos dirbtuvių str.ei- 
kierių ir streiklaužių įvyko pora 
kruvinų susirėmimų.

Streiklaužiai mėgino prasilaužt 
pro streikierių linijas ir dasigaut 
darban.Columbus, O. — Rugsėjo 1-mą

netoli Stroudsburg automobiliaus Kovos tęsėsi neilgiau penkių 
nelaimėj žuvo Mrs. Mildred Ed- ’ 
gett, 39 m., ir jos duktė Dorothy 
11 metų. Šoferiavo Mrs. Edgett’s 
vyras. Sako, automobilius išsu
kęs iš kelio pataikė į statų krantą.
Edgett išliko gyvas ir sveikas.

SUDEGĖ 3 ŽMONĖS

Los Angeles, Cal. — Rugsėjo 
2-rą nukrito ir sudegė Western 
Air Express orlaivis. Mirtinai su
degė pilotas G. C. Sherwood 39 
m., kopilotas Fred Burlew 35 m., 
ir Miss Donna Naylor 22 m. Ka
tastrofa įvyko po kelių minutų 
orlaiviui pakilus iš Union Air 
Terminal, Salt Lake City.

minutų, bet jų.' metu iššauta apie 
500 šūvių ir pavartota visokių į- 
rankių.

Mrs. Bertha Kelly, 21 metų 
amžiaus, dviejų vaikų motina, nu
kauta ant vietos, J. P. McDougal, 
laikrodininkas, kurs lydėjo savo 
sūnų darban, sunkiai sužeistas ir 
vargu išgis, 15 kitų asmenų sun
kiai ir lengvai sužeistų.

Gubernatorius Olin Johnson į 
riaušių vietą tuoj iššaukė dvi na- 
cijonalės gvardijos kompanijas iš 
Greenville ir Greenwood po ma
joro Frank H. Barnwell komanda.

St. John, Newfoundland. — Pe
reitą savaitę dėl audrų žuvo ke
lios dešimtys salos gyventojų.

NUTARĖ STREIKUOT

St. Louis, Mo. — Rugpiūčio 
29-tą Wabash geležinkelio kom
panijos darbininkų unija nutarė 
streikuoti.

Unija atstovauja 4500 darbinin-
U. S. Iždo Sekretorius paskel- kų.

be, kad vyriausybė paskyrė $1,- į Streiką pradėjo rugpiūčio 
750,000,000 pertvarkymui pasku- 1 31-mą, 6:30 ryto. Unija kaltina 
tinių pasaulinio karo laisvės bonų darbdavius, kad jie numušę algas 
ir sukėlimui 500,000,000 naujų pa- ■ be pasitarimo su darbininkų at- 
jamų valstybės iždo palaikymui, stovais.

ŠV. PRANCIŠKAUS AKADEMIJOJ MOKSLAS
PRASIDĖS RUGSĖJO 9 DIENĄ

Šv. Pranciškaus Akademija tei-ų knygynas, 
kia dvejopą kursą: akademinį ir 
komercinį. Akademijos studen
tės baigusios šiuos kursus gali 
stoti bile kurion aukštesnėn į- 
staigon visose Jungtnėse Valsty
bėse. Ši akademija pilnai už
tvirtina Pennsylvanijos valsty
bės.

muzikos kambariai, 
chemijos ir biologijos laboratori
jos.

Už $200 į mokslo metus, aka
demike gauna mokslą ir pilną už
laikymą.'

Tėveliai, atminkite, kad be ti
kybos nėra tikro auklėjimo — tai 
priparodo gyvenimas! Lietuviams 
turi būti aišku, kad nepakanka 
duoti'mergaitei vien tik mokslas, 
bet reikia ji dar išauklėti kata
likiškai lietuviškoje dvasioje, į- 
skiepinti jos protan ir širdin ka
talikų lietuvių idealus. Įsitikrin- 
kite, kad siųsdami savo dukrelę į 
lietuvišką akademiją, atidarysite

Be paprastų kursų dėstomų 
kiekvienoj aukštesnėj mokykloj, 
šioji akademija teikia tikybos, 
lietuvių kalbos ir literatūros, mu
zikos, dainavimo ir gimnastikos 
pamokas.

Mokslo kambariai patogiai į- u»««vuuj,, Ouuaiy31
rengti, tarp kurių priskaitoma jai duris laimingesnėn ateitin!
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LATVIJOS LIETUVIAI
PRAŠO LIETUVIŠKŲ 

MOKYKLŲ

P. VAIVORASRUSUOS REVOUUCUA

Pradinės mokyklos kenčia ne
tik vidujinių aplinkybių slopi
namos, bet ir kitų. Svarbiausia 
kliūtis—tai ekonominė padėtis su 
ilga bedarbės baudžiava, kuri pa- 
raližuoja viską. Žmogus susirū
pinęs pačiais esencialiais reika
lais. Prie šio, aklas amžius pa
kirto metrikaciją ir šeimoj jau 
nerasi taip skaitlingą būrį vai-j 
kūčių. Viešos (Public) mokyk
los prigrūstos lietuvių vaikais— 
nekaltos aukos tėvų trumparegė- 
jimo, tėvų išdavikystės tautai, tė
vų neištikimybės Šventam Tikė
jimui! Neužkiši tą spragą savai
tiniais lietuvių kalbos ir katekiz
mo kursais, kuomet užsidaro vie
šos mokyklos. Kam tas didžiulis 
aparatas; kam tie skaitlingi mo
kytojai ?

PARAMA.

Visas mokyklų klausimas re
miasi parama. Aparatas iš vir
šaus atsirado dėka plačiosios lie
tuvių liaudies paramai; iš žemiau 
— vietinių parapijonų parama. 
Neprisidėjo prie šio darbo tie 
broliai lietuviai, kurių pažiūros 
ir ideologija skiriasi nuo mūsų 
krikščionių. Vien tik lietuviai 
katalikai darbininkai surengė šį 
išeivijos žiedą, kuris sužavėjo ir 
seną tėvynę. Nevienas Lietuvos 
svečias nesigėdijo džiaugsmo aša
rų, pamatęs nemažą būrelį vai
kučių sveikinant taisyklingais 
lietuviškais garsais, nors pats bū
tų ir nekatalikas.

Iš kitos pusės, sunku tikėtis: 
Lietuvos valdžios paramos, nes 
tas viskas galėtų būti Amerikoj 
laikoma, kaip įžeidimas krašto 
suverenumo. Reikia daug diplo
matijos, kad kuomi nors teikti 
pagalbą iš užsienio. Taip tat, naš
tos sunkumas krinta ant tų, kurie 
dėl savo vaikučių doros ir proto 
tikslaus išlavinimo tiek daug pa
sišventė ir nuveikė.

Lietuviška mokykla turėjo būti 
išimtinai lietuviams. Tada, kad

Nejaugi tas visas aparatas yra 
realizuojamas vien tiktai, kad 
lietuviai kol kas užsirekomenduo
tų Amerikos plačiąjai katalikys
tei! Ar netiesa, kad pirmieji į- 
kūrėjai buvo vadovaujami ne tik 
aukštais tikybos obalsiais, bet ly
ginai karšta gimtos šalies meile? 
Kodėl, tat, visuomenė, kuri nuo
širdžiai dėjo pastangas tokį gra- | įr valdžios reikalaujamas dėsty- 
žų aparatą įkurti, šaltai nesirūpi- mas vyksta anglų kalba, vienok 
na to aparato pilnu veikimu vi- dvasia, atmosfera, ir būdas pasi- 
suomenėje. Nejaugi nesiranda iieka lietuviškas. Vokiečiai taip 
tų, kurie netartų už Kristaus nepadarė ir susilaukė neatšau- 
mažutėlius? Nejaugi mes nepai- kiamos žalos, kurią šiandien ap- 
some, kur nukris lietuviško ąžuo- gailestauja. Jie atsišaukė pla- 
lo gilė ir kaip ji užaugs. čiai: į jų mokyklas svetimtaučiai

šiame punkte reikia pastebėti lankėsi kartu su vokietukais. Ga- 
nelogiškuma tos padėties, kur vo P^igišką paramą, bet suban- 
svetimtautės seselės mokytojauja : krutavo tautiniai savo jaunuorne- 
lietuvių parapijinėse mokyklose. _ -
Čionai gali vystytis tik vienpusiš
kas auklėjimas, tikybinis, netau- 
tinis. Nežiūrint į tai, kad su lai
ku į svetimtaučių vienuolynus 
stoja apsčiai lietuvaičių-kandida- 
čių, kurios stengiasi perduoti lie
tuviškų pamokų, lietuvaičių se
selių centras negali simpatizuoti 
toms pastangos, kad ir norėtų. 
Ten atmosfera nėra pritaikinta 
lietuvių mokyklų naudai. Be to, 
religinis gyvenimas eina nusta- ■v. - 
tyta regula ir nepakenčia išimčių. f. .............
Jau tokia padėtis atgyveno savo r

Pirmiaus, galima buvo ' j°s visuomenės.
. . . . . Tikslus moki

Nors iš pradžios vokiečių 
kalba buvo dėstoma greta angliš
kos, netrukus vokiečių kalba bu
vo pašalinta.

Jeigu mūsų aparatas turės įei
ti į svetimtaučių darbuotę, mes 
turime teisę reikalauti svetimtau
čių paramos. Negalima leisti sa
vo vientautį vargšą sukurti apara
tą, kuris tarnautų geriau pasi
turinčiam svetimtaučiui. Lietu
vių mokyklos privalo visuomet 
susidaryti vien iš lietuvių vaiku- Į 
čių išimtinai; todėl ir parama tu- į 
ri ateiti iš plačios lietuvių išeivi-

Žinių agentūros praneša, kad 
Lietuvos ūkininkai, išvesti iš kan
trybės dėl aukštų mokesčių ir dėl 
žemų ūkio produktų kainų, kelia 
prieš valdžią protestus ir organi
zuotas riaušes.

“Naujienos” mėgina išaiškint 
viso to ekonominio krizio prie
žastis. Jos rašo:

“Seniai yra žinoma, kad ūkio pro
duktai Lietuvoje dabar yra labai pi
gūs ir eina vis pigyn. Ūkininkai ne
turi kur dėti kiaules, veršius, vištas, 
kiaušinius, pieną, sviestą ir grūdus. 
Niekas jų neperka arba, jeigu kas 
perka, tai moka taip mažai, kad ūki
ninkas negauna nė atlyginimo už 
savo darbą.

“Tuo tarpu mokesčiai yra aukš
ti. Jeigu ūkininkas turi paskolą, 
tai jisai negali užsimokėti nuošim
čius. O iš ko jisai pirks rūbus ir 
batus, geležinius daiktus, druską ir 
kitus pramonės produktus? Kuo ji
sai mokės už savo trobų apdraudą? 
Vidutinis ūkininkas turi dar ir ke
turis, penkis samdininkus, kuriems 
reikia mokėti algas. Kad ir jos la
bą! mažos, bet visgi pinigas.

“Aišku, kad Lietuvos sodžius gy- j 
vena sunkų ekonominį krizį.

“Lietuvos litas dar vis tebėra ■ 
.paremtas auksu. Todėl jisai yra 
brangus pinigas dabartiniais laikais. 
Litas daibar yra vertas 17 ameri
koniškų centų — vietoje 10 centų, 
kaip kad buvo pirmiau. Doleris y- 
ra nupigintas daugiau, kaip 40 cen
tų, o lito auksinė vertė paliko tokia 1 
pat. Anglijos sterlingų svaras taip
gi yra nupigintas—daug-maž tiek 
pat, kaip ir Amerikos doleris. Skan
dinavijos šalių valiutos pasekė ang
lų svarą.

“Kuomet pinigas yra brangus, tai 
^prekės (tavorai) yra pigios, šitą 
pigumą padaro prekyba su užsie
niu. Kada lietuviškus ‘bekonus,’ sa
kysime, nugabena į Angliją, kur pi
nigai yra apie 40 proc. pigesni, kaip 
Lietuvos, anglai moka už juos ne 
pagal lito, bet pagal svaro kursą.

“Šitą padėtį dar apsunkina blogi 
Lietuvos santykiai su Lenkija ir Vo
kietija. Su lenkais Lietuva tiesio
ginių prekybos ryšių visai neturi, o 
Vokietijos naciai veda prekybos ka
rą prieš Lietuvą: beveik jokių pre
kių iš Lietuvos jie neįleidžia.

“Kai dviem stambiausiem savo 
kaimynam Lietuva negali nieko par
duoti, o kitose šalyse, į kurias Lie
tuvos eksportui kelias dar tebėra 
atdaras, pinigų vertė žema, tai Lie
tuvos ūkininkams, iš tiesų, yra var
gas. Juos ima desperacija.

“Šis defliacijos krizis, paaštrin
tas prekybos karu su Lenkija ir Vo
kietija, gali iššaukti Lietuvoje dar 
didesnių vidujinių konfliktų, negu 
aukščiaus paminėtasai susirėmimas 
su policija. Vienintelis būdas pa
lengvinti ūkininkų būklę tai — nu
piginti litą. Kam Lietuvos valdžia- 
laikosi įsikabinusi į litą, lyg kad 
jis būtų kokia neliečiama šventeny
bė ?

“Tiesa, Lietuvai teko pergyventi 
vokiškos markės infliaciją. Tai bu
vo labai nesveika krašto ūkiui. Iš 
tos infliacijos pralpbo įvairūs spe
kuliantai, o darbo žmonių sutaupąs 
ji prarijo. Bet defliacija taip pat 
yra skaudi rykštė žmonėms. Prieš 
ją negalėjo atsilaikyti net tokios ga
lingos šalys, kaip Anglija ir Ame
rika.”

didelis nutautinimo pavojus ir jį te
galima nugalėti mokyklų tinklą iš
plėtus ir švietimo reikalus tinkamo
je aukštumoje pastačius.

“'Kas darytina? Teisė, išskiriant 
vieną kitą valstybę, visur kitur 
mums nevaržo mokyklų steigimo. 
Galime laisvai, kur tik yra kad ir 
nedidelis mokinių skaičius, mokyk
las steigti ir laikyti. Labiausiai in- 
teligentinių jėgų išeivijoje stoka ir 
sunki materialinė būklė kliudo švie
timo reikalus. Taigi, reikia paša
linti visas kliūtis, stojančias skersai 
kelio išeivijos švietimui išauklėti 
reikiamas inteligentines jėgas, mo
kytojų kadrus Ir nukreipti visos 
tautos dėmesį į išeivių švietimo ma
terialinių reikalų patenkinimą. Jei 
kur stinga mokytojų, ir jei galima, 
tenka juos įlieti iš laisvosios Lietu
vos. Jei kur stinga lėšų, vadovė
lių, tenka ieškoti paramos visuose 
lietuviuose. Visų lietuvių didžiau
sia pareiga prisidėti prie lietuviškos 
kultūros židinių—mokyklų kūrimo. 
Iš laisvosios Lietuvos gali ir turi 
plaukti išeiviams vadovėliai, knygos 
mokykloms ir bibliotekoms. Kad nė 
vienas išeivių kampelis neliktų be 
lietuviškos mokyklos .ir be lietuviš
ko žodžio, knygos, literatūros!”

PRIEŠ “RAUDONĄJĮ 
PAVOJŲ

Dienraštis “Draugas” pastebi:
“Frank N. Belgrano, Amerikos 

Legiono komendantas, šaukia, kad 
konstitucijos priešininkai įsilaužę j 
mokyklas ir kolegijas, skelbią re- 
voliucioniškaš idėjas ir kurstą jėga 
nuversti valdžią. Komendantas at
sišaukia į visus patriotiškus piliečius 
sukilti ir pašalinti pavojų iš šios 
šalies. Girdi Legionas vyrs į vyrą 
stojas kovon prieš raudonąjį pavo
ju.

“Dabar kapitalistų laikraščiai ir 
jų pakalikai mažai užsimena apie 
raudonąjį pavojų darbininkų eilėse, 
bet daug rašo ir kalba apie radi- 
kališkų idėjų plitimą mokyklose— 
mokytojų ir moksleivių tarpe.

“Kapitalistai ir politikieriai ra
miau miegos ir jiems mažiau sap
nuosis raudonasis pavojus, kai iš 
politikos pašalins graftą ir kai be
darbius suims į darbus ir mokės gy
venimui pakankamas algas. Kol 
graftas tęsis politikoj ir kol bedar
biai nebus į darbus suimti, tol ‘rau
donasis pavojus’ augs ir gąsdins po
litikierius jr kapitalistus.

“Iš tikrųjų, Amerikoje tikro rau
donojo pavojaus nėra. Kapitalis
tams ir jų pakalikams visi, kurie 
stovi už pagerinimus politikoj, pra
monėj ir viso krašto tvarkoj, 
raudoni.”

Latvijos lietuvių savaitraštis 
Lietuvių Balsas rašo: “Švietimo 
ministerijai įteikti įvairių vietų' 
lietuvių prašymai, atidaryti jų 
vaikams lietuviškas mokyklas ar
ba latvių mokyklose įvesti lietu
vių kalbos pamokas.

Laukesos valsčiaus (Dūkštos 
apskr.) lietuviai prašo atidaryti 
Kalkūnuose ar Altkirkoje lietu
višką mokyklą. Dabar Kalkūnų 
pradinėje mokykloje dėstoma tik 
lietuvių kalba. Prašymą pasirašė 
32 vaikų tėvai.

Kurcumo valsčiaus lietuviai 
prašo lietuviškos mokyklos Me- 
dume. Vaikų yra 39. Latvių pa
grindinėje mokykloje, kur moki
nosi lietuvių vaikai dėstoma lie
tuvių kalba.

Elkšnių valsčiaus, Jekabpilio 
apskr., lietuviai irgi prašo lietu
viškos mokyklos. Vaikų yra 27. 
Vietos latvių mokykloje jiems 
nėra lietuvių kalbos pamokų.

Skastos valsčiaus Daugavpilio 
apskr., lietuviai prašo Kalniešų 
latvių mokyklon įvesti lietuvių 
kalbos pamokas. Mokinių 
mokykloje būsią 15 vaikų.

toje

BAUDOS UŽ KRYŽIAUS
PASTATYMĄ KAPINĖSE

yra

Miečionyse, Mielagėnų valse., 
policija buvo surašiusi protoko
lus Liet. Šv. Kazimiero d-jos sky
riaus nariams Adolfui Žemaičiui 
ir pranui Bieliniui už kryžiaus 
statymą kapinėse. Dabar Šven
čionių Storasta Žemaitį ir Sie
linį nubaudė po 75 zlotus arba po 
22 paras arešto. Nubaustieji baus
mę apskundė, nes nėra girdėta, 
kad žmones'kas baustų už kry-< 
žiaus statymą kapinėse. Juk Mu
ravjovą patys lenkai keikia.

Ant pastatytojo kryžiaus yra 
toks parašas: “Jėzau, Jėzau, iš
gelbėk mus! O Marija ir Šv. Ka
zimierai, užtark mus!” Dėl šio 

‘ užrašo tardytojai prasitarė, kad 
į tai šventi, bet politiški žodžiai. 
Matyti, okupuotos Lietuvos lie
tuviai netrukus bus baudžiami ir 

i už visas maldas.

(Pabaiga)

Grįžtant prie bolševikų, reikė- ' 
tų prisiminti apie pačius bolševi- ! 
kus. Bolševikai — tai pasaulio 
paslaptis. Jie visai savotiški, jų 
pažiūros gana keistos, metodai 
dar keistesni. Jie vienoje srityje 
atrodo labai gudrūs ir apsukrūs, 
bet kitoje srityje už jų darbą ver
tėtų bepročių namuose uždaryti. 
Jie moka gudriai vesti bolševiz
mo propogandą, jie moka tamsią 
ir suvargusią rusų liaudį valdyti. 
Ekonomijoje bolševikai visai ne
nusimano, juos kokia tai manija 
klaidina. Blogiausia atestuoja 
bolševikus ta aplinkybė, kad jie 
jau turėjo progos patirti savo 
žioplų teorijų praktikoje, bet jie 
ir vėl tą patį mėgina, kas keletą 
metų atgal jų pačių buvo pripa
žinta, kaip pragaištinga.

Nesvietiškas įnirtimas prieš ti
kėjimą, prieš Dievą. Yra dauge
lis žmonių, kurie mano, kad bol
ševikai žydų vadovaujami nori 
demoralizuoti rusų tautą ir galu
tinai ją sunaikinti. Kad bolševi
kų viršūnėse yra kas tai daroma, 
kas eiliniui bolševikui nesupran
tama, tą patvirtina nekurie įvy
kiai iš bolševikų gyvenimo jų at
stovybėse svetimuose kraštuose. 
Paryžiuje buvo iškilęs skandalas 
su atstovu Besedovskiu. Berlyne 
būta keletą skandalų. Kaune vie
noje kontoroje nužudytas jauni
kaitis, kurs buvo atsimetęs nuo 
bolševikų.

Iš trumpų žinių galima spręs- 
I ti, kad pas bolševikus taikomas 
i'baisiausias teroras ne tik sveti
miems, bet ir jų tračių partijos 
nariams. Tad čia ir yra pats kab- 

j liukas, kam toksai baisus teroras 
reikalingas?

Kad suprasti bolševikų terorą, 
į taikomą jų pačių nariams, paduo
siu naujuosius įvykius iš bolševi
kų atstovybės Graikijoje.

Keletą metų atgal bolševikų darbas liečia tik šios šalies jau- 
konsulu Graikijoje tapo paskir- nuosįus> net apie 500,000 per visą 

. tas A. Ustinovas, Rusijos žydas. gaų
Jo pirmutinė pareiga buvo orga- j Sulig §ia prograrna, apie 100,000

500,000 drachmų, jis tuos pinigus 
' įteikė graikų komunistų partijos 
|centrui; jį pažadėta išgabenti į 
Rusiją, bet Graikijos policija la
bai atydžiai saugojo visus bolše
vikų laivus, tuo tarpu Kardamaki 
buvo slepiamas komunistų parti
jos įvairiuose požeminiuose ur
vuose. Galutinai Kardamakiui 
toksai gyvenimas labai įkyrėjo ir 
netekęs kantrybės pareiškė savo 
draugams, kad norįs mesti komu
nistų partiją ir gauti laisvės. Kar- 
damakio pareiškimas pranešta 
Ustinovui, konsulas nutarė Kar- 
damakį pašalinti ir tam tikslui 
buvo paskirti du broliai, kurie 
nužudė Kardamakį. Truputį vė
liau Ustinovo agentas Anastazi- 
nas nužudė dar šešetą asmenų, 
kurie perdaug žinojo apie komu
nistų partijos veikimą, bet ku
rių ištikimybė partijai nebuvo 
jau taip stipri.

Gaila rusų tautos, kurią bolše
vikai kankina vardan kvailiausių 
teorijų. Rusų tauta istorijos bė
gyje labai daug sunkenybių turė
jo pernešti vien dėl savo tam tik
rų prigimties ir pašalinių priežas
čių. Rusai skaitlium gausingi ir 
gyvena turtinguose žemės plo
tuose, viskas lemia jų laimei, bet 
likimas nepavydėtinas, skurdas, 
vargas, politinės katastrofos ir 
galutinai apsivainikavo krauge- 
ringu bolševizmu.

NEDIRBANČIO
JAUNIMO 

PROBLEMA
Nesenai Prezidentas Roosevel

tas išleido įsakymą įsteigiant 
Tautišką Jaunimo Administraci
ją. Administracijos uždavinis 

į bus aprūpinti industriališką lavi
nimą, pašalpinius darbus ir pro- 

j gas toliau tęsti mokslus. Bet šis

AUDROS PRIEŠ 
RINKIMUS LENKIJOJ ĮVESTA

LAIŠKŲ CENZŪRA

— prezidento 
politiškam A- 
daug elektros, 

daug spėliojamą,

dienas. 1
šiek tiek suprasti, bet dabar, kuo- i 
met lietuviai išdirbo tinkamą apa
ratą, kuris gali visus aprūpinti, 
ir kuris pagaliaus kenčia dėl dir-' 
vos siaurumo, tikrai virsta pra
sižengimu prieš lietuvystę Ame-, 
rikoje.

Pradinės mokyklos sveika, stip- j 
ri padėtis yra vienintelė garanti- j 
ja, kad mūsų gražūs darbai ne
pavirs svetimtaučių naudai. Mū
sų visuomenė nesusideda iš mili-; 
jonierių arba šiaip turčių, kad ga-i

MŪSŲ IŠEIVIJOS
ŠVIETIMO REIKALAISTikslus mokyklų idėjos išsi

vystymas turi obalsį: “Mokykla 
šalia bažnyčios.” Jeigu parapija “Lietuvos Aidas” tuo klausimu 
gali užlaikyti kunigą, privalo tu- rašo: 
rėti nors kokią mokyklą, 
perteklius mokytojų būtų 
dotas ir atsirastų daugiau kandi
datų pasišvęsti lietuvių 
Bet nevisos parapijos, ypač ma
žesnės, išdrys tą padaryti be pla
čios paramos iš visuomenės. Štai 
akmuo ant kurio skaidosi mūsų 
atsiektas darbas ir verčia tą vis
ką griuvėsiais. Seselės turi pa-

Tada 
sunau-

“Nėra ko įrodinėti, koks didelis 
veiksnys yra tautinė mokykla lietu
viškumui išlaikyti ir jį ugdyti išeivi
joje. Rusų priespaudos metais, kai 
reikėjo neįleisti į savo tautos dva
sią svetimi} įtakų, vysk. Valančiaus 
lietuviškoji parapijinė mokykla ir 
Lietuvos motinų, Rimšos pavaiz
duota, Vargo mokykla labai padėjo 
lietuviškumui išlaikyti ir tautinės 
kultūros kovą laimėti. Be abejo, ir 

, i —r o— --------- ----  r- j išeivių lietuviškumas bus išlaikytas,
e ų aprupin i mo s u . ur as gaukįmą darbuotis lietuvių vaiku- sustiprintas ir užgrūdintas, be kitų

dirvai. |

turtingesnius svetimtaučius. Bū- £ių prirengimui į gyvenimą: jei j 
tų skaudus vadų prasižengimas jos neturgs progos siekti savo 
prieš teisingumą ir žiauri skriau- į pa§aukimo tiksIo. bus priverstos 
da mūsų vientaučių! Vienok, iki 
šiai dienai, nėra padaryta jokis 
rimtas žygis, kad užtikrinti ilges-: 
nį gyvavimą mūsų centrų mokyk
loms, todėl, kad visuomenei ne
rūpėjo pradinių mokyklų būklė 
ir padėtis ir nepadaryta jokio žy
gio j šią pusę.

Susirūpiname, kad brolio na
mai tolumoje užsiliepsnojo. Bet 
kaip pajėgsime jam pagelbėti, jei 
nepastebėsime, kad mūsų pačių 
namai jau rūksta!

kultūrinių veiksnių, per tautinę mo
kyklą.

“Švietimo reikalai išeivijoje nors 
nėra apleisti, bet jie nėra dar pa- 

ekonominiu spaudimu kreiptis kankamai ir aprūpinti. Yra tokių
prie svetimtaučių. Gink, Dieve!

Turėję tiek drąsos pradžioje, 
negalime nuleisti rankų prie pat 
pabaigos. Pastatę namą, turime 
jame apsigyventi, juk netikslu 
stovėti lauke ir kęsti visokio oro 
kapryzus. Turime sugalvoti prie
mones, kurios duotų kuo pla
čiausią progą mūsų vienuolynų 
centrams atsiekti to švento tikslo 
tikybai ir tautai, kurio dėliai mes 
patys juos sukūrėme.

mūsų didelių kolonijų, kur lietuvių 
šeimų skaičius siekia 10 ir daugiau 
tūkstančių, o lietuviška mokykla tė
ra vos viena ir ta teturi kelias de- ’ 
šimtis vaikų, šiaurės Amerikoje, : 
kur yra arti 50 parapijinių mo
kyklų ir arti 12,000 mokinių, kur 
dėka pasiaukojusių vienuolių kazi- 
mierieeių ir pranciškiečių yra stro
piai varomas švietimo darbas, ir ten 
trys penktadaliai jaunuomenės, pa
gal prof. Kemėšio tvirtinimą, vos 
vieną kitą žodį beišgirsta ir bepasa
ko lietuviškai. Vadinas, yra labai

•uiitJrti; i .■ •isbjpu- ■ na i

“Darbininkas” nurodo priežas
tis, dėl ko 1936 metų prezidenti
niai rinkimai gali būt labai au
dringi. Jis rašo: 

“Artinantis 1936 
rinkimų — metams, 
merikos ore renkasi 
Daug kalbama,
bet kol kas dar dvi galingiausios 
mašinerijos — demokratų ir respu
blikonų partijos — nėra pilnai nu
statytos politinei kovai. Kalbama 
apie kandidatus. Iš demokratų pu
sės, be abejonės, bus pastatytas esa
mas Prezidentas Rooseveltas. Jo 
kandidatūra stipri jau tuomi, kad 
jis dabar valdžioje ir tuomi, kad 
jis ne tik gabus politikas, bet ir 
veiklus administratorius. Jo veik
lą galima visaip analizuoti bei kri
tikuoti, bet dėl jo aktyvumo neten
ka nė kiek abejoti. Kai kuriems 
ta Prezidento veikla atrodo per
daug radikali ir nutolusi nuo pa
prastojo Amerikos konservatizmo. 
Panaikinimas prohibicijos, pripaži
nimas Rusijos sovietų, bandymai 
pertvarkyti ekonominį šalies gyve
nimą, įvedant griežtą NRA kodek
są—-tai labai stambūs šuoliai, kurie 
veda—vieni sako į progresą, kiti—į 
diktatūrą, paneigimą konstitucijos 
ir, pagaliau—į pražūtį. Iš viso, 
Rooseveltas tai pajėgingas, dinamiš
kas asmuo, gal nepilnai prisilaikąs 
šalto apskaičiavimo taisyklių, bet 
atitinkąs šių sukrėtimo laikų dva
siai. Savo administravimo pradžio
je Rooseveltas buvo skaitomas ant
žmogiu, 'bet dabar, rinkimams artė- 
jant, jis susidūrė su gan griežta 
opozicija, kuri gabiai išnaudojo ke
letą administracijos klaidų ir nepa
sisekimų.

“Pagaliau Roosevelto pasiryžimas 
aptaksuoti turtuolius sukėlė kuo 
smarkiausią audrą kapitalistų sfe

rose. Prezidentas jau nebevadina- 
mas antžmogiu, jam teikiama dik
tatoriaus vardas. Nežiūrima į ge
rus Prezidento norus, bet už tai 
išnaudojama jo takto trūkumus ir 
norima iš to visko sudaryti audrą, 
kuri nušluotų demokratų partiją.”

Lenkijoj, tur būt, bręsta per
versmas. Dabartinė Lenkijos vy
riausybė, matyt, bijo revoliuci
jos.

Rugpiūčio 30-tą apturėjau laiš
ką nuo tūlo literato iš Lenkijos 
ir šis tai laiškas yra... cenzūruo
tas! Anksčiau to nebūdavo. Kiek 
žinau, tai generolo Hallerio šali
ninkai net čia Amerikoje darbuo
jas tam tikslui, kad dabartinę 
Lenkijos vyriausybę pasiuntus po 
plynių... Tai, matyt, dabartinė 
Lenkijos vyriausybė, bijodama 
sąmokslininkų, ir įvedė laiškų 
cenzūrą, kaip karo, arba revoliu
cijos laikuose kad yra.

K. Vidikauskas

nizuoti komunistų partiją Grai-, jaunuolių> suvirš 16 metų am- 
kijos teritorijoje, vesti slaptą jiaus, kurie negali lankyti aukš- 
agitaciją prieš vidaus valstybės. įesnes mokyklas dėl neturėjimo 
tvarką, kad tuomi sukėlus nepa-, pinigų kelionės išlaidoms, pragy- 
sitenkinimą liaudyje. Iš pra- venimui ir kitiems reikalams, 
džios Ustinovui dalykai labai se- ' gaus $600 į mgnesj.
kesi, bet laikui bėgant visa avan-, Visa programa veiks per me- 
tiūra išėjo aikštėn ir Ustinovas tus prezidentas tam tikslui pa- 
kuo greičiausia išdūmė į Maskvą. ' skirdamas net $50,000,000 sakė— 

1924 metais Atėnuose viename , “pripažintas faktas, kad kuomet 
Amerikos banko skyriuje tarnavo t vgj prasidės normališkas bizniš- 
graikas Kardamaki, bankas visai kas veikimas ir kuomet bus progų 
buvo jo tarnyste patenkintas. J dėl privatigko darbo> tai gi nedir- 
Tais pačiais metais banko skyrius ban£io jaunim0 problema bus iš- 
įdavė Kardamakiui nunešti į grai- rigta Bet mes dabar priversti ką 
kų banką 1,500,000 drachmų, nuo nors daryti. Jie privalo turėti 
to laiko dingo Kardamaki ir visi savo progas mokyklose ir progas 
pinigai. Policijos pastangos su-' prie darbų » PLIS,
įasti Kardamakį nuėjo niekais.! Nedirbantieji, užbaigę aukštes- 
Penketa metų vėliau pasirodė' nes mokyklas, mažiaus 25 metu 
Atėnų komunistų laikraštyje amžiaus> kurie tik nori lankyti 
straipsnis, kuriame policija nu-' kolegiją> gaus pinigišką pašalpą 
žiūrėjo pėdsakus apie pražuvimą' ig $15.00 j mėnesį. šią pagalbą 
Kardamakio ir vėl iš naujo prade-! gaus net 120,000 asmenų.
ta daryti tyrinėjimai. Šiuo kar- Net 150 000 jaunųjų gaus pa
tu policijai pasisekė surasti visos gaipįnių darbų ir vėl tiek daug ga- 
tragedijos siūlą. Areštuota du ‘ 1£s igsimokinti amatų industrijo- 
broliai komunistai, juos egzami-1 
nuojant paaiškėjo, kad jie nužu
dė Kardamakį sulig bolševikų 
konsulo Ustinovo įsakymo. Kuo
met Kardamaki pasislėpė su 1,-

ETIJOPIJOS SUTARTIS SU ANGLŲ IR 
AMERIKIEČIŲ ĮMONĖMIS

Addis Ababa, Etijopija.—Rug- Bet kiek tas padės italus sulai- 
piūčio 30-tą karalius Selassie pa- kyt — parodys tik ateitis, 
sirašė sutartį su Standard Oil 
kompanija ir su British Indus- bės tokia sutartimi nelabai pa- 

' tenkintos. Jos nenori turėti tarp- 
tautiškų komplokacijų į kurias 
minėta sutarts gali įvelti.

Ypač Amerikos J. V. vyriausy
bės sferose ta sutartis padarė blo- 

I go įspūdžio. Vyriausybė ir pla
čioji visuomenė nori kuo toliau- 

Derybos tuo reikalu ėjo labai sja stovėt nuo užsieninių politi- 
slaptai. Net artimi karaliaus kų jr karų. Kongresas pasirįžo 
dvariškiai apie tai sužinojo tik prijmt taip vadinamą neutralumo 
tada, kai sutartis jau buvo “is- įstatymą, kurs ateity šią šalį ap
kepta.” draustų nuo užsienio karų.

Sako, karalius Salassie tokią Anglijos vyriausybė irgi sakosi 
sutartį padarė, kad sulaikyt ita- j nenorinti veltis į kompliktus tik 
lūs nuo įsiveržimo Etijopijon.' “dėl aliejaus labo.” 

lb . iii iq a£f£{ )

trial įmonių oficialais.
Remiantis ta sutartimi, minėtos 

anglų ir amerikiečių įmonės per 
75 metus galės išnaudot didesnės ■ 
pusės Etijopijos teritorijos alie- į 
jaus ir mineralų šaltinius.

Amerikos ir Anglijos vyriausy-

se.
Aubrey Williams, Federal Em

ergency Relief administratoriaus 
padėjėjas, bus Tautiško Jaunimo 

! Administracijos direktorium, o 
i panelė Josephine Roche, Iždo 
Sekretoriaus padėjėja, bus admi
nistracijos egzekutyvio komiteto 
galva. “Jaunimo Skyriai” bus į- 
steigti kiekvienoje valstijoje, 
skyriaus galva bus valstijinis Pa
tariamas Komitetas, kuris susidės 
iš darbo, biznio, agrikultūros, ap- 
švietos ir jaunimo atstovų. Pre
zidentas Rooseveltas nori, kad 
pats jaunimas turėtų sprendžia
mą balsą visame tame klausime.

HEARST REMIA 
SMITHĄ

Didelio laikraščių koncerno sa
vininkas William Randolf Hearst 
nori, kad buvęs New Yorko gu
bernatorius Alfred E. Smith vėl 
statytų savo kandidatūrą į Pre
zidento vietą demokratų partijos 
tikietu. Hearst pasižada Smith’ą 
remti, kaip tinkamiausią tai vie
tai kandidatą.

'liųi: ; 3C limonoil
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Adv. Rap. SkipitisPASAULIO LIETUVIŲ SĄJUNGĄ I steigimo ir veikimo klausimus.II Ekonomikos srity:
Ekonomikos srity kalbamoji Šie klausimai turėtų būti svarsto- 

Sąjunga taipogi turėtų nemažai 
darbo.

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam 
1935 m. rugpiūčio mėn. 11-17 d. Kaune, Valstybės Teatre.

Tauta, kuri nori augti ir stip-1 įvairių pasaulėžiūrų ir politinių 
rėti dvasiškai ir medžiagiškai, tu- Į įsitikinimų žmonėms nėra leng- 
ri būti gerai organizuota. Ge- ■ vas dalykas. Bet nugalėti šias 
riausia organizacijos forma tau
tos jėgoms auginti yra nepriklau
soma valstybė. Mūsų tauta buvo 
nustojusi savo nepriklausomybės 
todėl ir jos jėgos buvo .visai su- 
silpusios, apmirusios. Dabar tu
rime nepriklausomą valstybę, bet 
tik pusę mūsų tautos teturime toj 
savoj nepriklausomoj valstybėj. 
Kita mūsų tautos pusė, dalinai 
nors ir gyvena Lietuvos žemėse, 
bet svetimųjų valdoma, dalinai 
yra išsisklaidžiusi po visą pasau
lį. Mūsų nepriklausoma valstybė 
per tuos 17 metų labai daug yra 
padariusi tautos ugdymo ir stip
rinimo reikale, bet tas žymiai tei
giamai atsiliepė tik į nepriklau- 

.somoj Lietuvoj gyvenančią tau
tos dalį. Už nepriklausomos Lie
tuvos sienų gyvenantieji mūsų 
broliai ir seserys pasidžiaugė turį 
nors dalį savos tėvynės nepri
klausomą; pasidžiaugė, kad ne
priklausomoj Lietuvoj kuriasi sa
vaimingas lietuviškas gyvenimas, 
ugdoma savoji kultūra, bet ko 
nors apčiuopiamo, realaus iš sa
vo nepriklausomos tėvynės užsie
niečiai negavo ir gauti negalėjo, 
nes jauna, neturtinga Lietuvos 
valstybė pati savų rūpesčių pa
kankamai turėjo ir tebeturi, o be 
to tarpvalstybinė teisė bei papro
čiai menkai teleidžia kištis į ki
tos valstybės piliečių reikalus.

Lietuvos visuomenė prieš kele
tą metų suprato reikalą veikti už
sienio lietuviuose ir įkūrė DULR. 
Bet DULR yra persiaura, kad 
aprėptų visus užsienio lietuvių 
reikalus. DULR tėra šelpiančio
ji organizacija ir tai tik tiek, kiek 
Lietuvos visuomenės duosnumas 
leidžia. Bet reikia organizacijos, 
kuri duotų galimumo ir progos 
pasireikšti ne tik Lietuvos, bet ir 
užsienio lietuvių iniciatyvai ir e-1 
nergijai. Maža to, mums reikia 
organizacijos ryšiai ir artimes- 
niam bendradarbiavimui palaiky
ti tarp visų, po visą pasaulį išsi
sklaidžiusių, lietuvių. Tik arti
mesnis bendradarbiavimas su Lie
tuva ir nepriklausomos Lietuvos 
lietuviais užsienio lietuvių priau
gančiąja kartą gali sulaikyti nuo 
ištautėjimo. Iš kitos pusės Lie
tuva gali gauti iš užsieniečių pa
ramos kritiškais mūsų valstybei 
momentais, rimto palaikymo mū-

kliūtis nesunku, jei suprasime ko
kį svarbų ir didelį darbą visai 
mūsų tautai atliktų tokia bendra 
organizacija. Kalbamoji organi
zacija turėtų būti ne fiziškųjų 
(pavienių) asmenų draugija, bet 
organizacijų sąjunga. Šią mintį 
noriu pagrįsti šiais sumetimais: 
1. Organizacijų sąjunga iš karto 
įtrauktų daug platesnius gyven
tojų sluoksnius, 2. Būtų pasto
vesnė savo nusistatymuose bei 
darbe, mažiau priklausytų nuo 
pavienių asmenų įsitikinimų bei 
palinkimų, 3. Galėtų daugiau su
mobilizuoti kapitalo, be kurio di
desnių darbų nepadarysi.

Leiskim, kad į kalbamąją są
jungą įstojo 1,000 Lietuvoj ir už
sieny veikiančių lietuviškų orga
nizacijų ir pasižada kas metai 
mokėti 100 litų nario mokesčio. 
Jei skaityti, kad kiekviena minė
ta organizacija turi tik 50 narių, 
tai jau mūsų kalbamoji sąjunga 
turės 50,000 asmenų bent žinan
čių apie Sąjungą ir susidarytų 
100,000 litų kapitalas metams, su 
kuriuo jau galima būtų pradėti 
veikti. Bet išplėtus darbą orga
nizacijos duotų daug didesnius 
nario mokesčius negu po 100 litų sus' domino dr. A. M~ Račkaus 
metams, plauktų aukos, susiras
tų nauji pajamų šaltiniai ir tuo 
būdu susidarytų pakankamai rim
tas kapitalas Sąjungos uždavinius 
spręstu

Sąjunga turėtų būti taip orga
nizuota, kad joje galėtų aktingai 
dalyvauti tiek Lietuvos tiek už
sienio lietuviai. Centras būtų ne
priklausomoj Lietuvoj. Vykdo
masis organas turėtų būti iš 3-5

i asmenų, kurių dauguma būtų Eu
ropoj, kad. reikalui esant, galėtų 
greit susisiekti. Bendruosius 
principinius klausimus spręsti, 

į bendrą veikimo liniją nustatyti
Sąjunga turi S-gos Tarybą iš 15-j 

į 30 asmenų, kuri susirenka ne re- 
I čiau 1 sykio per metus.

Kiekviena didesnė užsienio lie
tuvių kolonija, jei tik tos kolo
nijos d-jos dedasi į Sąjungą, tu
ri savo atstovą Sąjungos Tary- 

! boj. Sąjungos visuotini atstovų 
suvažiavimai galėtų atstoti Pa
saulio Lietuvių Kongresus. To
kie visuotini S-gos atstovų suva
žiavimai turėtų būti daromi ne 
rečiau kas 5 metai. S-gos Tarybos 

i su prekyboj su užsieniais ir pelno j metiniai posėdžiai ir visuotini kas 
,■ iš atsilankiusių s_________ _____

grįžusių nuolatiniam apsigyveni-i 
e >m.ui Lietuvoje. Bet viso to men- 

t jkai tegalėsim atsiekti be kalba- Slm 
mos organizacijos. Trumpai sa
kant, ši organizacija keltų visai 
tautai svarbius ekonomiškus ir Į 
kultūriškus uždavinius ir tuos už-1 
davinius spręstų.

. Suprasdami tokios organizaci-. 
jos reikalingumą, privalome iš
siaiškinti, kas ir kuriuo būdu to
kią organizaciją turėtų sudaryti. 
Manau, kad į tokią organizaciją 
turi būti įtraukti ne tik užsienio, 
bet ir "Lietuvos lietuviai arba jų 
organizacijos. Kokia būtų Lietu
voje politinė santvarka, bet ne
priklausoma Lietuva turėtų būti 
centras, ašis, apie kurią suktųsi 
visos tautos gyvenimas. Iš ne
priklausomos Lietuvos švies mū
sų kultūros spinduliai daugiau, 
negu iš kitų lietuvių apgyventų 
vietų. Bet, iš kitos pusės, turi
me pripažinti, kad užsienio lie
tuviai parodė didelį norą ir suge
bėjimą organizuotis, parėdė daug 
energijos ne tik privataus, bet ir 
visuomeninio darbo srity. Pri
siminkim tik, kad vien Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuviai tu
ri apie 2,000 įvairių organizaci
jų, kurių bendrai sudėtas kapita
las siekia daug milijonų litų. Ge
riausia bus derinti energiją ir ka
pitalus Lietuvos ir užsienio lietu
vių tik susijungus į vieną orga
nizaciją. Suprantame, kad susi
jungti į vieną organizaciją išau
gusiems skirtingose kultūros, e-J las gyvu, spausdintu žodžiu, per 
konomikos ir politikos aplinkose, i radio.

“ i mi drauge su Sąjungos statutu ne
Tik pažiūrėkime kiek Kongreso plenume, bet atitinka- 

šioj srity guli apleistų dirvonų. moj Komisijoj. Esame maža tau- 
Jei mūsų didžiausia išeivija — J. ^a- Mūsų tautos kamienas yra 1 
A. Valstybių lietuviai — pasku- nedidelėj Lietuvos žemėj, apsup-; 
tiniame šimtmety žymiai nuo toj didelių slavų ii germanų tau- 
Lietuvos atšalo, tai žymia dalimi tų. Mūsų užsienio broliai labai 
tam priežastis nesirūpinimas už- išblaškyti po visus kraštus, nesu- 
sienio lietuvių ekonomiškais rei- daro vienoj vietoj didesnių masy- 
kalais. Mes Lietuvos lietuviai be stipresnių lietuviškų tra- 
gal ir galime pasiteisinti, kodėl 
mes tais reikalais ligi šiol perma- 
žai tesirūpinome. Bet pasiteisi
nimas nėra reikalo pataisymas, 
nėra ligos pagydymas. • Galime, 
esant labai svarbioms priežastims, 
neatvykti gesinti gaisro, bet ug
nis dėl to neužges ir mūsų tro
besiai sudegs.

Tik klausimas kaip formaliai 
tokią S-gą organizuoti. Bet šis 
klausimas daugiau technikinis. 
Lietuvos valstybė turėtų padėti 
sprendžiant formalius Sąjungos

gai vykdė ir vykdo pagrindinius 
savo paskirties uždavinius—prie
voles. Kokius gi uždavinius ji 
stato tautai ateičiai, ir ar tauta 
išgalės juos vykdyti?

Pirmiausia, elementarine jos 
i paskirtis ateity — išlaikyti savo 
| gyvybę. Trumpai apžvelgtoji 
praeitis teikia gana garantijų, 
kad tauta čia pilnai ištesės: išsi
laikėme, esan ir būsime to
ki ateity.

Iš mūsų nedraugų pusės pasi- 
I girsta kai kam nusiminimą ke
liančių balsų, kam esą reikalinga 
mūsų tautos gyvybė. Mūsų at
sakymas : pirmiausia mums pa
tiems. Tauta juk yra išplėstoji 
šeima. Pilnutinis žmogus gali 
susiformuoti ir subręsti tik šei
moje: joje jis išmoksta kalbėti, 
mintyti, pajunta artimųjų žmo
nių globą, meilę, pats išmoksta 
mylėti artimą, pamilsta savo šei
mos papročius, tradicijas; iš
moksta vertinti žmonių santy
kius. Žmogus augęs be šeimos 
dažniausia visą gyvenimą junta 
savy kaž kokį trūkumą. Pastebė
ta, kad tam tikras ryškus liūde
sio atspindis nuolat lydi našlai
tėlius ir pamestinukus, augintus 
be motiniškos meilės; kituose, 
šiurkštesnio būdo individuose, 
liūdesio atspindžius pakeičia 
keršto ir žiaurumo debesėliai.

Lygiai negerai turi jaustis žmo
gus be tautos, kaip platesnės šei
mos, kurioje formuojasi žmogaus 
asmenybė. Visi gerai žinome, 
kaip nelaimingas ir visiems sve
timas jaučiasi kiekvienas mūsų, 
atsidūręs svetimam krašte. Visi 
aplinkos žmonės jam svetimi, jis 
nejunta jiems jokių pareigų ir to
kių apystovų verčiamas dažnai 
virsta šaltu, savanaudžiu užkie
tėjėliu, jei tik jo nešildo ugnelė 
meilės toli likusiai tėvynei ir jos 
žmonėms. Tad lietuvių tautos at
eities paskirtis yra ir visapusiai 
auklėti savo vaikus, ugdyti juos 
sąmoningais, dorais, jautriais ir 
ryžtingais, žodžiu pilnutiniais 
žmonėmis.

Lietuvių tauta turtinga auklė
jamaisiais elementais. Visa jos 
praeitis — tai ištisa epopėja at

prasta pažanga,—nesigirdami ga- kaklių kovu su gamta ir su žmo- 
lime pasidžiaugti — didesnė, ne- ngmiš dgl ‘būvio, bet sykiu ir

Prof Z. ŽemaitisLIETUVIŲ TAUTOS PASKIRTIS
Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam 
1935 m. rugpiūčio mėn. 11-17 d. Kaune, Valstybės Teatre.

(Tęsinys)

Mūsų politinė istorija moko, 
kad lietuvių tauta gražiai mokė- 

dicijų, iš Lietuvos išsinešę labai |j0 panaudoti susidarančias apy-
mažytį lietuvišką paviržj, kitų di
desnių tautų nustelbti, svetimų
jų kultūrų apsupti ir penimi, 
greitai nustoja atsparumo ir 
smarkiai tirpsta. Prieš tokį liūd
ną vaizdą, prieš tuos baimę įva
rančius faktus tegalime pastatyti 
tik organizuotą, sąmoningą dar
bą tautai sustiprinti ir išlaikyti. 
O toks sąmoningas darbas sėk
mingiausiai gali būti varomas tik 
įsisteigus Pasaulio Lietuvių Są
jungą.; DR. ALEKSANDRO M. RAČKAUS MUZIEJUS KAUNE

Antrą Pasaulio Lietuvių Kon
greso dieną Kaune iškilmingai 
atidarė amerikiečio daktaro Al. 
M. Račkaus muziejų ir užsienio 
lietuvių spaudos ir kultūros pa
rodą. Dienraštis “Rytas” tą iš
kilmę taip aprašo:

“Vakarykštę kongreso dieną 
labai paįvairino kelių parodų ati
darymas. Tačiau daugiausia vi-

Amerikoje surinktas 50,000 eks
ponatų muziejus. Prieš 4-tą vai. 
po pietų apie Vytauto D. Univer
siteto I rūmus pasidarė labai gy
vas judėjimas, o universiteto ko
ridoriais tiesiog nebuvo galima 
praeiti. Ir civiliai ir kariškiai, 
seni ir jauni, ponios ir panelės, 
visuomenės veikėjai, mokslinin
kai, kunigai ir aukšti valdininkai 
sudarė margą koridorių minią.

“Pagaliau dr. Račkus pakvietė 
visus į, palyginti, nedideles to
kiam muziejui skirtas patalpas. 
Universiteto didžiąją salę užgrū- 
do ta dideliausia minia. Garbin
giausioje muziejaus vietoje prie 
vėliavomis išpuošto paaukštinimo 
tarp amerikiečių lietuvių karių 
stovylų atsistojo pats dr. Rač
kus, min. pirm. p. Tūbelis, prof, 
dr. K Pakštas, DULR pirm. R. 
Skipitis, ir prasidėjo parodos ati
darymo iškilmės. Žodį tarė Mi- 
nisteris Pirmininkas, kuris iškėlė 
dr. Račkaus pasišventimą ir mei
lę savo tėvynei surenkant tokį 
didelį ir gražų muziejų.

“Po Min. Pirmininko atidaro- 
svečiuotis'arbaį5 metai suvažiavimai sudarytų žodžio kalbą pasakė dr.

• i nemažų išlaidų. Bet to nereikė- tekaus mokslo metų draugas, 
- • tų gailėtis, nes tik judėdami bū- Pro^- dr.Pakštas.

":"i gyvi, tik bendraudami išlik- j “Ant Michigano ežero krantų 
sim savaimingi lietuviai. — pradėjo profesorius — kartu

Dabar pažiūrėkim ką kalbamoji su dr. Račkum svajojom apie Lie- 
Sąjunga turėtų veikti.

I Kultūros srity: a) steigti ir 
išlaikyti lietuviškas mokyklas, 
kursus, steigti knygynus, platin
ti lietuviškąją knygą, palaikyti 
lietuviškąją spaudą. Čia kai kam 
gali pasirodyti, kad tuo gali pa
kankamai rūpintis DŪLĘ. Bet 

, taip manyti gali tik tas, kas ne- 
i žino tikros šiuo klausimu padė- 
. ties. Lietuviškos mokyklos rei-

“Ne gražnas kokias atvežiau iš 
Amerikos, — pradėjo jis, — bet 
kandžių suėstas relikvijas, kurios 
liudija, kaip gyveno ir dirbo A- 
merikos lietuviai. Šis senienų 
rinkinys liudyja, kad pavergimo 
metais daugelio lietuvių tėvyne 
tapo Amerika. Čia galima pama
tyti, kaip Amerikos lietuviai da
vė pagalbą Lietuvos lietuviams, 
kaip jie kūrė ir statė pagrindus 
nepriklausomai Lietuvai. Dabar
tiniu laiku lietuvybė Amerikoje 
merdi. Dr. Račkus pasakė skau
džią tiesą: jei jais nebus labiau 
susirūpinta, už keliasdešimt me
tų lietuvių Amerikoje jau nebus. 
Dabar laikas susirūpinti doku
mentus surankioti, nes už dešimt 
metų jų jau nebus galima rasti.

“Dr. Račkaus muziejus turi dau
giau kaip 50,000 eksponatų, ku
riuos sutvarkyti būtų galima mi
nimum per vieną mėnesį, dr. Rač
kus tai turėjo padaryti per 4 die
nas. Dabar atidaromos tik dvi 
muziejaus patalpos. Kitos dvi bus 
atidarytos vėliau. Tai numizma
tikos salė ir Dariaus ir Girėno 
kambarys. Tačiau viso muzie
jaus eksponatų dėl patalpų sto
kos nebus galima išstatyti.

“Triūsdamas prie muziejaus, 
dr. Račkus parodė didelį prisiri
šimą prie tėvynės ir pagarbą jai. 
Jis kalbos pabaigoje net atsipra
šė, kad gal ką negerai sutvarkęs. 
Tačiau susirinkusieji suprato ir 
įvertino didelio darbininko nuo
pelnus ir dr. Račkui sukėlė di
džiausias ovacijas, kurios griaus
mingu balsu aidėdamos visus su
sirinkusius vertė jaudintis. Dr. 
Račkus yra vertas visų lietuvių 
pagarbos.

“Po to prasidėjo muziejaus ap
žiūrėjimas. Tuo pačiu buvo ati
daryta ir užsienio lietuvių spau
dos ir kultūros paroda, kuri taip 
pat visus labai suįdomino. Susi
rinkusieji ilgai žiūrinėjo įvairius 
eksponatus.

“Muziejumi ir paroda susido-

tuvos nepriklausomybę. Tai buvo 
. i 1915 metais, kai Lietuvos lau- 

kuose virė didžiojo karo suirute. 
Tada Pakštas ir Račkus leido A- 
merikos lietuvių katalikų jauni
mo laikraštį ‘Vytis.’ Račkus bu
vo geras kalbėtojas. Jis pradžioj mėjimas yra labai didelis. Ap- 
buvo socijologijos, vėliau medi
cinos studentas. Jis jau tais lai
kais kruopščiai rinko savo mu
ziejui eksponatus, tačiau darbas

kalas užsienio lietuviams yra toks buv0 pripuolamas. Račkus savo
didelis, kad tik sutelkus visas aSentlJ turėjo visuose miestuose, 
mūsų tautos jėgas tegalėtume kurie mokėjo jam padėti. Jo^pa- 
bent kiek patenkinamai jį sutvar- !
kyti. <__ ______ . ____
viai, bet ir patys užsienio lietu
viai turi pasiimti didelę šios pa- ■ 
rbigos dalį. j1

Lietuviškos mokyklos reikalas 
yra pats didysis, reikalaująs di
džiausių lėšų. Čia visų pažiūrų 
bei įsitikinimų lietuviai turime 
rasti būdą padėti šiame darbe, o , 
S-ga visų mūsų darbus derintų, 
apsnūdusius, atsilikusius ragintų.

J ■ < - - J . . . praeities lobį. Račkus LietuvaiSimo nesugebesime artimiausiu 1 l
, , . .v • - davė dovaną, kokios nė vienaslaiku tinkamai isspręsti, tai visi ”
kiti dalykai savaime atkris, pasi- ,ietuvIS niekados ™a dav^ S1’ 
darvs nebereikalingi, nes užsie-!to muzieJaus atidarymas yra di

delė lietuvių tautos šventė, ku
rios priežastimi yra didysis bur
tininkas, dr. A. M. Račkus.

“ToUau kalbėjo ir pats muzie
jaus prjonierius, dr. Račkus.

lankiusieji pamatys, kaip lietu
viai gyvena visuose pasaulio kon
tinentuose ir salose. Kiekvieno 
lietuvio pareiga šią parodą aplan
kyti ir įvertinti užsienio lietuvių 
pastangas kurti lietuvišką kultū
ra.”

■ siūlymus žinojo visi žymesni Eu-
Čia netik Lietuvos lietu- roPos *r Amerikos centrai. Dr.

Račkus turėjo realų vertybių pa
jautimą. Jis mokėjo atskirti kas 
muziejui tinka. Jei Lietuva no
rėtų turėti didžiausią Pabaltės I 
muziejų, būtinai turėtų ilgesniam 
laikui Lietuvoje apgyvendinti dr.; 
Račkų. Jis savo pasišventimu ga
li daug duoti. Nepriimdamas mo
derniškųjų papročių, nemokėda- 

j mas šokti nei gerti, Račkus Lie- 
JeFl^ū^škosi^mokykk^klau- tuvai atid<avė dideli joS išeivių 

simo nesugebėsime artimiausiu 
laiku tinkamai išspręsti, tai visi 
kiti dalykai savaime atkris, pasi
darys nebereikalingi, nes užsie
nio lietuviai paskęs svetimųjų 
tautų jūrose. Greta mokyklos sto
vi lietuviškos propagandos reika- 
1__ 1 • V 1

ŽVĖRIŠKAS BANDITO 
ŽIAURUMAS

Rugpiūčio 7-tą 100 metų sene
lis Julius Grincevičius, gyv. Dot
nuvos miestelyje, ėjo per Deiriš- 
kių dvaro kviečių lauką. Visai ne
toli Dotnuvos dienos metu jį pa
sivijo nežinomas plėšikas ir, grie
bęs už gerklės, ėmė smaugti, kol 
Grincevičius neteko sąmonės. At
ėmęs 60 lt., kuriuos senelis tu
rėjo, plėšikas nežinoma krypti
mi pasišalino.

Nukentėjęs atgabentas į Kėdai
nių ligoninę. Jo sveikatos stovis 
labai rimtas.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

stovas ne tik sau apginti, bet ir ga
lingai, gražiai surėdytai, aniems 
laikams visai moderniškai valsty
bei sukurti. Vėliau, nepriklau
somybę praradusi ir sunkiausiems 
laikams užėjus, tauta ir supančių 
ją šėlstančių svetimų gaivalų jū
roje išsaugojo savo individybę. 
Bet ir tokiose tragediškose apys- 
tovose ji nesitenkino pasyviu sau
gojimu. Istorinių įvykių pri
trenkta ir ištisus amžius nežmo
niškai slegiama, lietuvių tauta 
vis dėlto ėmė atsigauti. Praėju
sio šimtmečio antroje pusėje ji 
ėmė gaivališkai reikšti savo gy
vybę. Ji iš šiaudinių pastogių 
išugdė savą inteligentiją, nebo
dama siautusios politinės ir dva
sinės reakcijos, kai rusų valdžia 
trukdė sodiečiams eiti mokslus, 
o mūsų nutautusi bajorija ir dva- 
siškija šnairavo į “chamus,” drį
susius mokytis, jei tik jie nebuvo 
išanksto patekę jų globon ir, reiš
kia, svetimon tautinėn įtakon. 
Čia lietuvių tauta, likusi vien tik 
liaudimi, parodė savo gajumą ir 
susipratimą tokiam laipsny, kaip 
gal nė viena kita tauta paasuly. 
Jos sunkiai pagimdytoji šviesuo
menė ėmė energingai reikšti tau
tos valią ir ginti jos teises.

Ne tuščiai ištarti čia žodžiai: 
“kaip gal nė viena kita tauta pa
sauly.” Iš tiesų, pažvelgkime ap
link save: ar rasime kur tokį 
kraštą, kur tamsi inertinga vals
tiečių liaudis būtų išugdžiusi tiek 
aukštų inteligentų, kaip lietu
viai? Tebūnie čia man leista pa
naudoti mano asmeniško patyri
mo davinius iš studentavimo lai
kų. Nelegalusis Odesos lietuvių 
studentų ratelis 1903—05 metais 
palaikė artimą pažintį su taip pat 
nelegalia lenkų studentų draugi
ja, tiek pat kovojusia prieš ben
drą cariškosios Rusijos priespau-’ 
dą. Pažinau beveik visus lenkus, 
draugijos narius, kurių anuo me
tu buvo rodos apie 65 žmonės. 
Man specialiai patyrinėjus pasi
rodė, kad jų tarpe buvo tik du 
valstiečiai, turtingesniųjų tėvų 
vaikai; visi kiti buvo bajoraičiai 
arba miestiečiai. Mūsų lietuvių 
ratelį sudarė viso 6 studentai ir 
jų tarpe tik vienas buvo kilęs iš 
smulkių bajorėlių ir tas, rodos, 
neišvengęs visų mūsų išeitojo 
piemenėlių stažo. Be inteligen
tų, ėjusių aukštąjį mokslą, lietu
vių liaudis buvo jau išauginusi 
daug ir visokių kitų inteligentų, 
pirmoje eilėje ir daugiausia ku
nigų, kurių žymus nuošimtis už
ėmė vyraujančias dvasininkų tar
pe intelektualines pozicijas (pav. 
dvasinės akademijos profesūros 
be ne daugumą sudarė lietuviai). 
Tuo pačiu metu lenkų liaudis, 
kad ir taip pat rusiškos reakcijos 
slegiama, buvo vis dėlto dešim
teriopai geresnėse sąlygose jos 
tautinei sąmonei ir kultūrai aug-

1 ti: jai nebuvo rusų išplėštas svar
biausias kultūrai skleisti organas

1 — gimtoji kalba ir spausdintas 
žodis (o tai buvo lietuviams už
drausta) ; ji nebuvo nustojusi sa
vų mokyklų, savo tautiškai susi
pratusios ir drauge kovojusios su 
politine priespauda vadovybės— 
svietiškių inteligentų, kunigų, 
bajorų... Ir vis dėlto mūsų liau
dis nepalyginti daugiau parodė 
tautinio ir kultūrinio susipratimo 
ir proporcingai imant — dešimte
riopai daugiau išugdė savo švie
suomenės.

Vadinasi, savo pirmiausios į- 
gimtinės paskirties balsu eidama ! 
— gyvybę saugodama — lietuvių \ 
tauta ir juodžiausios priespau
dos laikais parodė nuostabų ga
jumą, tvirtybę ir jėgą.

5. Sutvirtinusi savo tautinę są
monę, lietuvių tauta ėmė ener
gingiau vykdyti ir antrą savo į- 
gimtinės paskirties uždavinį — 
siekti pilnutinio gyvenimo ir pa
siryžo susidaryti tinkamas sąly-

gas jam kurti — atstatyti savo ne
priklausomą valstybę. To tauta 
ėmė siekti gaivališkai nuo pir
mųjų savo viešo pasirodymo 
žingsnių. Prisiminkime čia 1905 
metų Vilniaus Didįjį Seimą ir jo 
sukeltąsias visuomeninio sąjū
džio bangas, galingais ratais per
bėgusias Lietuvą. Tiesa, jos bu
vo žiauriai nuslopintos; jas su
kėlę veikėjai vieni gavo net gy
vybę padėti, kiti — kalėjimuose 
kentėti dėl savo kilnių žygių, dar 
kiti — gelbėti gyvybę svetimuose 
kraštuose.

Tačiau tautos instinktas nebu
vo nuslopintas, jis vertė tautą 
kaupti pajėgas, kad momentui at
ėjus jos dar stipriau pasireikštų. 
Ir štai, didžiajam karui dar siau
čiant, jis vėl galingai prabilo, su
kėlė didingam žygiui — vėl su
kurti prarastą valstybę, — ne
skaitlingą, bet vieningą tautą, — 
ir ji laimėjo. Nebodama iš visur 
ją supusių priešų, dėjusių pa
stangas ardyti darbą iš oro ir iš 
vidaus, lietuvių tauta laimėjo, ir 
čia parodydama nepaprastą gaju
mą ir ištvermę.

Kai kas galėjo paabejoti, o mū
sų nedraugai visą laiką skelbė pa
sauliui, kad lietuvių tauta, jei jai 
ir būtų pripažinta jos ištrokštoji 
nepriklausomybė, nepajėgsianti 
ją išsaugoti ir savo valstybę su
kurti: esą jai trūksta šviesuome
nės bendrai ir visokių specialistų 
įvairioms valstybinio gyvenimo 
sritims rūpinti etc.

Ir kas gi pasirodė? Mes ne tik 
vienam momentui mokėjome pa
skelbti savo nepriklausomybę, bet 
mokėjome ją išsaugoti ir ginti. O 
kai dėl susitvarkymo, tai tą at
likome nepalyginti geriau, negu 
daugelis tų, kas dėl mūsų abe
jojo. Visose tautos ir valstybės 
gyvenimo srityse padaryta nepa-

lime pasidžiaugti — didesnė, ne
gu mūsų kaimynų. Tą kiekvienas kovų bei laimėjimų.
lengvai gali patikrinti, pavartes
mūsų gyvenimo statistinius davi- | laikais nepasižymėjo ypatingu 
nius ir palyginęs jų kitimo grei- žiaurumu. Su nugalėtaisiais el- 
tumą su kitų kraštų kitimais ir at- įgėsi paprastai žmoniškai, paverg- 
sižvelgęs į tuos galimumus, ku- Į toms tautoms buvo pakantrūs, to
nuos mūsų kraštas yra paveldėjęs 
iš Rusijos laikų. Juk mes iš anų 
tamsių laikų negavome savo mo
kyklų, neatsinešėme kapitalų; 
kraštas atiteko mums nualintas, 
karo nuniokiotas ir dvejų sveti
mų žlugusių valiutų materialiai 
iščiulptas, daug darbingų žmo
nių žuvo. Priešai visaip trukdė 
mums tvarkytis arba, pagrobę 
mūsų sostinę Vilnių, privertė 
mus kurtis naujoje vietoje, dėti 
šimtus milijonų ir taip trūkstamų 
kapitalų — iš esmės neproduktin- ; 
gon, bet neišvengiamon laikino
sios sostinės statybon. Žemės ū- 
kis paveldėtas labai primityvus, 
o tauta ir sunkiomis apystovomis 
staigiai jį pakėlė ir padarė tiek 
lankstų, kad jis sėkmingai ima 
taikytis pasaulinės rinkos kon
junktūroms. Tuo pačiu laiku į- 
vykdyta amžiais brendusi milži
niška žemės reforma, laikinai su
krėtusi visą krašto ūkį. žodžiu, 
Lietuva ir čia parodė nepaprastą 
gajumą, ryžtingumą gyventi, aug- 

’ ti, tobulėti ir susidarė būtiniau
sias sąlygas pilnutiniam gyveni
mui kurtis.

6. Taigi matome, kad lietuvių 
1 tauta praeity ir dabarty energin-

Lietuviai ir žiauriaisiais senovės

lerantingi. Lietuviai pagonys 
švelniai globojo pavergtuosius 
krikščionis (gudus, rusus) ir ta
da, kai iš kitos pusės krikščio
nybės vardan lietuviai buvo nai
kinami ir žiauriausiai žudomi 
Lietuvių tautos sukurtoji milži
niška valstybe sirėmusi' Bal
tijos ir Juodųjų jūrų, gražiai tai
kiai buvo valdoma. Tautos geni
jus tam sukūrį didelį teisyną, gar
sųjį Lietuvos Statutą, kurio galė
jo pavydėti , kai kurios ir seniau 
' istorijoje figūravusios tautos.

(Bus daugiau)

ŪKININKŲ DELEGACIJA 
KAUNE

Rugpiūčio 5 d. Kaunan atvyko 
Žeimelio, Šiaulių apskrities, ūki
ninkų delegacija ir lankėsi pas 
vyriausybės atstovus. Delegacija 
norėjusi nušviesti žemės ūkio mi
nisterial šiaurės Lietuvos ūkinin
kų vargus ir prašiusi paramos jų ' 
sunkiam būviui palengvinti. Be 
to, delegacija prašanti vyriausy
bės, kad būtų padaryti žygiai pa
kelti labai nukritusias žemės ūkio 
gaminių kainas.LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

‘•AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $0.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metama 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.
^^STŪDĖNTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

¥

¥

★ * ■*
« 
■A 
A 
A 
A 
A

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711
PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago,. Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,

B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wiikes-Barre, Pa. .
T. K v ietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J

J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. *
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pa.
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LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI geros žinios slapu
GE SERGANTIEMS

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

14030 Wark Ave., Detroit, Mich.
TEISMO KOMISIJA

Vladas Palūpis, 133 N. Main St., Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 2,14 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood' St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, . a.

Jurgis
’etras
ilžbieta Paurazienė,

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
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FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetaines kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

* **
ik

ROCKFORD, Ill, — 137 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
šv. Petro ir Poviilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa..— 140 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
parapijos svetainėj.

SVEIKATOS SKYRIUS T

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4.5 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary. 1:00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, 111. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan
didatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa._— 24 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa._— 27 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON Pa. — 30-tos kuopos ' 1’9. Pamaldų šv Baltramiejaus para- 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą. dieną P'jos mokyklos kambary, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na- į . ,_n . ,
riai privalo atsilankyti ir savo duok- AKRON, Onio. 1/8-tos kuopos 
les užsimokėti. I susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną

bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
_  3j kp tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Avc.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus jrugsėjo 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimts bus rugsėjo 10-tą dieną 
7 :30 vai. vakare, Gimimo Paneles švč. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte
naw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 
mos.

Šį Skyrių Tvarko ii’ Prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

VAISIADULKIŲ 
SLOGOS

Rašo DR. S. BIEŽIS, 
Gydytojas ir Chirurgas, Chicago, Ill.

Pavasarį ir parudeniop beveik 
vienas nuošimtis visų gyventojų

e

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos* svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
L vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
i susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
nn namnldn šv Rnlt.ramipians nara-

DR. JOHN L. RICE, 
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisi jonierius
New Yorko miesto sveikatos 

departamento tyrinėjimai, vesti 
per pereitus kelis metus, parodo, 
kad šlapligė ištikro plačiau egzis- 
tubja, negu žmonės tiki. New 
Yorko mieste, pavyzdin, šlapligė 
sergančių skaičius siekia iki 100,- 
000, o Jung. Valstybėse ar tik ne
bus apie milijonas.

Nelabai senai pažinimas ligos
sergančiam buvo tragedija. Bet suserga ypatinga kvėpavimo or- 
vartojimas “insulin,” kurį vaistą į ganų liga, vadinama vaisiadulkių 
išrado Banting ir Best, Toronto, slogomis (hay fever). Nors ši li- 
Kanadoje, 1921 m., surevoliucijo- 
nizavo išgydymą. Šiandien šlap- 
lige sergantis, po tinkama medi- 
kališka priežiūra ir pilnu prisilai
kymu visų gydytojo patarimų, ne- 

. tik išgyvens pilną savo laiką, bet 
dar galės atlikti visus gyvenime

i uždavinius taip, kaip 
kas žmogus.

Šlapligė paprastai 
žmonėse nuo 40 iki 50
žiaus. Kitais žodžiais galime sa
kyti — yra senesnių žmonių liga. 
Ir todėl, kad dabar yra didesnė 
proporcija senesnių žmonių mūsų 

į gyventojų skaitliuje, negu buvo 
šimtmečio pradžioje, tai taip tu
rime daugiau žmonių šia liga ser- 

L gančių. Teisybė, šlapligė gali 
f pasirodyti bile kada žmogaus gy
venime ir net vaikai gali šia liga 

į sirgti.
Paveldėjimas lošia svarbią ro- o uomimamao uuo lufeovju x-x-ucž .

7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, lę slaphgeje ir liga yra paprastes-

normalis

pasirodo 
metų am-

.aį apie vienas iš šimto tesuserga. 
Išaiškinimas yra tame, kad tik 
ypatingai jautrūs asmenys vai- 
siadulkėinis tesuserga, gi visus 
kitus nei kiek nepaliečia. Taigi 
savotiškas jautrumas ir vaisiadul- 
kės pagamina šią ligą.

Apsisaugoti tegalima tik vienu 
iš dviejų būdų: pašalinti visas 
šią ligą gaminančias žoles arba 
pačiam ligoniui išvažiuoti ten, 
kur tokių žolių visai nėra. Vienas 
ir kitas būdas labai sunkiai įvyki
namas, ypač pirmasis. Taigi šiuo 
keliu ligonis mažai vilties randa. 
Buvimas viduje prie uždarytų 
langų šiek tiek palengvina, mat, 
ten mažiau vaisiadulkių įsigauna. 
Nereikia eiti arti, kur tokių žo
lių randasi ir kuomet vėjas siau
čia, tai reikia viduje būti užsi
darius visus langus. Yra tam ty
čia koštuvai padaryti, kurie įsta
tomi į langus, kad sulaikyti vai
siadulkių vidun įsigavimą. Tai 
dažnai ligoniui gerokai pagelbs
ti, bent kuomet jis esti viduje. 
Geriamais vaistais tik galima ti
kėtis laikinio palengvinimo, o 
neišgydymo.

Ši liga pasikartoja kas metą ir 
prasideda veik vis tuo pačiu lai
ku. Be ypatingo gydymo, tik 
labai išimtinuose atsitikimuose 
tegalima laukti išgyjimo arba 
kadir bent kokio pagerėjimo. Ge
riausių paseku duoda, tai ypatin
gai pagamintų vaistų leidžiama 
po oda. Tai reikia daryti keletą 
arba dažnai net keliolika sykių, 
geriausia pradėjus įšmirkštimus 
kokias šešias savaites iš anksto. 
Šiuo būdu gana dažnai ligonis ga
lima visiškai išgydyti. Kad ga
vus geriausių pasekmių, reikia 
pilnos ligonio kooperacijos iš vie
nos pusės ir sąžiningo sumanu-

o

ga nėra taip pavojinga, vienok ga
na įkiri ir varginanti. O jei pasi
kartoja iš meto į metą, tai ilgai
niui įsigali net tikrasis dusulys, 
kuris tik retais atsitikimais te
galima visiškai išgydyti.

Šia liga daugiausia serga paru- 
deniu, kuri prasideda apie vidu
rį rugpiūčio mėnesio. Nei iš šio, 
nei iš to taryčiau be jokios prie
žasties asmuo pradeda po truputį 
kosėti, nosis niežti ir vandeniuo- 
ja, akys peršti ir rausta. Nepaty
ręs ligonis iš pradžios mano, kad 
“pagavo” paprastą šaltį.. Vienok 
juo toliau, tuo padėtis blogėja 
'r vis įkiresnė darosi. Pagalios, 
rimtesniais atsitikimais liga pa
siekia tokį laipsnį, kad žmogus 
kosti veik be paliovos, užmigti 
'etai kada tegali, kartais net turi 
didelio sunkumo kvėpuoti. Nosis 
nuolatai vandeniuoja ir užsikem
ša, o akys esti visados paraudu
sios ir negalima aiškiai matyti. Ir 
taip tęsiasi iki šalnos pasireiškia, 
kuomet savaimi be jokio gydymo 
liga palengva pranyksta.

*
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MAHANOY CITY, Pa. — 
susirinkimas bus rugsėjo 1-mą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuoj po sumos, šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEA.D, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, UI. — 48-to* kuopos 
; susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 

1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.
NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuojau po sumai, parapijos svetai
nėj.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų,

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE. Pa. — 75-tos kuopos

ALLIANCE. Ohio. — 180 kuopos I 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, III. >— 181-mos kuopos ] 
susirinkimas bus rugsėjo 14-tą dieną

kis, A. Kašėta, J. Grigas, J. Anu- 
šauskas, K. Kirminas, A. Mikė- 
nienė ; giliausia padėka priklauso 
darbininkams, kurie visi nuošir
džiai dirbo: Kaz. A. Lekeckas, 
V. Delionis, J. Palubeckis, K. 
Senkus, J. Grigas, Kazimiera 
Jagminienė, P. Kundrotienė, J. 
Zaleckaš, A. Račkauskas, A. Ka
šėta, Pr. Jagminas, P. Baraus
kienė, B. Tamošiūnas, J. Bakai
tis; didž. gerb. mūsų abiejų raš
tininkų žmonoms — Magd. Delio- 
nienei ir Kat. Palubeckienei. Šios

Miliauskas", sekret. J.~Kvietkaus- moterys dar nėra mūs narės, bet 
kas, Jr„ ižd. P. Katilius ir kiti. kiekvieną mūsų parengimą žiemą

Be kitų svečių mačiau buvo ar vasarą — jos remia nuoširdžiai ____ ________
Centro Valdvbos nariai — Sek- darbu- Bet jos jau pasižadėjo susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną centro valdybos nariai oeK narėmis Taingi zarbė tuoJ P° sumos> bažnytinėj salėj,retorius J. B. Šaliūnas su šeimy- tapti Kp. narėmis, taipgi garoe .........

TSrlirGnkac V T R"i ptka nckaq jaunoms panelėms M. Anušaus- SWOYERSVILLE, Pa. — < (kp. na, Iždininkas V. 1. Kietkauskas . . _ . T_. susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną
su šeimyna, Vice-Prez. J. Stul- kaitei, P. Svenciomutei, A. Kle- 2 vai. po pietų, panrastoj vietoj, 
gaitis su žmona, Dr. Kvotėjas V. 
Krikščiūnas su šeimyna ir “Gar
so” Redaktorius Matas Zujus; 
taipgi Simonas Galinis su žmona 
ir dukrele, Juozas Vaičaitis, Jr., 
o St. Žemaitis netik visą savo 
šeimyną buvo atsivežęs, bet porą 
vežimų svečių iš St. Clair< Pa. 
Taipgi buvo monsignoras J. V.
Miliauskas, kun. J. Bąltusevičius ;

IŠ 5-TOS APSKRITIES
IŠVAŽIAVIMO

Sekmadienį, rugsėjo 1, Newton 
Lake, įvyko LRKSA 5-tos apskri
ties išvažiavimas. Iš priežasties 
tą dieną šalto oro ir kelių kitų ar
timų parengimų, žmonių buvo ne
daug.

Išvažiavimo surengime darba
vosi apskrities valdyba: pirm. A. 
T. Makusevičius, vice-pirm. V.

46th ir Princeton Ave. ne tarpe žydų, negu tarpe visų
ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos kitų rasių. Taipgi užpuola dau- 

susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną
šv. Mykolo parapjjos bažnytinėj sa-I Siau m°terų. negu vyrų. Dau- 
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie- : gumoje atsitikimų nutukimas ve- 

da prie šlapligės, bet kaip tas vei
kia negalime suprasti.

Svarbus daiktas atsiminti, kad 
su moderniniais išgydymo bū
dais ligonis gali išgyventi pilną 
savo laiką.

Kadangi ši liga užinteresuoja 
tiek daug žmonių ir mes apie ją 
nuolat gauname tiek daug visokių 
užklausimų, tai todėl laiks nuo 
laiko apie ją ir rašome. FLIS.

ti!.
WILSON, Pa. r- 215-tos kuopo- 

susirinkimas bus '.rugsėjo 8-tą dieną
1 :30 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas buą. rugsėjo 8-tą dieną
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa- : 
lėj, 208 Boulevard Ave., Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. ' 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną

PORT WASHINGTON. Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos į kietu
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną Township “Poor Director” vieta, 
hovnirtinoi calm Tin namulnll 1 *•

CLINTON TOWNSHIP

Vincas C. Čižauskas, LRKSA 
■ 2-ros kuopos narys, demokratų ti- 

kandidatuoja į Clinton

gani^atorius J Purickis.
Visą popietį šokių pavilijone 

buvo šokiai.
Juras Ridzikas

WORCESTER, MASS

LRKSA 41 kp. piknykas
Rugpiūčio 18 dienos piknykas 

gerai pavyko. Rengėjai nuošir
džiai dėkojam gerb. klebonui kun. 
A. Petraičiui, “Garso” redakci
jai už skelbimą; taipgi visiems 
LRKSA 41 kp. nariams—vyrams 
ir moterims, kurie prisidėjo au
komis. Parėmė šie asmenys: V. 
Delionis, J. Palubeckis, J. Raini-

bauskaitei. Šios mergaitės dirbo DU BO1S> Pa _ 78_tos kuopos 
prie beno lošimo ir gana gražią; susirinkimas bits rugsėjo 8-tą dieną 
sumą pinigų uždirbo. Mrs. Sta- 
liulionienė ir Mrs. Lekeckienė, 
nors ne mūsų narės, bet nuošir
džiai padirbėjo prie saldainių, 
kur gana gražaus pelno padarė.

Ačiū gerb. Worcesterio ir apie- 2 vai. pa. uietų, šv. kryžiaus parapi- 
linkės lietuviams už skaitlingą 
dalyvavimą. Jūs parodėte užuo
jautą 41 kp.

Dar vieną piknyką turėsime
toj pačioj vietoj spalių (October) Į susirinkimas bus’rugsėjo 15-tą dieną 
20-tą. Nepamirškite dalyvauti. šv- Juozapo parapijos mokyklos kam- 
Rengejai ruošiasi visus gražiai bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at- 

! priimti su karštais valgiais ir vi
sokios rūšies gėrimais. Ir bus ŠO- BENTLEYVILLE, Pa. — .K kp. 
... ,, . . . ■ susirinkimas bus rugsėjo lo-tą dieną
kiai veltui visiems-soms. Muzi- sumos bažnytinėj šv. Luko svetai- 
kantų bus iš Worcesterio ir apie- nėj.
linkės, nes jie pasižadėjo visi. EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
Jie turės kontesta. Tą dieną tu- susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
rėsite progos pamatyti ir išgirsti ŝ°jsaP1°6jpan?a,dų’ Myk°!° Parapi‘ 
senus ir jaunus muzikantus. GILBERTON> Pa _ 96 kuopos 
Kiekviena grupė parodys, ką jie susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
ga]į. tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

. . CHICAGO, III. — 100 kuopos
Nepamirškite spalių 20-tos. , susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną

. , Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
Rengėjai ; vai. po pietų.

ROCHESTER, N. .Y. — 103 kn. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 

I tuoj po sumos.
t NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 

susirinkamas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuoiau po sumos šv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuonos 
; susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 

1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai. teiksitės dalyvauti.

S S OMAHA, Nehr — 128 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 

I 2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

Į GARY, Indiana — 129-tns kimnos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos

šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
bažnytinėj salei, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną

ios svetainėj, 46 ir Wood Sts.
N. S. PITTSBURGH. Pa.—87 kp. 

susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po namaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp.
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam-

Priežastis šios ligos yra tūlų 
žolių vaisiadulkės, kurios vėjo 
nešiojamos patenka į žmogaus no
sį, burną ir plaučius, kame suke
lia ypatingą erzinimą, kuris ir 
pagamina čia kalbamą ligą. Visi
įtraukiame tų dulkių, tačiau tik mo iš gydytojo puses.

BRAZILIJOS LIETUVIU KULTŪRINIS 
GYVENIMAS

*

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
remčiu komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant pastų $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilke»-Barre, Pa.

bažnytinėj salėj, po pamaldų.
AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 

susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, Vv. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos ; meniu užmušė 4 metų amžiaus' 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną mergaitę Elizabeth Vonderhofen. 1 
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh. Sako, vaikai žaidė ir susibarė.

Mergaitės kūną po ilgu ieškoji-
DETROIT, Mich. — 265 kuopos . • j L

susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną mų atrado įmestą i purvo duobę, 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 1 - 
salėj, 25-tos ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis—289 kuopos į J 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną * 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopoi 
susirinkimas bus rugsėjo 8-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, Ohio — 307 kn. 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą dieną
8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančios : 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da
lyvauki!.

Vietos lietuviai balsuotojai, rug
sėjo 17-tą, primary balsavimuose, 
neužmirškite savo tautietį parem
ti.

VAIKIŠTIS UŽMUŠĖ 
MERGAITĘ

Apie mūsų senosios emigraci
jos, prasidėjusios Brazilijon, 
kaip spėjama, 1888 metais, kul
tūrinę veiklą Brazilijoje ligi šiol 
beveik nieko nėra pasisekę nu
statyti. Tai jau, kiek galima ma
nyti, vargu ir pasiseks, nes da
bartinę emigraciją nuo senosios 
skiria apie keturiasdešimties me
tų laikotarpis. Josios atstovai 
buvo niekeno neprižiūrimi. Gy-

New York. — Rugsėjo 1-mą 9 veno labai pakrikai. Į bandymus 
metų amžiaus Louis Oehler ak-'
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LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K, S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.ori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk- * 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 
cys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 

sekamos:yra

DAYTON, OHIO

191-ma Kuopa Rengia 
Piknyką

LRKSA 191 kp. piknykas įvyks 
rugsėjo 7 ir 8 po pietų ir vakare, 
Šv. Kryžiaus lietuvių parapijos 
darže. Visi nariai kviečiami at
silankyti ir pakviesti savo drau
gus ateiti į kuopos piknyką. Bus

BROOKLYN, N. Y. — 1^5 kuopos visoki pamarginimų ir gėrimų.
(-sushnnkimas bus rugsėjo 8-tą dieną ...... . , . .

-L _ -!   -a... nl-irVl n i A 4-o 1 I j n Iri 11C1 i hno naf k'l n Ll■jTūoi po sumai, parapijos mokykloj. Atsilankiusieji bus patenkinti.
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moteriškos sagutės $1.50 
moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

žiedųir 
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Reikalaudami ženklelių ir 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre,.. Pa.

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
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nustatyti, kada ir kaip čia lie
tuviai kūrėsi, atsiliepė labai ne
daug.

Naujosios emigracijos, skaito
mos nuo 1923—24 metų, kaip iš 
ten atvykusieji nurodo, daugiau 
kaip 95 procentų sudaro papras
ti darbininkai. Inteligentų la
bai maža. Esamos lietuvių drau
gijos tarpusavyje labai nesugy
veno (tai pradeda nykti tik pačiu 
paskutiniuoju laiku). Tai visa 
normalesniam, galimam Brazili
jos lietuvių kultūriniam gyveni
mui buvo ir labai žymia dalimi 
dar yra didelės kliūtys. Dėl to 
kultūrinė Brazilijos lietuvių pa
dėtis yra net apverktina.

Viso Brazilijoje, kaip apskai
čiuojama., lietuvių gyvena apie 
30,000. Tuo tarpu lietuvių mo
kyklų tėra tik keturios: dr. Jono 
Basanavičiaus vardo, Villa Anas- 
tacio rajone mokykla, įsteigta 
1930—Vytauto Didžiojo—metais, 
vysk. Motiejaus Valančiaus var
do Bom Retiro rajone mokykla, 
įsteigta taip pat 1930 metais, D. 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
vardo Villa Bella rajono mokyk
la, įsteigta 1932 m., ir dr. Vinco 
Kudirkos vardo Mooca rajone 
mokykla, įsteigta 1929 m. Moki
nių viso jose, 1934 metų duome
nimis, tėra tik apie 300 (pirmo
joje 61, antrojoje 55, trečiojoje 
114 ir ketvirtojoje 70). Tačiau 
ir šiems stinga tinkamų lietuviš
kų vadovėlių. Mokomi lietuviš
kai ir portugališkai. Daug lietu

vių vaikų lanko mokyklas, kurio
se mokoma tik portugališkai.

Spausdintas žodis lietuvių kal
ba pasirodė 1927 m. birželio pa
baigoje ekstra telegramos pavida
le. 1927 m. liepos 2 d. išėjo sa
vaitraštis “Brazilijos Lietuvis.” 
Tačiau tais pačiais metais ir su
stojo ėjęs. Jį 1928 pakeitų “Pie
tų Amerikos Lietuvis.” Šis ėjo 
ligi 1929 m. liepos 7 d. Dabar vi
so'eina keturi laikraščiai : savait
raštis “Lietuvis,” Brazilijos lie
tuvių sąjungos organas jaunuo
menės žurnalas “Viltis” ir prieš 
kiek laiko pasirodęs savaitraštis 
“Giedra” ir jau nuo seniau ei
nąs “Brazilijos Lietuvių Aidas.”

Literatūros, mokslo knygų lie
tuvių kalba Brazilijoje nėra iš
leista. Yra išleistas atskirais są
siuviniais Kropo romanėlis iš Lie
tuvos kazokėlių gyvenimo “Rau- 
donkepuris,” keletą kalendorių, 
lietuvių portugalų kalbos vado
vėlis, žodynas ir kt.

Iš šiuo metu veikiančių lietu
vių organizacijų stipriausia yra 
jaunimo sąjunga “Viltis” ir spor
to sąjunga “Lituania.” Jos turi 
00 kelis skyrius. Apskritai, or
ganizuotų lietuvių yra nedaug. 
Tam nepaprastai daug yra paken
kę visoki savanaudžiai, savųjų 
tarpan įnešę nepasitikėjimą.

Daug teigiamos įtakos į lietu
sių kultūrinį gyvenimą daro cho
ras, kuris turi jau du skyrių. 
Dainos meno draugija narių turi 
jau per 100. Pastaruoju metu prie 
jo įkurta pučiamųjų instrumentų 
sekcija.

Tolimesniam Brazilijos lietu
vių kultūrinimuisi, be paprastų
jų mokyklų, yra reikalingos ama
tų mokyklos, sudarymas sąlygų 
didesniam skaičiui inteligentinių 
pajėgų iš Lietuvosa ten įsikurti, 
tinkamas religinis patarnavimas 
gimtąja kalba ir kt. "L. A.”

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

4



Nr. 36. Rugsėjo-Sept. 5, 1935 GARSAS

A. L. R. K. VARGONINKŲ SĄJUNGOS 
24-TO SEIMO PROTOKOLAS

A. L. R. K. Vargoninkų Sąjungos 
seimas įvyko rugpiūčio 20 d., 1935 m. 
Philadelphia, Pa., šv. Kazimiero para
pijos auditorijoj.

Seimas prasidėjo iškilmingorriis pa
maldomis 8:30 vai. ryto Šv. Kazimie
ro parapijos bažnyčioj. Mišias atna
šavo šios organizacijos dvasios vadas 
gerb. kun. J. Simonaitis. Laike šv. 
mišių įspūdingai giedojo Chicagos var- 
goninkų — Sasnausko vyrų choras ve
damas komp. A. Pociaus, padedant ir 
kitiems suvažiavusiems vargoninkams. 
Vargonais grojo komp. J. Žilevičius. 
Tenka pažymėti, kad šis pats choras 
giedojo 10 vai. laike Kunigų Vienybės 
seimo pamaldų ir rytojaus dieną laike 
A. L. R. K. Federacijos Kongreso pa- ' 
maldose, kurias atnašavo J. E. vysku- i 
pas Teofilius Matulionis.

Seimą atidarė Vargoninkų s-gos pir
mininkas J. Brazaitis, pažymėdamas, 
kad jam yra garbė būt šios garbingos i 
organizacijos priešakyje ir pasveiki
nęs susirinkusius muzikus bei svečius, 
prašo dvasios vado sukalbėti maldą. 
Kun. Simonaitis paveda tai atlikti vie
tos klebonui kun. J. Valančiūnui, ku
ris sukalbėjęs maldą, nuoširdžiai svei
kina susirinkusius ir džiaugiasi, kad | 
jam labai malonu, kad jo kolonijos pa- ■ 
stogėj-įvyksta taip kilnios organizaci
jos seimas.

Kadangi šiuo laiku įvyksta ir Kuni- ! 
gų Vienybės seimas, tai dvasios vadas j 
kun. J. Simonaitis prašo, kad jam bū- j 
tų suteikta proga išduoti savo rapor- ; 
tą, nes turi eiti į Kunigų Vienybės] 
seimą. Seimas su tuo sutinka. Dva-1 
sios vadas išduoda savo raportą raštu.

DV. VADO KUN. J. SIMONAIČIO I
. RAPORTAS

Velykinė
Svarbiausis dvasios vado uždavinis 

yra prižiūrėti, kad nariai atliktų pa
grindinius tikybos reikalavimus. Kaip 
visuomet, buvo siuntinėjama liudymo 
lakštai, ir bemaž visi tuojaus prisiun
tė atgal. Dabar, kada įsisiūbuoja kuo
pų gyvavimas, centro dv. v. mano, kad 
parankiausia tuos lakštus siųsti kuopų 
dv. vadams, kurie arčiau yra susigy
venę su vietinėmis aplinkybėmis.

Vienok, dvasios vadui rūpi nevien 
tik būtinos tikybinės pareigos: užvis 
labiausia rūpi stipri katalikiška dvasia, 
kuri turi gyvai perimti visą organiza
cinį kūną, taip kad tas narys, kurio 
viešas gyvenimas nesuderinamas su 
tikybos principais, negalėtų nei manyti 
toliaus pasilikti s-gos nariu. Nes s-ga 
per daug arti stovi prie Kunigų Vie
nybės ir šiandien džiaugiasi labai gra
žiu vardu, kad rizikuotų to viso nusto
ti dėl vieno kito nario apsileidimo. Tai 
būtų labai skaudi skriauda visiems ki
tiems nariams!

Centro Teisė
Dėl šios priežasties centras išimtinai 

turi teisę spręsti kandidato įstojimą į 
s-gą. Negi gal kokia kuopa šią teisę 
pasisavinti, nežiūrint kokiais išskaitlia- 
vimais. Vienok demokratiškumo dė- 
liai, kiekvienas seimas turėtų paskirti 
apeliacijos tarybą (3-jų narių),* kuri 
galėtų primti atmesto kandidato ape
liaciją ir sąryšyje su c. v. motyvavimu, 
arba patvirtinti nusprendimą arba grą
žinti valdybai naujam aptarimui. Ši 
komisija veiktų tiktai seimo metu.

Kadangi nemažai narių atsiradOj į- 
sisteige kuopos, kurios gražų darbą 
veikia ’ir įtraukia daugelį lietuvių mu- 

' zikų. Vienok kuopos negali uzurpuoti 
centro teisę paskelbti kandidatą pilnu 
s-gos nariu: tas įvyksta tik tada, kada 
centras raštu taip praneša kuopai. Šia
me dalyke, seimas lai nutaria, kad 
kuopos kreiptųsi į vietinę Kun. Vieny
bės provinciją, kad paskirtų savo na
rį kuopos dv. vadu. Tuomi jausis tie
sioginis kontaktas su dvasiškija, ir 
centras nesijaus, kad atsakomybė yra 
išimtinai jo. Be to toki ryšiai žymiai 
padės vargoninkų darbuotei.

“Muzikos Žinios”
Nėra abejonės, kad visų šių metų 

darbuotės svarbiausis įvykis, tai “M. 
Ž.” atsiradimas .ir nuolatinis tobulini
mas. Gaiibė jų darbuotojams! Garbė 
čikagiečių darbštumui! Jaučiama, kad 
s-ga žymiai padidėjo “M. Ž.” dėka. 
Tikrai, “M. Ž.” yra s-gos širdis, kuri 
teikia gyvybės kraujo s-gos nariams, 
t. y. s-gos projektams ir darbams, k. t. 
Korų Sąjunga, Biografijos, Albumo, 
ir t. Prie to, telpa žingeidžios žinutės, 
nušviečiama kompozitorių gabumai, 
pasireiškia muzikos minties tribūna. 
O ypač graži priemonė gaivinti s-gos 
narių dvasią ir ūpą. Ilgiausių metų!

Sekanti metai
Šie turi pasireikšti gausaus vaisin

gumo darbu. Pagrindai jau yra — 
organas, nariai, dvasia, darbštumas. 
Reikia šias brangias pajėgas nukreip
ti į jaunimą, į muzikos kėlimą, ir į 
masinį susitelkimą brolių-lietuvių ga
lingoje dainoje. Praeity muzikai yra 
daug pasidarbavę. Be jų darbštumo 
kažin šiandien ar būtų vyčiai, LRKSA, 
Moterų S-ga ir kiti. Taigi gražus lai
kas tą energiją pašvęsti Varg. S-gos 
vardo garbei. Tara tikslui labai pagir
tinas žygis peržvelgti buvusius įstatus 
dr konstituciją ir daugiau pritaikinti 
mūsų veikimui ir dvasiai, kuri priduo
tų mūsų pasiryžimams pastovumo ir iš- 
tvermąfcuia<............. ■ .. .

I Seimas turi būti dėkingas Sasnausko i 
grupei, kuri taip skaisčiai kelia vargo-1 
ninku vardą. Lai šis pavyzdis skatina 
kitas muzikų grupes panašiai pasiro
dyti. Pabaigoje, dėkoju centro valdy
bos nariams už gražų bendradarbiavi
mą ir užuojautą mano pareigom orga- ■ 
nizacijai. Su šiais metais organizaci
ja susilaukė žymios garbės iš Lietuvos 
valdžios, kuri kompozitoriams Juozui 
Žilevičiui ir Antanui Pociui įteikė or
dinus. Jiedu yra uolūs vargoninkų i- 
deališkumo šulai. Dėkoju nariams už 
jų gilią dvasią ir darbštumą, nes tai 
duoda progos gražiai apie s-gą išsi- - 
reikšti Kun. V-bės seime, kuris pasiun
tė mane s-gai, taipgi įgyti gerą vardą 
Amerikos lietuvių katalikų visuome
nėj. Kun. J. Simonaitis

Seimo vadovybės rinkimas: Seimo 
pirmininku išrinktas A. Aleksis, Wa
terbury, Conn., vice-pirm. — J. Či- 
žauskas iš Baltimore, Md., raštininku 
— J. Brundza, Brooklyn, N. Y.

Kad sutaupius laiką, J. Brundzai 
pavedama laike sveikinimų suregis
truoti narius ir svečius.

J. E. vyskupas T. Matulionis negalėj 
jo asmeniškai sveikinti seimą, nes da
lyvavo Kun. Vienybės seime, kuris į- 
vyko Adelphia hotely, vidury miesto, 
tad prisiuntė šio turinio pasveikinimą:
Liet. R. K. Vargoninkų Seimui, 
Philadelphia, Pa.

’Brangieji Muzikai:
Iš širdies sveikinu Tamstų seimą 

ir linkiu geriausios sėkmės veikti 
Dievo garbei ir mūs lietuvių katali
kų išeivijos muzikos ir dailės labui.

Tegul Visagali Dievas laimina 
Jūsų darbuotę ir geriausius Tamstų 
pasiryžimus.

j" Teofilius Matulionis, vyskupas.
Seimą sveikino Kunigų Vienybė ir 

Federacija.
Telegramomis seimą sveikino: šv. 

Pranciškaus ir šv. Kazimiero seserys, 
J. Stulgaitis, J. Varaitis ir A. Glemža.

Taipgi seimą sveikino suvažiavę mu
zikai ir svečiai.

Seime dalyvavo šie muzikai: garbės 
i nariai: J. Žilevičius iš Elizabeth, N. 
J.; A. Pocius, Chicago, Ill.; kun. J. 
Simonaitis, V. S. dv. vadas, Elizabeth, 

IN. J.; A. Aleksis, Waterbury Conn.;
J. Brazaitis, V. S. pirm., Chicago, Ill. ; 
J. Brundza, Brooklyn, N. Y.; J. Či- 
žauskas, Baltimore, Md.; V. Daukša, 
Chicago, Ill.; A. Dulkė, Brooklyn, N. 
Y.; K. Gaubis, Chicago, Ill.; P. Mode
lis, Harrison, N. J.; B. Janušauskas, 
Chicago, Ill.; N. Kūlys, Chicago, Ill.; 
Justas Kudirka, Chicago, Ill.; Juozas 
Kudirka, Pittston, Pa.; J. Mikutavi
čius, Minersville, Pa.; A. Stanšauskas, 
Newark, N. J.; J. Šaučiūnas, Kings
ton, Pa.; K. Sabonis, Chicago, Ill.; V. 
Šorys, Girardville, Pa.

Svečiai bei viešnios: kun. J. Valan- 
čiūnas—vietos klebonas; kun. Karu- 
žiškis, Cleveland, Ohio; kun. Urbana
vičius, Kenosha, W.is.; M. Čižauskienė, 
Baltimore, Md.; A. Brazaitienė, Chi
cago, Ill.; A. Dzikas, Philadelphia; Jo
nas Hodelis, M. Janušauskienė, Chica
go, Ill.; M. Kudirkienė, Pittston, Pa.; 
A. Kneižys, “D-ko” red., S. Boston, 
Mass.; P. Karašauskas, Plymouth, Pa.; 
J. Mickus, vietinis; B. Nekrašas, De
troit, Mich.; O. Pikutytė, Easton, Pa.; 
O. Unguriūtė, vietinė; K. Vinciūtė, 
Binghamton, N. Y.; S. Simonavičius, 
Forest City, Pa.

Prie svečių priskaityti tie muzikai, 
kurįe sulig protokolo knygų, neužsi- 
mokčję per tam tikrą laiką metinių 
mokesčių ir nustoję V. S. narių teisių.

Išrenkama skundų ir naujų narių 
priėmimo komisija iš: J. Žilevičiaus, 
A. Stanšausko ir J. Mikutavičiaus.

POPIETINĖ SESIJA

Pirm. A. Aleksis atidarė seimo sesi
ją. Pirmin. buvo pavesta pasveikinti 
Kunigų Vienybės seimą ir Federacijos 
kongresą, ką jis tinkamai atliko.

Praeitų metų protokolą perskaitė 
V. S. raštininkas N. Kūlys. ProtoktP 
las vienbalsiai primtas be jokių patai
symų.

C. Valdybos narių raportai
V. S. p rmininkas J. Brazaitis rapor- 

tą išduoda žodžiu, nes nežinojęs, kad 
tai reikia raštiškai padaryti. Jis pa- 
briežė, kad dirbęs, ką tik galėjęs, kad* 
duotų V. S. garbę ir naudą. Raportas 
priimtas.

Vice pirm. A. Stanšausko 'raportas 
išduotas raštu. Jis pažymi, kad mažai 
ką galėjęs veikti V. S. naudai, nes 
viską atlikęs c. pirm. Raportas priim
tas.

Raštininko N. Kūlio raportas. Jis 
pažymi, kad daugiausia darbo ir išlai
dų sudarė “Muzikos Žinių” išleidi
mas, ypatingai šis paskutinis “M. ž.” 
numerio išleidimas tikrąja spauda 
daug kainavęs. Bet lėšų padengimui 
•buvo surengtas,- N. Kūlio iniciatyva, 
išvažiavimas, kuris gerai pavyko ir da
vė gryno pelno $50.00. Viso per me
tui buvo pajamų $151.85; išlaidų 
$193.47; deficito susidaro $41.62.

Atsižvelgiant į N. Kūlio sugebėjimą 
tvarkingai bei sumaniai eiti savo parei
gas, seimas išreiškė jam pagyrimą.

Iždininko B. Janušausko raportas: 
Kadangi-visa Centro 'Valdyba privalo'

savo raportus išduoti raštu, o iždinin
kas išdavęs savo raportą nepridavė 
raštininkui jokių skaitlinių, raštinin
kas buvo tikras, kad -tas bus padaryta, 
nepasižymėjo sau į knygą ir taip pasi
liko. Iždininkas tą padarys per spau
dą.

Knygiaus J. Brundzos raportas. Ka
dangi raportas išduotas raštiškai ir ga
na smulkmeniškai, nes nurodyta, ko
kios gaidos randasi V. S. knygyne, tai 
laikrašty užimtų daug vietos, o antra 
jis buvo skaitytas seime ir priimtas, 
tai čia patieksiu tik bendras sumas. 
Pajamos. Viso knygų buvo parduota 
už $14.90; išlaidos: knygyno perveži
mas $4.51, spauda “Amerikai” už iš
spausdinimą laiškinės popieros, bilu- 
kių $5.60, kitos smulkios išlaidos $3.- 
64; viso $13.75. Lieka $1.15. Pini
gai $1.15 įduoti iždininkui B. Janu
šauskui. Pereitų metų likusis pas ma
ne (kaip buvusį V. S. raštininką) ba- [ 
kuisąs $2.05 įteikti dabartiniam rašt. i 
Kūliui. Išsibaigus I-jai laidai “Gavė
nios” giesmės, J. Žilevičiaus, išspaus
dinta II laida 2000 kopijų. Spauda 
kainavo 27 dol., kuriuos užmokėjo iž
dininkas B. Janušauskas.

V. S. knygynas randasi saugioje 
vietoje, šv. Jurgio parapijos bažny
čios, Brooklyn, N. Y., patalpoje, už ką 
priklauso padėka kun. K. Paulion’ui, 
vietos klebonui.

Išrinktai 'komisijai rekomenduojant, 
priimti šie nauji nariai: Jonas Mickū- i 
nas ir Antanas Dzikas iš Philadelphia, 1 
ir Bronius Nekrašas iš Detroit, Mich.

A. a. prof. Juozas Naujalis, V. S. 
garbės narys, pagerbiamas seimo atsi
stojimu.

J. čižauskui priminus apie muzi
kos veikalų išleidimą, V. S. tą laba: 
įvertina, bet nesant tam lėšų, ko! 
kas neįmanoma, bet prie pirmos pro
gos V. S. c. valdyba tuo reikalu susi
rūpins.

J. J. Šiaučiūnas pažymi, kad “Muzi
kos Žinios” yra labai įdomios ir pasiū
lo jų red. N. Kūlį bei kompozitorių 
J. Žilevičių, A. Pocių ir A. Aleksį pa
gerbti atsistojimu, nes jų veikalai “M. 
Ž.” puošia. Pirm to, dar buvo padėka 
reikšta ypač kun. Juozui Čižauskui, 
kuris atvažiavo Chicagon diriguoti sa
vo komp. dainas “Muzikos Žinių” iš
važiavime, kurio pelnas $50.00 paskir
tas “M. Ž.” .išlaidoms.

St .Simonavičius aukojo $10.00 “M. 
Ž.” ir $10.00 skelbimui .plotkelių

Nutarimai
, 1. Kad visi V. S .nariai, įstoję nuo 

1933 m. gautų po 1 kopiją nemokamai 
8-nių giesmių parašytų J. Žilevičiaus.

2. Kad V. S .iždininkas būtų po kau
cija $300.00.

3. A .Radzevičiaus užsilikusią sko
lą ir toliau stengtis iškolektuoti.

4. Išklausius J. Žilevičiaus praneši
mą albumo klausimu (išleidimo reika
le) priimta ir pageidaujama, kad tas i 
darbas būt varomas pirmyn.

5. Kur tik aplinkybės leidžia, vyk- 
dinti chorų sąjungos statutą.

6. Naujos konstitucijos pertvarky
mui išrinkta komisija iš: J. Žilevi
čiaus, A. Stanšausko, A. Pociaus ir A. 
Aleksio. Kuomet konstitucija bus per
tvarkyta, kad prieš seimą būt išspaus
dinta “Muzikos Žiniose,” kad kiekvie
nas vargoninkas su ja būt susipažinęs.

7. Kad “Muzikos Žinios” būt lei
džiama tikra spauda, o ne mimiografu 
ir kad tam tikslui būt pinigai vartoja
mi iš V. S. iždo. Pajamos, kokios ir už 
ką jos nebūtų paimtos, kad eitų į ben
drą V. S. iždą.

8. “Muzikos Žinias” leisti kas mė
nuo, bet jeigu pritruktų. lėšų, kad 
būt nors ir kelių mėnesių laikotarpiu 
išleista.

9. “Muzikos Žinių” prenumerata są
jungos nariams $1.00, ne nariams 
$1.50 metams.

10. Kad kiekvienas V. S. narys rem
tų “Muzikos Žinių” išleidimą, aukoda
mas tam tikslui $10.00 metams. Tie pi
nigai gali būti surenkami iš parengi
mų, o jei ne, tai iš savo kišeniaus pa
imti.

11. Parašyt padėkos laišką kun. L. 
Vaiciekauskui, Harrisono klebonui, N. 
J., kuris savo lėšomis pargabeno a. a. 
Č. Sasnausko kūną iš Rusijos—Petro
grado Lietuvon ir jis taip pat finan
suoja knygos išleidimą apie a. a. Sas
nausko biografiją, kurią parašė J. Ži
levičius.

“Muzikos Žinių” redaktorium ir ad
ministratorium išrinktas N. Kūlys, su 
$60.00 metiniu atlyginimu. A. Pocius 
išrinktas kaip autoritetas muzikai 
tvarkyti minėtam žurnale. V. S. dė
kinga gerb. kompozitoriui už jo to
kį pasišventimą V. Sąjungai be jokio 
atlyginimo.

Valdybos Rinkimas
Kitiems metams V. S. c. valdybą su

daro: pirmin.—Juozas Kudirka, Pitts
ton, Pa.; vice-pirmin. — Juozas Bra
zaitis, Chicago, 11.1.; iždininkas — Bo
nifacas Janušauskas, Chicago, Ill.; raš
tininkas — Nikodemas Kūlys, Chicago, 
Ill.; knygius—Jonas Brundza, Brook
lyn, N. Y.

Kitais metais, kaip jubiliejinis 25 m. 
sukaktuvių minėjimo V. S. seimas į- 
vyks Brooklyn, N. Y.

Seimas baigtas malda ir Lietuvos 
himnu.

Pirmininkas A. Aleksis, 
Raštininkas J. Brundza.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

ŠV. PRANCIŠKUS DE SALES KATALIKIŠKOS
SPAUDOS GLOBĖJAS

<1567—1622)

Sulietuvino JULIUS STANKUS, L. K.

Mūsų dabartinis Šv. Tėvas Pi-1 
jus XI pradėdamas popiežiauti, 
išleido encikliką “Rerum Om
nium,” kurioje paskelbė Šv. Pran
ciškų De Sales, bažnyčios vys
kupą ir daktarą, visų tų katalikų 
rašytojų globėju, kurie leisdami’ 
laikraščius ir kitų raštus aukština 
ir gina krikščionių mokslą (dok
triną).” Išrinkdamas šį šventąjį 
globėją šiai katalikiškai pastangų , 
dirvai, mūsų Šv. Tėvas parodė, 
kaip svarbią vietą jis skiria kata
likiškai spaudai katalikiškame 
gyvenime ir akcijoje.

Šv. Pranciškaus De Sales raštai 
laimėjo uolių pasekėjų kiekvie
noje krikščioniškoje valstybėje.. 
Iš jo ’ ..pu ir iš jo plunksnos 
plaukte plaukė dieviškoji išmin-[ 
tis, gydydama, stiprindama, ra
mindama, apšviesdama ir atgai
vindama sielas. Jam ištiktųjų 
pritinka Šv. Liturgijos žodžiai: 
“Viduryje Bažnyčios Viešpats 
atidarė savo burną ir pripildė jį 
dvasiškąja išmintimi ir suprati- i 
mu (Ecclus. XV. 5).”

Mes, dvidešimto šimtmečio 
žmonės, irgi galime rasti didelį 
palengvinimą bei suraminimą jo 
raštuose, kaip kad rado septynio- i 
likto šimtmečio uolūs užsidegę 
vyrai ir moterys, kuriems buvo 
taikomi jo iškalbingi pamokslai, 
jo nuostabūs laiškai ir pamoki
nantieji io žodžiai.

Šv. Pranciškus De Sales buvo; 
taip jautrus ir gailestingas, kad 
jis net pats yra pasakęs: “Jeigu 
Dievas būtu liepęs nekęsti mūsų 
priešus, aš nežinau, kaip aš galė
čiau Jo klausyti; taip malonu yra 
juos mylėti.”

Ne grasinimais, bet švelnumu 
ir meile Šv. Pranciškus grąžino

KOMP. J. ŽILEVIČIAUS
SVEIKINIMAS , - - -

(Skaitytas Vargoninkų Seime Rugp. 
20-tą, Philadelphia, Pa.)

Šis dvidešimt ketvirtų metų veiki- i 
mo Sąjungos Seimas yra vaisius 24 
metų darbuotės. Tas metų skaičius 
yra liudininku, nuveiktųjų jūsų darbų 
per tą laikotarpį. Jei yra darbštus 
žmogus iš prigimties, tai ^4 metų am- 
žiaus yra nemažai spėjęs nuveikti, ir 
dar laikomas visiškai jaunu žmogum, 
Bet draugija, jei veikia per 24 metus, | 
ji yra daug nuveikusi.

Vargoninkų Sąjunga yra išleidusi j 
daug giesmių, kurių tūkstančius eg-1 
zempliorių praplatino visame krašte. 
Yra išleidusi ir pasaulinių veikalų, ku
riais išeivija gali didžiuotis, kaip M. 
Petrausko “Šventoji Naktis.”

Šios sąjungos nariai sukūrė savotiš
ką išeivijoje muzikos literatūrą ir dar 
vis daugina naujais dalykais, kurių 
per 24 metus ir pirm to susidarė tūks
tančiai, jei būtų galima visą tą kūry
bą surinkti krūvon. Tos sąjungos na
riai yra surengę tūkstančius koncertų, . 
vakarų ir beg’ales bažnytinių koncer
tų ir “Dainų švenčių.” Šios sąjungos 
nariai yra tūkstančius kartų gelbėję 
parengimuose kitų draugijų ir pavie
nių asmenų. O kiek šios sąjungos na
riai 'iki šiandien yra parengę dainų 
pasauliui ir kiek jų yra perleidę per 
savo rankas, jei šiandien parapijų 
chorai sudaro apie 6,000 narių! O 
kiek jų perleido są-gos nariai per 24 
metus ir pirm tai — susidarys de- 
sėtkai tūkstančių! O kiek radio va
landų—koncertų!

Tat, gerbiamieji, argi nelinksma 
tokią sąjungą sveikinti ir jos dar
bais gėrėtis! Argi nelinksma matyti 

| būrį vienos profesijos žmonių susi
rinkusių tam, kad aptarti tolimesnius 
darbus, kad dar sėkmingiau ir pla
ningiau dirbti!

Kaip matyti iš visko, visas muzikos 
veikimas plečiasi ir auga, pav. “Sas
nausko Choro” koncertai šiais metais 
kolonijose; nuo Vytauto metų prasi- 

! dėjusios “Dainos Šventės” vis metas 
i po metų plečiasi ir Chicago savo pir
mąja “Dainų švente” visas šventes 
apvainikavo. Parapijinių chorų sąjun
gos plėtimasis, periodinio leidinio 
“Muzikos Žinių” leidimas; radio va
landų tinklų plėtimas ir t. p., vis tai 

i dideli darbai, kurie dirbami sąjungos 
i narių esamų ar bent buvusių.

Todėl šia proga sveikindamas gar
bingos sąjungos seimo narius, linkiu, 
kad visi gražūs nutarimai neliktų vien 

| tik ūpo pagauti ir tik nekaltam po-
pieryje /pelėtų, bet kad jie būtų visu 

i uolumu vykinami išsisklaidžiusių po 
visą .kraštą narių! Kad tie nutarimai 
lygiai taip skambėtų visame krašte 
lietuvių kolonijose, kaip skamba iš 
tūkstančių jaunimo jūsų vedamų gies
mių ir dainų garsai!

Tat tegu tie ateinančių sidabrinio 
jubiliejaus metų — šie 24-ji išvakarių 
metai — bus paakstinimu visuose dar
buose ir užsimojimuose ! Tat te gy
vuoja sąjunga, jos nariai ir jos dar
buotojai! ‘ ' -

* -.............. -r r? i r r r - ;

tūkstančius sielų prie Dievo Baž
nyčios, o kitus tūkstančius para
gino prie karštesnės ir uolesnės 
Dievo meilės. Net kuomet, kaip 
Genevos Perskyrimo Galva, jis 
apsiėmė vadovaut kalvinistų at
vertime, jis tatai vykdė vien su 
malonumu ir meile. “Skubinkis 
išlėto,” buvo viena iš jo mėgia
miausių patarlių. Nors jis ne
kentė heretikų, bet jis su jais el
gėsi didžiausiu malonumu ir kan
trumu. Kai keletą jo draugų-mi- j 
sijonierių išmetinėjo jam dėl joj 
didelio švelnumo, jis atsakė:! 
“Meilė ir nuolankumas turi didės- j 
nę galią sielų atvertime, negu | 
šiurkštumas ir žiaurumas. Meilėj 
yra daug galingesnė negu geriau
si argumentai.

Raštus, kuriuos jis parašė misi
jų laike ir išdalino, įkvėpė žmo
nėse švelnumą ir mandagumą ir 
tuo pačiu laiku aiškiai išaiškino 
kai kurias katalikų tikėjimo tie
sas. Klaidatikiai, nors ir nėjo 
klausyti jo pamokslų, vistik skai
tė šiuos raštus iš žingeidumo ir 
net daugelis rado juose tokį ele
mentą, kuris juos vertė daugiau 
įsigilinti į katalikų mokslą ir ga
lutinai daugelis grįžo prie tikrojo 
tikėjimo.

Įsipainiojęs į klaidatikių atver
timą, Šv. Pranciškus nukentėjo 
cįaug sunkenybių; apšmeižimų. 
Vis tik jis dirbo su nepaprastu 
uolumu, kartais atsidurdamas net 
tokioj padėty iš kurios išsigelbė
jimas buvo ne kas kitas, kaip ste
buklas. Bet vidurys tų nesuskai
tomų pavojų, jo pastovumas pa
siliko tvirtas ir nepajudinamas. 
Kartą, savo tėvo prašomas pasi
rūpinti kareiviška apsauga, jis at
sakė : “Šv. Paulius ir apaštalai ne
vartojo ginkluotų sargybų apsi
saugojimui. Jie vartojo tik Die
viškojo žodžio kardų. Šiuo gink
lu jie nuveikė velnią ir sėkmingai 
kovojo Romos imperatorių jėgą. 
Jie triumfavo virš filosofų išdi
dumų ir pasaulio puikumų ir į- 
steigė Jėzaus Kristaus religiją 
ant pagonizmo griuvėsių.”

Dievas gausiai palaimino šven
tojo milžiniškus darbus, nes ketu
rių metų laikotarpy stabmeldys
tė buvo beveik visiškai išnaikin
ta. Apskaičiuojama, kad 72,000 
žmonių priimta bažnyčion Šv. 
Pranciškaus De Sales ir jo drau
gų misijonierių pastangomis.

Jis turėjo saulėtą šypseną, 
švelnų būdą ir dažnai savo raštuo
se vartojo humorą. Žinoti jį — 
tai jį mylėti. Karaliai ir kuni
gaikščiai, Popiežius ir kardino
lai, kunigai ir pasauliečiai visi 
buvo sužavėti jo patraukiančiu 
švelnumu. Net didžiausi bažny- 
čio priešai rado jį nepergalimu. 
Tik su tokiu ramumu, mandagu
mu ir'švelnumu jis užginčijo jų 
argumentus, kad jų neapykanta 
virto nusistebėjimu, o nusistebė
jimas — karšta meile.

Šventasis skelbė pamokslus be 
paliovos ir visur buvo reikalau
jamas. Metams slenkant, jis duo
davo eilę gavėninių ir adventinių 
pamokslų įvairiose bažnyčiose. 
Jo iškalbingumo garbė plačiai pa
plito užsieny. Ir kada tik nu
girsdavo, kad Šv. Genevos vysku
pas sakys pamokslą, turtuoliai ir 
beturčiai, mokyti ir nemokyti, 
skubėdavo visi kartu jį išgirsti.

Gal būt, geriausia žinomos ir 
daugiausia skaitomos jo knygos

I yra šios : “Introdukcija į Dievotą 
Gyvenimą” ir '“Traktatas Apie 
Dievo Meilę.”

Šv. Pranciškus De Sales mirė 
gruodžio 28, 1622 m., po trumpos, 
bet nepaprastai skaudžios ligos, 
kurią jis kaip ir visuomet kentė
jo savo įprastu nepakeičiamu kan
trumu. Paskutinis jo ištartas žo
dis šiame pasauly buvo šventas 
Jėzaus vardas. Ir taip pasitraukė 
iš šios žemės į dangų ši kilni dva
sia, prikrauta brangenybėmis ir 
spindinti Dievo didybės spindu
liais.

1661 m. Šv. Tėvas Aleksandras 
pakėlė Šv. Pranciškų į palaimin
tų eiles, o 1665 m. tas pats popie
žius pakėlė jį į šventųjų eiles. 
Sausio 29-ji diena yra paskirta, 
kurioj šis šventasis ypatingu bū
du yra garbinamas. Popiežius 

' Pijus IX jį paskelbė Bažnyčios 
daktaru; jo speciališkas titulas:

■ Atsidavimo Daktaras.
Išrinkdamas tą prakilnų ir visų 

mylimą šventąjį • katalikiškos 
spaudos globėju, mūsų Šv. Tėvas 
Popiežius Pijus XI. be abejonės, 
geidė jį pastatyti pavyzdžiu vi
siems rašytojams.

Tad pasisavinkime jo dažnai 
kartotą principą, kaip mūsų obal- 
sį: Viešpatauk, o Dieve, viduryje 
Tavo priešų, ir nenuilstamai dirb
kime, kaip kad jis dirbo Dievo ka- 
rialijąs^praptatinimui.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR JDQMIAUSIU 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS.................................................................................70
ERŠKĖČIU TAKU—Mačiulio ................................................................. 75
RYTŲ SVEČIAS, dramą 4-rių aktų.......................................................50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ................................ 1.75

-DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodos odos apdarais....................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.................................. 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais................................ 1.25
ANIOLAS SARGAS—-juodais apdarais .......................................... 1.25
MALDŲ RINKINĖ!,IS—Prastais apdarais............................................ 40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................................$ 1.00
MOTERIŠKI, auksiniai...........................................................   1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................ 1-50
VYRIŠKI, paauksuoti .......................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt.......................................... ............................................, 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo....................... 25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.......................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas........................10
ĖMĘS IR KALBĖK....................................................... 20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama..........■■■■■.............................. 40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............ 15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų......................... 15
TRYS SESUTĖS. 4-rių veiksmų drama.................... 60
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............................................. 35

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI -Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ........................................................................................75
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . .50
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas............ 25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................... 25
SCENOS ĮVAIRUMAI—-kelios komedijos.............................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
AITE APDRAUDĄ.......................................................................................5
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M....................................... 25
EUROPOS ISTORIJA................... 50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................. 25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)..................................10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..................................10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................................................... 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA...................................................................... . 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ............... .*..................  75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.....................  15
NAUJOJI VALDŽIA.................................................................................... 5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI..................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ......................... 7..................................10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti............... 20
RAMBYNO TĖVYNĖJE ..........................................................................35
RAKTAS. SVEIKATON IR LAIMĖN.....................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............. . ............................... .15
VIENYBĖJE GALYBĖ........... ...........................  25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės............. .*.........................................................10
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).............................................. 40
LIETUVOS ISTORIJA.............................................................................. 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.............-................................................  .35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA . . .................................................................... 75
LIETUVOS ISTORIJA ............................................................................ 40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto...........................................................25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės.......................................................................... 40

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................................. 10
NUPLASNOK .......................    -25
LIETUVOS HIMNAS .............................................................................. 35

ANTANO BAČ1ULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui........ .. .50

• ARTOJAS (Duetas) . ....................................................................   ■ ■ .75,
JUOZO ŽILEVIČIAUS -KŪRINIAI

LAISVĖS DAINA........................................  .35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................................... 25
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ............................. : • -35
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) .........................................................25
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) .....................................................25

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ....................................................................... 25
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui................................30
LIETUVIŲ HIMNAS...................................................................................20
Už KLYSTANČIUS ŽMONES..................................................................45
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ....................................................................25

M. PETRAUSKO KŪRINIAI 
GRAŽI GAMTA ......................................................................................... 50

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) .......................................................................... 25
MYLĖK (vienam balsui) ........................................................................25
OP! OP! (mišram chorui) .....................................................................25
KO ČIA TAIP ILGU .....................................25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ....................................................   • -25

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ......................................35

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS ............................................................................................... 50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano.......................................... 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas...................................................50

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė...................50
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno............ 50

.01, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbiu jaunas bernužėlis;
Aš turėjau vištą .............................................................  50

TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas; 
Oi, čiūčiai-liūllai. ........................................................................... 50

P. SARPAL1AUS KŪRINIAI 
DUKRUŽĖLE .............................................................................................. 50
VAKARAS .................................................................................................. 35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................................................... 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I............................................................... 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis IT ........................................................... 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS................................15

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St.. P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.
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Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York I

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE,

m 'j:

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽJ—ATSILANKYK

LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten.................... .. $ 97.50
Ten ir atgal. ...... 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko 

KUNGSHOLM. - Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM —

Rugsėjo 24
GRIPSHOLM........ Spalių 3
KUNGSHOLM. . .Spaliu 23
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa- 

1 cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

’ DIEVE, PASIGAILĖK
J MŪSŲ ■
fe KARAS! XX AMŽIAUS KARAS jį 

ant žemės, ore, jūrose.

fe Durtuvų grumtynės, nuodin- 
® gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
y artilerijos griausmai, žmonių 
y susprogdinimas ir kitos oro

, ij baisybės vaizdai aprašyta W.
> T. Scanlon’o parašytoje ir 
3 1-ja premija Amerikoje ap- 
fe dovanotoje karo apysakoje 
V'DIEVE. PASIGAILĖK 
į MŪSŲ” (God, have mercy 
y on us!) 400 pusi. Gražūs, 
įj tvirti apdarai. Kaina tik$l 06 
■ su persiuntimu. Pinigines 
H perlaidas (money order) ir 
® savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

fe

y
i

“GARSO” iSPAUSTUVĖ i

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir | 
nariai nepamirškite savos j 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite t 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET j 

(P. O. Box 32)
WILKES-BARRE, PA.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

f \ KORESPONDENCIJOS
f   -   - - _~ .  « ■ ■ i   _■■■_ -- -  r— -

ŠVENTO PRANCIŠKAUS SESERŲ VIENUOLYNO ELMHURST, PA.
RĖMĖJŲ KETVIRTASIS SEIMAS IŠKILMĖS

I Leškauskiene iš Plymouth darbavosi, 
kiek galėdama. Ji pardavinėjo tikietus 

i ir įteikė valgomų daiktų ir kojinių naš- 
j laičianis. Jos kilnus pasidarbavimas 
I nebus užmirštas ir nebus veltui, nes

5!

NUSISYPSOK”
Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!
VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos.

i

$

Seimas prasidėjo sekmadienį, 
rugpiūčio 18 d., 1935 m. 10 vai. 
ryte Šv. Mišiomis Seserų koply
čioje, Pittsburgh, Pa. Mišias 
laikė gerb. svečias, kun. J. Vait
kevičius, MIC. Šiai iškilmei jis 
pasakė begalo gražų ir turiningą 
pamokslą, pabrieždamas rėmėjų 
veikimą.

Iš koplyčios atstovai ir svečiai 
suėjo į seserų valgyklą, kur buvo 
pagaminti skanūs pietūs.

Antrą valandą po piet, visi su
sirinko Į vienuolyno auditoriją, 
kame prasidėjo seimo posėdis. 
Neatsilankius centro pirmininkei 
gerb. P. Marčiulaitienei (iš prie
žasties ligos), jos vietą užėmė 
raštininkas, J. Bulevičius, pa
kviesdamas kun. J. Skripkų at
kalbėti maldą.

Seimo valdybon išrinkta: pir
mininke J. Pūkelienė iš Chica- 
gos ; vice-pirm. A. Naujalaitė, Šv. 
Kazimiero parapijos, Pittsburgh; 
raštininkė — S. Kucaitė, Amster
dam, N. Y.; rašt. pagelbininkė — 
A. Barauskaitė, Homestead, Pa.

Mandatų ir rezoliucijų komisi
ja: Ona Ivinskaitė iš Chicagos; 
M. Tumasonienė, Homestead, 
Pa.: E. Milerienė, Esplen, Pitts
burgh, Pa.

Pirmininkė J. Pūkelienė pa
sveikino susirinkusius atstovus ir 
pakvietė gerb. svetį, kun. J. Vait
kevičių, pasakyti kelis žodžius 
delegatams. Jisai savo kalboje 
gyrė lietuvių katalikų rėmėjų vei
kimą ir Šv. Pranciškaus vienuo
lyno seserų tikslus, pabrieždamas 
reikalą įtraukti kuo daugiausia 
pasaulinių žmonių į tą kilnią dar
buotę.

Toliau sekė rėmėjų skyrių ir 
draugijų svęikinimai:

Pirmojo skyriaus vardu sveikino 
: vice pirmininkė-iš Chicagos A. Sebels
kienė ir p. M. Ambutienė iš Šv. Jur
gio parapijos, Chicago; antrojo sky
riaus vardu sveikino O. Ivinskaitė su 
auka $37.35 iš. Nekalto Prasidėjimo 
parapijos, Chicago; trečiojo skyriaus 
vardu sveikino M. Sudeikienė iš Šv. 
Kryžiaus parapijos, Chicago, su auka 
$10.00; ketvirtas skyrius, Homestead, 
Pa., aukojo $3.25; šeštas skyrius iš 
Šv. Kazimiero parapijos, Pittsburgh, 
Pa., atsiuntė 6 atstovus; A. skyrius 
Pittsburgh, Pa., su dviem atstovais, 
aukojo $1300; devintas skyrius su 
vienu atstovu aukojo $10.00; vienuo
liktas skyrius iš Pittsburgh’o su tri
mis atstovais aukojo $5.00; Tretinin
kų draugija, Pittsburgh, Pa., aukojo 

j $5.00; Šv. Onos Panų ir Moterų dr-ja 
iš Bridgeport’o aukojo $5.30; Soda
lietės iš- Amsterdam, N. Y., aukojo 
$5.00; Tretininkų dr-ja, Kingston, 
Pa., per gerb. kun. A. Bublį, MIC, 
aukojo $20.00; Šv. Marijos Magdale
nos dr-ja iš Philadelphia, Pa., aukojo 
$15.00; šv. Onos dr-ja, Philadelphia. 
Pa., 10.00; Šv. Rožančiaus dr-ja, Phi
ladelphia, Pa., $10.00; Tretininkų 
dr-ja, Philadelphia, Pa., $10.00; Tre
tininkų draugija, Homestead, Pa., su 
dviem atstovais, $5.00; Apašt. Maldos 
dr-ja, Chicago, su vienu atstovu auko
jo $5.00; Sodalicija iš Brighton Park, 
Chicago, su viena atstove, aukojo 
$5.00; Moterų Sąjungos 20 kuopa, 
Chicago, $2.00; Moterų Sąjungos 34 
kuopa, Homestead, 4 atstovės; Mo
terų Sąjungos 21 kuopa, Chicago, su 
dviem atstovais aukojo $3.00; Treti
ninkų dr-ja, Homestead, 2 atstovai, 
auka $5.00: Šv. Rožančiaus draugija, 
Duquesne, Pa., 3 atstovės; V. Jėz. Al
toriaus dr-ja, Homestead, 2 atstovai, 
auka $1.00; Šv. Uršulės dr-ja, Home
stead, 6 atstovai, auka $2.00; Šv. 
Rožančiaus dr-ja, Pittsburgh, Pa., 2 
atstovai, auka $1.00; Šv. Andriejaus 
dr-ja, S. S., 1 atstovas; Lietuvos Vy
čių 11 kuopa, Homestead, 2 atstovai, 
auka $2.00; LRKSA 172 kuopa, Pitts
burgh, 2 atstovai, auka $2.00; Labda
rių Sąjungos 8 kuopa Chicago, Ill., 

| auka $3.00; LRKSA 158 kuopa S. S., 
' Pittsburgh, Pa., 1 atstovas, auka 

$5.00; Sodalietės, Cleveland, Ohio, 
auka $4.00; šv. Rožančiaus dr-ja, S. 
S. auka $5.00; Sodalietės, N. S. 
Pittsburgh, 2 atstovės, auka $5.00; 
LRKSA 87 kuopa, N. S., Pittsburgh, 
Pa. $5.00; Labdarių Sąjungos 1 kuo
pa, Chicagą, III. 2 atstovės, auka 
$5.00; Lietuvos Vyčių 36 kuopa, 

i Brighton Park, Chicago, Ill. auka 
Į $3.00; Apašt. Maldos dr-ja, Detroit, 
i Mich., $5.00; Tretininkų dr-ja, De
troit, Mich, auka $5.00; šv. Elžbietos

| dr-ja, Hartford, Conn., auka $5.00 
Šv. Juozapo dr-ja, Homestead, Pa..
1 atstovas, auka $1.00; Moterų Są
jungos 23 kuopa, $5.00.

į Seimą sveikino M. Abutienė su au
ka $10.00, A. Sebelskienė, ir sekan
čios su $5.00: J. Pūkelienė, V. Gečie
nė, A. Katauskai, B. Ogentai, O. Vaz- 
nienė, P. Martinaitis, M. Rakšienė, J. 
Gray, ir O. Anuzaitis su $2.50; A. Paš- 
kevičienė $4.00.

Protokolas pereito seimo tapo 
perskaitytas ir priimtas.

Centro valdybos iždininkė, mo
tina M. Dovydą išdavė raportą 
metų pajamų: centro valdyba — 
$572.03, Pittsburgh ; pirmas sky
rius, Chicago, $365.54 ; antras sky
rius, Chicago, $186.89; trečias 
skyrius, Chicago, $280.00 ; ketvir
tas skyrius $111.00, Homestead; 
penktasis skyrius, Esplen, $15.50 ; 
šeštas skyrius, S. S. Pittsburgh 
$58.80 ; septintasis skyrius , Hart
ford, Conn. $228.00; aštuntasis 
skyrius, Detroit, Mich., $636.86; 
devintas skyrius, Kenosha, Wis., 
$20.00; dvyliktas skyrius, Ams
terdam, $47.00. Iš viso $2,521.42.

Toliau sekė mandatų komisijos 
raportas, kame pažymėta, kad Šv. 
Pranciškaus Vienuolyno rėmėjų 
9 skyrių ir 37 draugijų dalyvauja 
70 atstovų.

Per seimą viešoj aukų rinklia
voj aukojo:

Po $2.00: A. Sutkaitė, A. Stankū
nienė, O. Bartininkienė; po $1.00: A. 
Kalvaitė, O. Važnienė, A. Sikorskis, 
M. Tumasonienė, O. Ivinskaitė, E. Mil- 
lerienė, A. Naujelaitė, S. Kučaitė, A. 
Barauskaitė, M. Zias. P. Leonas, P. 
Vaškevičius, P. Suvalkis, P. Bukaus
kas, Pakutinskienė, SikorskienS, Zim- 
nickas, P. Blažaitienė, P. Stankauskas,
L. Miller, A. Pockevičienė, R. Kuni- 
kauskienė, O. Bulevičienė, R. Kašelio- 
nienė, M. Varanauskienė, M. Radi- 
šauskaitė, F. Palukienė, C. Onaitis, O- 
naitienė. Sudeikienė. Iš viso seime au
kų surinkta $416.00.

Sekantiems metams centro val
dybon išrinkti: dv. vadas — kun. 
J. Sripkus, pirmininkė — E. Mi
lerienė, vice-pirm. — poni Gray, 
II vice-pirm. — J. Pūkelienė, raš
tininkė — sesuo M. Paula ir A. 
Barauskaitė ; iždininkė — Motina
M. Aloiza ir O. Bartininkienė; 
iždo globėjos — M. Tumasonie
nė. C. Onaitytė, A. Naujaliūtė, C. 
Onaitis.

Seimą uždarė pirm. J. Pūkelie
nė 6 vai vakare. Maldą atkalbėjo 
Motina M. Aloiza. Po sesijų se
sutės užkvietė visus atstovus ir 
svečius į iškilmingą vakarienę. 
Seimo dienos įspūdžiai baigėsi 
seselių paruošta gardžia vakarie
ne. Našlaite

Rugpiūčio; 24-tą dieną 10 vai. 
iš ryto, Nukryžiuoto Jėzaus Se- i 
serų vienuolyne įvyko įspūdingos 
įvilktuvių iškilmės, kurias atlai
kė didž. gerb. pralotas J. V. Mi
liauskas seserų viršininkas iš 
Duryea, Pa. Penkios postulan- 
tės priėmė abitą ir baltą velioną. ;

Dešimtą valandą varpui su
skambėjus graži minia žmonių su
ėjo į seserų koplyčią. Netrukus 
prasidėjo iškilmingos šv. mišios. 
Didž. gerb. pralotas Miliauskas 
buvo celebrantas, gerb. kun. V. 
Šimkonis — diakonas, gerb. kun. 
J. Boll—subdiakonas, kun. Lo- 
patto, seserų kapelionas, buvo 
“Master of Ceremonies.” Gerb. 
kunigai, A. Ežerskis, J. Mendelis,, 
L. Mendelis,: Tėvas Hyacinth — 
pasijonistas, ir Tėvas Bružikas— 
lietuvis jėzuitas, sėdėjo šventvie
tėje.

Per iškilmingas mišias giedo
jo seserų choras. Komunijos me
tu postulantės priėmė Jėzų iš 
gerb. praloto rankų. Po mišių bu
vo įvilktuvės., Gerb. tėvas Mešlis, 
lietuvis jėzuitas, kurs buvo sese
rų rekolekcijų vedėjas, pasakė tu
riningą pamokslą apie ramybę ir 
džiaugsmą, kurį randa tos sielos, 
kurios visiškai aukojasi Dievuje. 
Po to įvyko palaiminimas ŠŠ. Sa
kramentu.

Šios penkios priėmė abitus: 
Jieva Benušiūtė iš Cambridge, 
Mass, priėmė vardą Maria Gemma 
nuo Saldžiausios Širdies; Akvila 
Šakaliūtė iš Cambridge, Mass. — 
Maria Berkmans nuo Švenčiau
sio Veido; Mildred Brusevičiūtė 
iš Miners Mills, Pa.—Maria Gon
zaga nuo Švenčiausio Sakramen- 

| to; Katarina Topariūtė iš Hyde 
Park, Pa. — Inviolata nuo Šven
to Kryžiaus; Ona Zakarauskaitė 
iš Scranton, Pa. — Evangelista 
nuo Saldžiausios Širdies.

Dievas atlygins šimteriopai. Gerb. A. 
Urbonas iš Lynwood, Pa. ir gerb. G. 
Klimkevičius iš Larksville, Pa., pado
vanojo valgomų daiktų. Ačiū ir jiems!

Ačiū tariame gerb. A. Grimailaitei, 
Švč. Trejybės parap. Wilkes-Barre so- 
daliečių pirmininkei, kuri priklausė 
prie Wilkes-Barre piknyko komisijos. 
Ji su kitomis sodalietėmis darbavosi, 
taipgi atvyko vilon darbuotis prie stan
dų. Gerb. panelės Teofilija Motiejū
naitė, A. Urbonavičiūtė, ir A. Jakubai- 
tė, kurios sudarė Luzerne piknyko 
komisiją, atvažiavo darbuotis. Pirmu
tinės dvi atliko kasierkų pareigas; pas
kutinė dirbo prie vienos standos. Ačiū 
šioms panelėms, kurios nesigailėjo sa
vo laiko, bet pasišventė darbuodamos 
mūsų gerovei.

Brangūs geradariai! Jūsų koopera
cija ir rūpestingumas pridavė mums 
didelę paramą. Tikrai jūsų prisidėji
mas priduoda mums drąsos darbuotis 
našlaičių ir senelių prižiūrėjime. Tik 
jūsų ir kitų geraširdžių asmenų para
ma galėsime savo darbą atlikti Dievo 
garbei ir jūsų ir tėvynės naudai. Tat, 
dar sykį tariame nuoširdžiai ačiū vi
soms, kurios darbavosi ir tiems, kurie 
savo atsilankymu prisidėjo prie įvyk
dymo sėkmingo piknyko, rugpiūčio 15.

Dėkojame taipgi už malonų atsilan
kymą gerb. kun. J. K. Miliauskui, 
gerb. kun. J. C. Kundreckui, gerb. 
kun.. A. Sinkevičiui.

Sekanti laimėjo dovanas: $10.00 
laimėjo A. Guseskienė iš Plymouth, 
$5.00—E. Kashes iš So. Boston, Mass., 
$3.00—gerb. kun. J. Boll, kurs pado
vanojo tuos pinigus seserims.

WATERBURY, CONN.
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160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapiųAnt puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų. ,

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny-.j , 
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti,;,

KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre
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DIDELĖ PADĖKA!

PHILADELPHIA, PA.
Apie Vysk. T. Matulionio 

Grįžimą Lietuvon
Philadelphijoj paskiausiu lai- 

| ku pasklydo žinutė apie vyskupo 
Teofilio Matulionio grįžimą Lie
tuvon ; kalbama, kad jis žada ap
leisti Ameriką apie gruodžio mė
nesio (šių metų) vidurį. Dėl to 
čia — Philadelphijoje — keletas 
veikėjų nori tuo sudominti visus 
katalikų veikėjus, kad surengtų 
jo pagarbai (ir jo naudai.. .) vys
kupo Matulionio išleistuvių va
karienę.

Viešnios iš Pittsburgh’o
Praėjusią saavitę, nuo 24 iki 31 

rugpiūčio, Philadelphijoj, pas 
Juozą Turauską, LRKSA 20-tos 
kuopos pirmininką iš Pittsburgh 
viešėjo dvi labai šaunios viešnios 
— panelė Bronė Vainiūtė ir jos 
gerbtinoji mama poni Marijona 
Vainienė — Palevičiūtė, ilgamete 
LRKSA 133-čios kuopos narė; 
prie mūsų Susivienymo jinai pri
klauso beveik jau 20 metų. Iš 
Pittsburgh’o tas viešnias automo
biliu atvežė Philadelphijon jau
nas Kazys Vainius, ponios Vai
nienės sūnus. K. V.

ELMHURST, PA. — Rugpiūčio 15 
dieną įvyko piknykas Seserų Nukry- 

' žiuoto Jėzaus vienuolyno parke, Elm- 
' hurst, Pa.

Pelnas Seserų našlaitynui.
Diena buvo labai ideališka ir pato

gi. Nors žmonių nebuvo taip daug, 
vienok pelno liko nemažai. Piknykas 
buvo sėkmingas, o garbė už pasekmes 
priklauso komisijos narėms, kurios vi
sa širdimi darbavosi, kad viskas gerai 

j pavyktų.
Ypatingai dėkojame šioms, kurios 

i sudarė Pittstono piknyko komisija: J. 
i šakočienei—pirmininkei, P. Juškevi
čienei, Markauskienei, M. Gilienei, K. 
Vizgaitienei, kurios dėjo visas pastan
gas parėmimui šio piknyko. Jos pa- 

j šventė savo laiką, kad tinkamiausiai 
galėtų atlikti komisijos pareigas. Iš- 

įlaimėjimo trkietų pardavė už $55.00. 
! Jos ragino žmones, kad atvyktų į pik-1 
| nyką. Jų .pastangos ir raginimas ne-1 
j buvo veltui, nes net trys pilni busai 
[ žmonių'atvažiavo! Taipgi angliškuose ; 
ir lietuviškuose laikraščiuose garsino

' šį išvažiavimą.
Piknyko komisijos narės yra Moterų 

Sąjungos 19 kp. narės. Ši kuopa, no
rėdama kaip nors padėti seserims ir. 
našlaičiams, nutarė remti pikhyką ir 
todėl komisija buvo išrinkta. Jos sau 

. pasirinko principą: “Kuris aukojasi ir 
duoda išmaldą savo artimui maitina 
tris: save, savo alkstantį brolį ir Ma
ne.” Ir jos tinkamiausiu būdu išpil
dė principo reikšmę. Ištikrųjų, jos 
aukavo savo triūsą ir suteikė išmaldą. 
Tariame ačiū visoms komisijos na
rėms ir sąjungos narėms, kurios įteikė 
dovanų dėl piknyko.

Dėkojame nuoširdžiai šioms, mote
rims iš Hyde Park, kurios irgi priklau
sė prie piknyko komisijos: gerb. Pet- 
raitienei, Poteliūnienei, Gavelienei ir 
Mickevičienei. Pirmininkė Petraitienė 
savo veiklumu ir darbštumu nuveikė 
daug ir suteikė netik moralinę paramą, 
bet taipgi medžiaginę, šios moterys 
netik šį kartą darbavosi mūsų našlai
čių gerovei, bet ir praeityje yra dėju
sios pastangų, kad mums padėti. Jų 
kiekvienas pasišventimas nebuvo vel
tui, nes visuomet suteikdavo paramą. 
Jos dėl piknyko irgi pardavinėjo ti
kietus, įteikė dovanų ir darbavosi lai
ke piknyko. Tat, kaip galime jas už- 

"miršti?
Negalime užmiršti kitų, kurios taip 

pat darbavosi piknyko naudai: gerb.

Rugpiūčio 21 d. 8 vai. vakare šv. 
Juozapo parapijos naujoj svetai
nėj įvyko nepaprastas įvykis. 
New Britain lietuvių vardu atsi
lankė delegacija — advokatas Ca- 
belus ir poni Watkins su J. Cove- 
leski ir įteikė mūsų švilpukų be- 
nui dovaną. Tai labai graži si
dabrinė taurė, aštuoniolikos colių 
aukščio. Jonas Stokes, švilpukų 
vadas ir Terrence O’Connor, švil
pukų vardu dovaną priėmė.

Waterbury švilpukų bene yra 
daugiausia vaikučių nuo 7 iki 14 
metų amžiaus, yra ir didesnių. 
Kada New Britaine buvo 300 me
tų valstijos įkūrimo apvaikščio- 
jimo paradas, tai New Britain 
lietuviai užkvietė mūsų švilpu
kus, kaip lietuvių beną, su jais 
sykiu dalyvauti parade. Parade 
dalyvavo visos New Britaine gy
venančios tautos. New Britain 
lietuviai gražiai pasirodė. New 
Britainiečiai atsiuntė du busus į 
Waterbury nuvežt vaikus į New 
Britain. Ir da to neužteko. New 
Britainiečiai visiems švilpukams 
ir jų prižiūrėtojams iškėlė-šau
nius pietus. Nors vaikai pavargo 
bešvilpaudami apie dvi valandi 
parado metu, bet parvažiavo na
mo pilni gerų įspūdžių. Juos taip 
maloniai pavaišino ir priėmė.

Įteikiant dovaną švilpukai da 
pagrojo delegacijai.

Švilpukai labai dėkingi New 
Britaino lietuviams už suteiktą 
dovaną (taurę). Taurė laikinai 
yra šerifo Jono Janušaičio krau
tuvės lange, visi gali tą taurę ma
tyti.

PARAPIJOS PIKNYKAS
Rugpiūčio 25 d. įvyko parapi

jos paskutinis piknykas Linden 
Parke, Naugatuck, Ct. Atsilankė 
apie 1200 žmonių.

Gatvekariai iš Waterbury į 
Naugatuck vežė žmones veltui. 
Važiavo septyni gatvekariai. Pir
mam gatvekary važiavo švilpukų 
benas ir švilpė visu keliu iš 
Waterbury į Naugatuck.

Piknyke buvo daug pamargini-! 
mų, buvo du juokdariai, kurie 
vaikščiojo tarpe žmonių ir darė 
juokus; buvo kumštynes, choras 
dainavo ir dainininkė panelė Kat- 
kauskaitė iš Hartford mums su
teikė didelę malonę — sudainavo 
keliatą dainų ir švilpukų benas 
parodavo. Visi pamarginimai 
žmonėms labai patiko. Dėkojam 
laikinam mūsų klebonui Gradec- 
kui. Dėkojam mūsų parapijos ko
misijos nariams, kurie taip sun
kiai dirbo patarnaudami žmonėms 
laike piknyko. Raporteris

VIEŠA PADĖKA
Pirmiausia mes norime padėkoti Šv. 

Pranciškaus Seserims už jų malonumą, 
kurį parodė mums laike mūsų buvimo 
vienuolyne.

Tegul Aukščiausias palaimina sesu
tes už jūsų dosnumą. Taipgi dėkoja
me pp. L. Miliams iš Esplen, Pa., už jų 
malonų draugiškumą ir apvažinėjimą 
po visą Pittsburgh miestą ir apielinkes.

O. Ivinskaitė, M. Sudeikienė, 
Važnienė, J. Pūkelienė.

SCRANTON
KLIER. R. BIELIAUSKAS 
IŠVAŽIAVO PALESTINON

Rugpiūčio 17-ą klierikas iRapo- 
las Bieliauskas iš Scrantų išvyko 
į Romą, o iš ten vyks į Palesti
ną į Karmelitų internacijonalę 
kolegiją mokintis filosofijos. Tą 
kolegiją lanko įvairių Europos I 
tautų kandidatai į misijonierius.]

Su kl. Bieliausku kartu vyksta ' 
kitas kl. Louis Scagnali, O. C. D., 
iš Bronx, N. Y. Juodu parinko 
karmelitų vienuolyno viršininkai. 
Kuomet juodu užbaigs studijas 
Palestinoj, vyks į Romos inter
nacijonalę teologijos kolegiją, 
kurią užbaigę gaus šventimus ir, 
paskyrimus.

Klierikas Rapolas Bieliauskas 
yra Scrantų Šv. Kazimiero para
pijos narys. 1929 metais baigė 
savo parapijos mokyklą, gi 1934 
m. baigė vietos Central High 
School. Jis yra ponios B. Bie
liauskienės sūnus, gyv. 1209 
Lloyd St., Scranton. Jis taip pat 
turi seserį vienuolę Elmhursto 
vienuolyne—seserį Thomas Aqui-; 
nas, J. C.

Linkime klierikui R. Bieliaus
kui geriausios kloties jo studijo-1 
se ir atsiekime tikslo!

MARIANAPOLIS
HIGH SCHOOL IR

KOLEGIJA
Thompson, Connecticut

Įstaiga, vedama Tėvų Mari
jonų, skiriama bernaičiams 
—turi Connecticut valsty
bines teises.
Mokslo ir auklėjimo kursas

astuoni metai,
KETURI METAI HIGH SCHOOL
— KETURI METAI COLLEGE

Tikyba Istorija
Politika Geografija
žurnalistika ; Literatūra
Sociologija ,, Muzika
Kalbos: Prigimtis:
Lietuvių -Anatomija
Anglų BiologijaLotynų
Graikų , Astronomija
Prancūzų Chemija
Italų Fizika

Filosofija: Matematika:
Logika Algebra
Kritika Geometrija
Ontologija Trigonometrija

Kosmologija Menas:
Psichologija Gražbylybė
Etika Dramatika
Teodicėja—-Filosofijos Istorija

Visais informabjjų reikalais
kreiptis:

Kunigas Rektorius
Marianapoli s, Thompson, Conn.

........ ............. . .....

FARMA PARDAVIMUI
104 akrai žemės su gerais budin- 

ikais; 15 karvių, 2 arkliai, 150 vištų; 
naujas vištinykas. Visi ūkio įrankiai 
ir mašinerija. Pardavimo priežastis— 
našlystė. Daugiau informacijų klaus
kite: Mrs. M. Yechinevich, R .D. No.
1, Edmeston, N. Y.

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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AUŠROS VARTŲ DR-JOS 
SUSIRINKIMAS

ŠV. TĖVAS SIUNČIA
KONGRESAN KIELIKĄ

ne, naujai pastatytus vidais mi
nisterijos rūmus, kurie paveiksle 
labai puikiai išrodo ir trijų lie
tuvaičių paveikslus su tautiškais 
kostiumais. Šios lietuvaitės, pa
rinktos gražuolės, kiekvieno skai
tytojo patraukė dėmesį.

Rugpiūčio 24 d., tame pačiame 
Clevelando dienraštyje, tas pats 
užsienio korespondentas aprašo, 
kaip Lietuva ir jos žmonės ger-

Įvyko rugpiūčio 25-tą Šv. Jur
gio parapijos svetainėj. Atidarė 
pirmininkė M. Pūkelienė. Val
dybos visos narės dalyvavo šiame 
susirinkime.

SEPTINTASAI EUCHARISTINIS KONGRESAS UŽSIENIO LIETUVIŲ KONCERTAS 
BUS CLEVELAND, OHIO

Ką Šis Tautos Religinis Kongresas Rugsėjo 23 iki 26 
, Reikš Clevelando Miestui?

Laike Eucharistinio Kongreso 
dalyvaus Dvasinės Kardinolų Ko
legijos svita, kurion yra priskir
tas ir clevelandietis R. Rev. Msgr. 
Joseph Smith, Šv. Jono Katedros 
klebonas.

Minėtoj svitoj bus ir privatis 
Šv. Tėvo Sekretorius J. D. Diego 
Venini, kuris perduos Popiežiaus bia amerikiečius, ypač kurie tiek 
kredencialus Kardinolui Hayes, o 
Šv. Tėvo kieliką įteiks Clevelan
do vyskupui. Šią brangią Šv. Tė
vo dovaną (kieliką) vartos kardi
nolas Legate iškilmingose Pon- 
tifikalėse Mišiose atidarant Kon
gresą. V. G.

PREZ. F. D. ROOSEVELT 
LINKI KONGRESUI 
GERŲ PASEKMIŲ

Rugsėjo 23 d. Clevelandas nuo
širdžiai priims Septintame Eucha
ristiniame Kongrese Šv. Tėvo pa
siuntinį.

Susidomėjimas Kongresu yrą 
tikrai tautinis. NuO Maine iki 
Californijos, nuo tolimų pietų iki 
tolimų šiaurių, ateina žinios nuo 
būrių keliaujančių Clevelandan 
melstis Eucharistijos Karaliaus 
Kristaus Katedroje laike Kongre
so.

Atėjo nuoširdus sveikinimas ir 
iš Washingtono. Prezidentas F. 
D. Rooseveltas rašo J. E. Cleve
lando diecezijos vyskupui J. 
Schrembs: "Linkiu ir tvirtai ti
kiu, kad Kongresas visokeriopai 
pavyktų.” Jis apgailestauja, kad 
negalėsiąs pribūti asmeniai ir pri
žadėjo atsiųsti Kongresan svei
kinimą dvasiškijai ir maldinin
kams. ’ V. G.

KĄ SAKO ANDRICA

yra prisidėję prie atgavimo Lie
tuvos Nepriklausomybės ir taip 
pat buvo pažymėta, kad Lietuva 
labai gerbia šią šalį — Ameriką.

Andrica pažymi, kaip kitos tau
tos kovoja su žydais, o Lietuvoje 
apie tai nieko negirdėti.

Paskutiniam straipsny Andrica 
daugiausia rašo apie Kauną, jo 
valdybą, kainas, valdininkų algas, 
apie santykius su Lenkija ir kad 
tarpe šių tautų nėra atdaros sie
nos. Jis dar pažymi, kad ameri
koniški judami paveikslai Lietu
voje yra populiariškiausi, ypač 
“Mickey Mouse.”

Beje, šiame “Press” numeryje 
patalpino ir kitus keturis pa
veikslus : du gražiu kryžių, ku- 
riedu stovi šalę kelio, vieną ūki
ninkaitę važiuojant į turgų ir vie
ną amerikietį — Martin Balvich. 
iš Akrono.

Kitą sykį parašysiu trumpai, 
kaip jis aprašė apie Lenkiją.

Senelis

naujų narių

M. Lučkiene 
susirinkimo

Mintys iš “The Catholic Universe Bulletin, Cleveland, Ohio.”

Viešpats pasakė: “Kur susi-1 
rinks du ar trys Mano Vardu, 
ten būsiu ir Aš.” O kuomet Sep- 
tintasai Eucharistinis Kongresas 
susirinks Clevelande rugsėjo mė
nesį, tai bus ne du ar trys, bet 
šimtai ir tūkstančiai, ką susirinks 
Jo Vardu ir Jis bus tarp jų.

Kiekvienas miestas trokšta tu
rėti panašias iškilmes dėl sekan
čių priežasčių: seimai įskiepina 
brolystės dvasią, jie būna aukš
tesnių idealų rezultatu ir palieka 
aiškesnį supratimą visokių kas
dienių problemų. O juk šis sei
mas bus sušauktas į aukščiausią 
Brolystę, būtent, Mūsų Viešpa
ties Jėzaus Kristaus, su kilniau
siu motyvu — viešai pagerbt ir 
melstis prie Visagalio Dievo tei
singai esančio Šventoj Eucharis
tijoj, pagal Jo prižadėjimą, iki 
laiko pabaigai.

Kongresas Yra Atnaujinimo
Laikas

Nuo rugsėjo 23 iki 26 Eucharis
tinio Kongreso metu viso krik
ščioniško pasaulio akys bus nu
kreiptos į Clevelandą. Kuomet di
delės minios rinksis iš visų šalies 
kraštų, o net ir iš svetimų žemių, 
pripildydamos viešbučius ir pri
vačius namus, žmonės klaus: 
“Ką tas viskas reiškia?” O ka
talikai jiems atsakys, kad Eucha
ristinis Kongresas — tai yra ma
nifestacija visų katalikų maldin
gumo Viešpačiui Jėzui Kristui su 
mumis Šv. Eucharistijoj iki lai
ko pabaigai.

Keturios Viešo Garbinimo 
Dienos

PERKĖLĖ SAVO BIZNJ 
Į NAUĄ VIETĄ

Rugpiūčio 23 d., p. Andrica, 
“Cleveland Press” koresponden
tas, labai gražią apžvalgą ir iš
trauką padarė iš Lietuvos istori
jos — kada lietuviai buvo pago
nys ir kad jie daugiausia garbino 
perkūną, kaip jų vyriausią dievai
tį. Jis savo aprašyme pažymi, kad 
lietuviai prisipažįsta, kad jie kilę 
iš arijoniškos rasės ir kad jų 
kalba yra artimiausia sanskrito 
kalbai. Taip pat jis pažymi, kaip 
senuose laikuose skandinavai, sla
vai ir vokiečiai užpuldinėjo lietu
vius ir dėl ko lietuviai -buvo pri
versti daryti uniją su lenkais ir 
kaip vėliausiai Lietuva ir Lenkija 
tapo padalytos tarp Rusijos, Aus
trijos ir Prūsijos. Jis savo trum
poje apžvalgoje labai aiškiai api
budina, kiek Lietuva ir jos žmo
nės turėjo nukentėti Pasaulinio 
Karo metu ir kaip Lietuva atgavo 
savo nepriklausomybę ir kiek dėl 
to ji turėjo panešti vargo ir skur
do, bet nūnais to visko tenais 
jau nesimato.

Šiame numeryje jis patalpino 
Antano Smetonos, Lietuvos Pre
zidento paveikslą, Juozo Tūbelio, 
Nežinomo Kareivio stovylą Kau-

Gerb. Vincas Glugodas, Cleye- 
lando liet. kat. įžymios veikėjos 
p. Glugodienės vyras ir mūsų Su- 
sivienymo narys, perkėlė į naują 
vietą savo biznį — barzdaskutyk- 
lą (barber shop). Jo naujos vie
tos adresas: 15219 St. Clair Ave., 
prieš Collinwood high school if 
5-point.

Arčiau gyvenantiems lietu
viams prie 5-point bei Collinwood 
patartina, reikalui prisėjus, kreip
tis pas savo tautietį ir pamatyti jo 
biznio naują vietą, kuri yra labai 
gražiai įrengta ir kas dar svar
biausia, tai persitikrinti gerb. 
Vinco Glugodo patyrusiu darbu. 
Mūsų visų lietuvių būtina prie
dermė remti savo tautiečius, ku
rie mus remia ir su mumis daly
vauja.

INDUSTRIALIŠKA 
PARODA

Kaunas.— Rugpiūčio 15-tą vai-1 Kelpšos “Pasaką,” Debusy “Fe- 
stybės teatre buvo DULR sureng-j jerverką” ir dar vieną to paties 
tas užsienio lietuvių menininkų! 
koncertas. Nėra ko ir bekalbėti, 
kaip mums įdomu buvo pažinti! 
gausias gyvenančias užsienyje ( 
mūsų muzikos jėgas. Entuzias
tingai nusiteikusios publikos bu-, 
vo pilnutėlis teatras.

Pirmiausia Latvijos lietuvių A. 
Šerėno vadovaujamas didžiulis 
jungtinis choras pagiedojo Lietu
vos ir Latvijos tautos himnus, pa
ties dirigento mišriam chorui 
gražiai perdirbtą liaudies dainą 
“Oi, lygus, lygus tėvo laukelis” 
ir J. Žilevičiaus “Laisves dainą.” 
Choras gražiai užsirekomendavo:

- gera bendroji sąskamba, nuosek
liai muzikali interpretacija, gera 

! disciplina.
Amerikos lietuvių pianistė A. 

Briedytė paskambino populiarią 
Paganini-Liszto“La Campanella” 
ir du smulkesnius kūrinius.

Latvijoje gyvenanti dainininkė 
Latonaitė labai nuoširdžiai pa
dainavo A. Kačanausko “Kad aš 
našlaitėlė,” “Kur banguoja Ne- 

į munėlis” ir St. Šimkaus “Kur ba
kūžė samanota.”

Stipriai jtirmą koncerto dalį už
baigė N. Martinonio vadovauja
mas šaulių sąjungos choras, su
dainavęs J. Gruodžio “Op, op, kas 
ten Nemunėli,” stambesnį St. 
Šimkaus kūrinį — “Atsisveikini
mą su tėvyne” ir C. Sasnausko 

Retai ka kantatos “Broliai” Fugą. Solo 
partijas dainavo V. Dagelytė, E. 
Kalvaitytė, A. Kutkus ir J. Ma
žeika. Fortepijono partijas skam
bino B. Dvarionas.

Labai talentingas pianistas pa- 
! sirodė esąs Latvijos lietuvis St. 
Vainiūnas, skambinęs J. Tallat-

Pirmiausia iššauktos naujos na
rės. Mūsų narių skaičius auga. 
Kiekvieną susirinkimą įstoja nau
jų, mat, iki sausio 1-mos tęsis 
naujų narių vajus, kurio metu į- 
stojimo nereikia mokėti. Gali į- 
stot nuo 18 iki 45 metų amžiaus. 
Daugiausia prirašę 
gaus dovanas.

Nutarimų raštin. 
perskaitė pereito
protokolą, kurs priimtas, kaip 
skaitytas.

Raštininkė išdavė ligonių ra
portą. Ligonių lankytoja išrink
ta Ona Beržinskienė.

Apie Liet. Kultūrinio Darželio 
veiklą ir Liet. Salės b-vę rapor
tavo Elžbieta Ramanauskienė, M. 
Pūkelienė raportavo iš Katalikų 
Federacijosskyriaus veikimo. Vi
si raportai priimti, kaip išduoti.

Aušros Vartų ir Amžino Ra- 
žančiaus dr-jų bendros card party 
raportą išdavė Zlatkauskienė ir 
M. Kuzmauskienė. Bendra card 
party įvyko rugpiūčio 29-tą Šv. 
Jurgio parapijos svetainėj.

Lietuvos Laisvės Paskolos bo- 
ną nutarta prailgint 5 metams.

Raštininkė perskaitė nares už
silikusias su duoklėmis.

V. Juknevičienė raportavo apie 
Nacijonalį Eucharistinį Katalikų 
Kongresą, kuris įvyks Clevelande 
rugsėjo 23-26 dienomis. Visos na
rės raginamos prisidėt prie Kon
greso pasisekimo. Draugija iš sa
vo iždo paskyrė $10.00 Kongreso 
reikalams.

M. Pūkelienė davė įnešimą su- 
rengt bankietą naujų narių pa-. taus Bažnyčią, prie kurios jie jaj 
gerbimui, kuometvajus užsibaigs, j priklauso. O su ta demonstraci- 
Įnešimas priimtas ir išrinkta ko- ja gal ateis ir realizacija jų di- Klausimas: 
misija bankietui surengti: Uršu- dėlės atsakomybės. Kuo didesnėj Kaip daug virsta katalikais iš 
lė Zlatkauskienė, Magdė Slivins- dovana, tuo didesnis bus parei-| protestonų bažnyčių, būtų per-j 
kienė, Agnieška Naurokienė, Ur- kalavimas... i--------- ------- ----- ------------ -
šulė Bacevičienė, Veronika Juk- Numatomas Didelis Katalikų bažnyčių nariai, užimanti šaulio lietuvių kongrese, kartu su

Katalikams šis Kongresas bus 
neapsakomų malonių laikas, lai
kas atsinaujinimo. Tai bus sąži
nės perkratinėjimo laikas... “Kaip 
įvertiname šį brangų Testamentą, 
kurį mums paliko Pats Dievas?1 
Kaip mes įkainuojame tą šventą 
meilės paslaptį visuomet atsikar
tojančios ant Altorių?”

Žiūrint į dideles žmonių minias 
susirinkusias iš tolimų šios šalies

keturios viešos maldos 
O malda yra sėkla, ką 

vaisius Dievui. Katali-

ką ne — 
ir vienin- 
skaitliuje 
nors buvo

Bus 
dienos, 
atneša 
kai melsis už visą pasaulį, už mi
lijonus visų tautų, už bedievius 
ir ištikimuosius. O ypatingai už 
mūsų šalį ir jos žmones.

Katalikų Bažnyčioj visuomet 
yra tamprus ryšys tarp tų, ką 
priklauso prie jos ir 
(ženklas visuotinumo 
gurno) — dideliame 
jos narių, kurie kada 
kitų tikėjimų nariais.
da išgirsi, kad katalikas perėjo 

j į kokią nors kitą religiją. Yra at- 
I sitikimų, bet jie reti ir labai to
li vienas nuo kito. Kartą katali
kas, — visuomet katalikas — ar
ba niekas. Priešingai, į kataliku 

kampų vardu jų Eucharistijos tikėjima pereina kasdien : žydai, j 
Karaliaus, katalikai parodys vi- netikėliai, agnostikai, visokie 
siems žmonėms, prakilniu būdu.| protestonaii k. t> baptistai, pres-i 
vieningą ir visur esančią Kris- byterionai, metodistai, episkopą- j

autoriaus kūrinį viršum progra
mos. Tai neabejotinas pianisti- 
nis talentas, linkęs į impresionis
tinį interpretacijos stilių.

Daug entuziazmo klausytojuo
se sukėlė amerikietė dainininkė 
A p. Stoškiūtė, dainavusi J. Tal- 
lat-Kelpšos “Nuplasnos” ir Ver
di operos “Ernani” gražiąją ari
ją. Dainininkė gali pasidžiaugti 
tikrai gražia balso medžiaga ir 
muzikaliai ištobulinta dainuoja
mųjų kūrinių interpretacija. Pu
blikai karštai reikalaujant, jai te
ko dainuoti dar ii- viršum progra
mos.

Amerikiečių smuikininkas V. 
Greičius turi gražų, švelnų toną 
ir labai švarią intonaciją. Jis 
smuikavo Mendelssohno koncer
to I dalį ir šalia programos du 
mažesnės muzikalinės vertės kū
rinius. Savo muzikalumu žadino 
didelio susidomėjimo.

Šį didelį koncertą baigė vėl 
Latvijos lietuvių jungtinis cho
ras. Chorą šį kartą vedė pianis- 

i tas St. Vainiūnas. Sudainuota J. 
; Karoso perdirbta liaudies daina 
; “Susikalbėjo,” J. Naujalio—“Bur
tai” ir A. Vanagaičio—“Ei, pa
sauli.” Publikai reikalaujant 

j “priedų,” choras padainavo vieną 
latvišką dainą.

Mums užsienio lietuvių muzi
kos jėgos yra labai brangios ir 
vertingos. Juk joms tenka svar
bus tautinis uždavinys : savo me
nu ir veikla gaivinti, stiprinti 
svetimųjų jūroje blaškomą lietu
vio sielą, saugoti ją nuo žuvimo 
mūsų tautai. Čia jiems linkime 
karžygiškos ištvermės. Mūsų šir- 

; dys kartu su jais. “LA”

Kodėl Roma?”;

PASAULIO LIETUVIŲ MOKYTOJŲ 
KONFERENCIJA

nevičienė.
Pirmininkė susirinkimą uždarė 

malda 5 vai. vakare. A. C. M.

ŠEIMYNIŠKAS
IŠVAŽIAVIMAS

Nuo rugsėjo 10. d., Cleveland 
Public Hali atsidarys didelė in- 
dustriališka paroda.

Rengia National Tool and Ma
chine Association.

Bus išstatytos įvairiausios rū
šies mašinerijos, kurių automa
tiškas darbas stebins visus paro
dos lankytojus.

Paroda tęsis iki rugsėjo 21 d., 
o miestas iš jos turės $42,000 pel
no už svetainės parendavojimą.'

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA ir geriausia ruginė ir kvietinė duona 

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6716

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral 
Automobiles and Invalid

6621 EDNA AVENUE
North of Superior at E. 67th St.

Home
Car Service.

CLEVELAND, OHIO 
Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729
A

Rugpjūčio 25 d., gerb. Stepo
naičių ūkyje, Kultūros draugija 
turėjo antrą šios vasaros šeimy
nišką išvažiavimą. Vieta labai 
graži ir paranki. Čia randasi di
delis, gražus ir pilnas įvairių vai
sių sodas; didelė ir graži giria, 
pilna uogų ir žavėjančių vietų dėl 
pasivaikščiojimo ir bolės žaidi
mui. Tai tikras Lietuvos kampe
lis.

Jaunimas šiuo išvažiavimu ir 
šia vieta kuo pilniausiai paten
kintas, tik gaila, kad šiame išva
žiavime nevisi nariai galėjo da
lyvauti.

Už tokios puikios vietos suradi
mą ir visą surengimą garbė ir pa
dėka priklauso šio išvažiavimo 
rengimo komisijai, kurioje buvo: 
A. Navarskas, A. Švetkauskas, J. 
Rakauskas ir St. Ivinskaitė.

Taip pat čia yra ir nedidelė 
svetainė, kurioje jaunimas prie 
A. Aleknos, A. Navarsko ir J. Ra
kausko muzikos šoko, kiek tik 
norėjo.

Šiame išvažiavime dalyvavo A. 
Ivinskas, Clevelando liet. kat. vei
kėjas, p-lė A. Rakanskaitė, buvu
sioji dr-jos pirm,, ir A. Alekna iš 
Akron, Ohio.

O

i 
rektorius Vaitiekūnas skaitė'pa- 
skaitą, kurioje padarė Lietuvos 
švietimo apžvalgą, o mokytojas 
Čižiūnas skaitė paskaitą apie tau
tinį auklėjimą užsienio lietuvių 
mokyklose, kurioje iškėlė prak
tiškus tose mokyklose veiklos 
metmenis.

Kaunas. — Lietuviai mokytojai 
.. ~------ ----- — j užsieniuose, atvykę dalyvauti pa-

i ouuiiv xxvvuviu xwAxgi uov, nai lui o ui 
suėję veidas vei- neprik. Lietuvos mokytojais rug

piūčio 13-tą susirinko į dr. V. 
Artin- Kudirkos pradžios mokyklos salę 

■T" Į aptarti svarbių išeiviams moky-

I sunku išvardinti. Laikas nuo lai-

j aukštas vietas
I dan klausia : “Kodėl Roma?”

Didelis katalikų išbudimas... . Užkvietimas visiems: “/ 
kokis būtų rezultatas? Išstaty- kites serganti prie Gydytojo, ai .uu»v-
mas tautinės gerovės ant religi-, kani ir ištroškę prie Gyvenimo tojams reikalų. Konferencijoje 
jos fundamento... ant tikėjimo” ■ • • • ~
vilties ir mielaširdystės ? Žiū
rint į tą milžinišką minią, ar ne
ateina mintis galvon, kad yra už
tektinai katalikų, kad pasaldint 
gyvenimą?

Mes nepripažįstame fakto, kad 
vieša sąžinė yra sugedusi... Ne
užmirškime, kad kataliko sąžinė 
yra dalis viešosios sąžinės. Val
stybė negali būti geresnė nei blo- Į

Išbudintas

Šaltinio, beturčiai prie Dangaus ; dalyvavo apie 100 mokytojų.
Karaliaus, nuliūdę prie Suramin-1 Konferencijaivadovauti išrink- 

į ta po tris žmones iš užsieniečių 
ir vietos mokytojų. Konferenci- 

- jos techniškuoju pirmininku iš- 
! rinktas Kauno “Aušros” berniu- 
kų gimnazijos direktorius M. 

j Krikščiūnas.
Pirmiausia išklausyta praneši

mų apie lietuvių mokytojų ir mo
kyklų būklę užsieniuose. Prane
šimus padarė patys užsieniečiai 
mokytojai. Po informacinių pra
nešimų buvo eilė paklausimų ir 
pasiteiravimų. Paskui aukštes
niojo mokslo departamento di-

Artinkitės, nes tai yra duona, 
ką atėjo iš dangaus. Kas valgo- 

duoną, gyvens amžinai.”
V.

i šią

BIZNIS GERĖJA

stybė negali būti geresnė nei blo-į Teko susidurt su kai kuriais 
gesnė už žmones, iš kurių to vai-1 Clevelando biznieriais ir daugu- 
stybė susidaro. Ir tik per pilie- ma iš jų pažymėjo, kad vėliausiu 
čio širdies ir proto atnaujinimą laiku geriau pradeda sektis, 
tegali būti palytėtas nuolatinis 
patobulinimas.

Kaip ilgai galėtų sugedimas 
tesėti, jeigu kiekvienas katalikas 
individualas privačiame ar vieša
me gyvenime užsilaikytų nesuga
dinamas? Kaip ilgai tęstųsi savi
meilė ir godumas, jei kiekvienas 
katalikas tvirtai prižadėjęs mylė
ti Dievą ir artimą — to laikytų
si ?

Ką Kongresas Reikš 
Nekatalikams

“Kas stovėdamas prie didelės 
ugnies,” klausia Tamas Kempie- 
tis, “nejaustų nors truputį jos 
karščio? O Tu visuomet esi per
pildytas šaltinis, visuomet de
ganti ugnis ir niekad neužgestan- 
ti...”

Pavyzdin, gerb. P. Muliolis iš
sitarė, kad paskutiniais mėne
siais jam pasisekė parduoti kelis 
namus, išmainyti ūkius ant namų 
ir biznio vietų. Taip pat ir ren- 
dos pakilo ir žinovai nusako, kad 
jos dar aukščiau pakils.

Namų statymo kontraktoriai 
kalba, kad sekantį pavasarį naujų 
namų kainos dar aukščiau pakils, 
negu šiais metais.

Iš viso Clevelando judėjimo 
jaučiama, kad netik biznis, bet ir 
darbai, nors ir nežymiai, gerėja.

Po paskaitų mokytojai iškėlė 
įvairių sumanymų ir parengė ke
lias rezoliucijas, kurios perduo
damos centrinio užsienio lietu
vių kongreso atitinkamai komisi
jai.

Užsieniečiai mokytojai, kiek jie 
buvo laisvi nuo kongreso tiesio
ginių darbų, laisvosios Lietuvos 
kolegų buvo vežiojami ir vedžio
jami susipažinti su mokslo įstai
gomis, muziejais, istorinėmis ir 
šiaip žymesnėmis vietomis. Rug
piūčio 15 d. dar buvo nuvežti ap
žiūrėti Pažaislio vienuolyno.

GENEROLUI V. GRIGALIŪNUI-GLOVACKlUl 
PENKIASDEŠIMT METŲ

MIRIMAI

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

XOESOI OE3OE

6522

NIKODEMAS A. WILKEUS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

IOE3OE 20X30:

O

O

Rugpiūčio 12 d., mirė a. a. Kla
ra Daniūnienė, 38 metų. Velionė 
paliko nuliūdime ir varge savo 
mylimą vyrą Vincą ir tris mažus 
sūnelius.

A. a. Klara palaidota rugpiūčio 
16 d.

Rugpiūčio 15 d. su šiuo pasau
liu persiskyrė Petras Navčesaus- 
kas, 67 metų. A. a. velionis buvo 
nevedęs; jis paliko dideliame nu
liūdime savo mylimą brolį Juozą, 
kuris taip pat gyvena Clevelande. 
A. a. Petras palydėtas į kapus 
rugpiūčio 19 d.

Rugpiūčio 21 d. apleido šį pa
saulį a. a. Agnietė Krasauskienė, 
62 m. Velionė paliko dideliame 
nuliūdime ir gailestyje savo my
limus tris sūnus. A. a. Agnietė 
palaidota rugpiūčio 24 d.

Visi trys velionys buvo palai
doti iš šv. Jurgio parapijos baž-

Atsargos generolas Vincas Gri
galiūnas-Glovackis gimė Jėzne, 
Alytaus apskr. Jo jaunystė buvo 
varginga, nes tėvai buvo netur
tingi. Mokydamasis be jokios pi
niginės pagalbos, 1903 m. ekster
nu išlaikė egzaminus už keturias 
klases (eidamas jau aštuoniolik
tus metus). Neturėdamas gali
mumo mokintis toliau ir sulau
kęs šaukimo į kariuomenę, jis 
stojo į Vilniaus karo mokyklą, 
kurią baigęs, rusų valdžios buvo 
paskirtas karininku į Turkestaną.

Pasauliniame kare dalyvavo 
keliuose mūšiuose ir buvo sužeis
tas.

Po rusų revoliucijos, 1918 m. 
rudenį grįžęs į Vilnių, stojo sa-

nyčios ir nulydėti į katalikiškas 
Kalvarijos kapines. Tebūnie jums 
lengva šios šalies žemelė!

Visų trijų velionių laidotuvė
mis ir pakasynomis rūpinosi gerb. 
Adelė Jakubauskienė, lietuvė 
graborė ir savo tautiečių didelė 
rėmėja.

vanoriu į savo armiją, kurios te
buvo vos keli žmonės. Tuoj bu
vo paskirtas pirmojo pėstininkų 
pulko vadu.

Suorganizavęs ypatingai sun
kiose sąlygose pirmąjį pulką, bu
vo paskirtas organizuoti anttąįį. 
Suorganizavo ir šį. Tuojau teko 
dalyvauti mūšiuose su visais tri
mis priešais — bolševikais, ber
montininkais ir lenkais — ir vi
sur sėkmingai.

Pasibaigus kovoms dėl nepri
klausomybės, Glovackis kurį lai
ką dar buvo Kauno įgulos virši
ninku. Tuo laiku buvo pakeltas į 
generolus ir išėjo j atsargą. Jau 
sulaukęs žilo plauko baigė gim
nazijos kursą ir Vytauto D. uni
versiteto teisių fakultetą. Kurį 
laiką praktikavosi Kauno apy
gardos teisme. Šiomis dienomis 
Teisingumo ministerio paskirtas 
advokatu.

*
Scranton, Pa.—Rugpiūčio 27-tą 

savo farmoj Tunkhannock, Pa., 
mirė senas visuomenės veikėjas 
J. Živatkauskas, 58 metų amžiaus.

Y .'A ,a< rinūsrt r-jfyniPi; inovatfafib Uq .V .A. auniia aSnarnjĮojgįjfei.i . u. >. ...■ ’ •i fckl Ai
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Vietines Žinios
LIETUVIAI, BALSUOKIME IR PALAIKYKIME 

TIKTAI SAVUOSIUS
WILLIAM B. LOFTUS

LIETUVIŲ DIENAI , turi nuosavą-rankų darbo lempi- 
~ nių dangtelių (lamp shades) stu

diją po numeriu 72-26 Roosevelt 
Ave., Jackson Heights, L. I., N. 
Y. Savo darbui ji daugiausia me
džiagos surinko Lietuvoj. Ben
drai, savo kelione ir Lietuva yra 
labai patenkinta.

Rugsėjo 4-tą lankėsi iš Home
stead, Pa., grabų išdirbėjas Vin
cas Kraužlys su sesere. Jis čia 
ziešėjo pas gimines Dambraus- 

ir ta proga atlankė savo drau- 
ir pažįstamus.

PRAĖJUS

žmonių, 
sušlapę

kun. V.

Garsioji ir seniausia Amerikoj 
22-ra Wyoming Klonio Lietuvių 
Diena įvyko per Labor Day Sans 
Souci parke.

Ryte pradėjo lyti ir visi tos 
dienos darbuotojai nuleido ran
kas ir manė, kad jų darbas prisi
rengime nuėjo niekais, nes lijo 
iki po pietų.

Ryte, išklausyti Šv. Mišių su
važiavo apie pora šimtų 
Darbininkai sušliurę, 
vaikščiojo nusiminę.

Šv. Mišias atnašavo
Kupstas, kun. V. Šimkonis buvo 
diakonu, kun. J. Boll—subdiako- 
nu, klier Alf. Žukauskas — ce- 
remonierium, klier. Kazys Viz- 
gaitis — thurifer, klierikai Jonas 
Valiūnas ir S. Stanis—akolitai.

Kun. J. Auruškevičius pasakė 
pamokslą. Mišias giedojo, vado
vaujant muz. P. J. itarašauskui. 
Plymouth Šv. Kazimiero parapi
jos berniukų choras.

Užsibaigus pamaldoms, ten pat, 
šokių pavilijone, Įvyko dainų pro
grama, kurią išpildė keturių para
pijų chorai vadovaujant muzikui 
P. J. Karašauskui. Pianu skam
bino Alf. Bulevičius, Duryea var
goninkas. Iš priežasties lietaus, 
choristų mažai susirinko, bet dai
nos skambėjo gana gražiai.

Po pietų, ačiū Aukščiausiam, 
nustojo liję ir svietelio privažia
vo keli tūkstančiai.

Pavakariais Įvyko beisbolo žai
dimai. Iš priežasties šlapios že
mės, atletikos programa, nei tas 
garsintas paradas neįvyko. Buvo 
atvykę kai kurios apsirengę mo
terys, bet paradui neįvykus—rin
ko našlaitynui aukas.

Buvo visos apielinkės klebonai 
kunigai ir muzikai.

Žmonių matėsi iš Philadelphi- 
jos, Pittsburgho, Baltimorės. 
New Jersey ir New Yorko.

Yra žmonių, kurie, nežiūrint 
blogo oro, nori paremti Nukry
žiuoto Jėzaus seserų vienuolyną 
bei našlaičių ir senelių prieglau
dą. Jie suvažiavo ir parėmė.

Monsignoras J. V. Miliauskas, 
tos Įstaigos užžiūrėtojas, nuošir
dų ačiū taria visiems atsilankiu
siems svečiams ir teisingai dirbu
siems darbininkams.

Juras Ridzikas

LANKĖSI

Rugpiūčio 3-čią, muz. Juozo 
Kudirkos lydimi, lankėsi p-lė 
Petronėlė Soročkaitė ir jos bro
lis. P. Saročkaitė tik ką grįžo iš 
Lietuvos, kur dalyvavo Viso Pa
saulio Lietuvių Kongrese atsto
vaudama Wyoming Klonio var- 
goninkų kuopą. Jos Įspūdžiai į- 
vairūs ir Įdomūs. Lietuva jai la
bai patiko. Ten visko esama — 
geras maistas, malonūs žmonės, 
menas ir visokia pažanga žavi 
kiekvieną. P. Saročkaitė yra gi
mus ir augus Pittstone. Centre 
St., kur jos motina ir dabar tebe
gyvena.
tai gyvena Didžiajam New Yorke, ■ tris seseris.

rus
rus

ATITAISYMAS

bu-“Garso” Nr. 34, per klaidą 
vo pažymėta, kad lankėsi kun. J. 
Sitavičius iš Albany, N. Y., o tu
rėjo būt pažymėta iš Utica, N. Y.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
NARIAMS

Ateinantį sekmadienį, rugsėjo 
1 dieną, 8-tą valandą ryte, visi 
>v. Trejybės par. Šv. Vardo drau
gijos nariai eisim prie Šv. Komu- 
rijos ir turėsim pusryčius svetai
nėj. Laike pusryčių pakviesti 
geri kalbėtojai anglų ir lietuvių 
kalbose papasakos mums daug 
įdomių dalykų. Bus ko pasiklau
syti. Kviečiami visi draugai, ku
rie priklausote, ir kurie norite 
prisirašyti.

Kviečiame visus. Komitetas

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
BEISBOLO LYGOS 

ŽAIDIMAI

1,
5,

' Pereitos savaites, rugsėjo 
žaidimų rezultatai: Plymouth 
Pittston2; Miners Mills 7, Kings
ton 6.

Kitą sekmadienį, rugsėjo 8-tą, 
žais: Miners Mills su Kingstonu 
Lynwood field, Breslau 2:30 
(EST). Plymouth liuosas.

Ben. J. Aleksis

SUVAŽINĖJO CH. KING

Rugpiūčio 29-tą Juozas Rapke- 
vičius, 24 m., gyv. Ashley, mirti
nai suvažinėjo Charles King, 29 
metų, gyv. 56 Luzerne St., Lee 
Park. Nelaime Įvyko Middle ke
ly, Hanover townshipe. Rapkevi- 
vičius suimtas.

ANT. MOZŪRAITIS 
ČEMPIJONAS

Pereitą savaitę Antanas (Tony) 
Mozūraitis iš Wilkes-Barre lai
mėjo tennis’o čempijonatą. Dvie
juose susirėmimuose jis supliekė 
didžiausią savo oponentą Mayer 
Abrahamson, irgi iš Wilkes- 
Barre.

MIR£

Ačiū Dievui, jau ir Ameriko-' savuosius, kadangi kitonišku ke- 
je yra nemažai inteligentų, kurie liu mes jokiu būdu negalime iš
tinkamai galėtų užimti valdišką-1 kilti aikštėn ir pradėti lošti vaid- 
sias vietas ir daug gera padaryti menį Amerikos J. Valstybių gy- 
saviems tautiečiams—lietuviams, venime.
Tačiau, deja! Apsidairę mes ma-į §tai dabar 15rasideda rinkimu 
tome, kad valdiškąsias vietas už- laikas Ir Luzcrne apskrity 
ima įvairių tautų žmonės, tik ne (countčj) yra daug lietuviu bal- 
hetuviai! Kodėlgi šitaip?! Gi to- suotoju. nuo kuriu daug parcina 
del, kad iki šiol nenori suprasti rinkimų pasekos. Kur lietuviai 
reikalą palaikyti savuosius. prisidės, už ką balsą paduos, ten 

Mūsų Amerikos lietuviuose ga- ir tas laimės ! Tad neapsileiskim!
Įima patėmyti kažkoks pavydas, o Paduokime balsus už ir tiktai už 
rasit ir neįvertinimas savų jėgų, savuosius!
nesupratimas savosios naudos. štai rugsėjo (September) 17-ta 
Kad aš pamėginčiau pavadinti bus nominuojami kandidatai į 
lietuvius tamsuoliais, tai, be abe- j ]abaį svarbias vietas, kurios pa- 
jo, ne vienas turėtų teisės ir ge-Į liečia ir mus iietUvius. Įvairiais 
rokai užsigauti. Visgi šitoksai atsitikimais ir priepuoliais prisi- 
mūsų apsileidmas labai kvepia reikia ir lietuviams susidurti su
paikyste. Gi tiktai pagalvokime !

Imkime žydus, kurių beveik vi
si neapkenčia ir persekioja jau 
beveik 19 šimtmečių! O ar jie pra
nyko?! Ne! Ir ne vien tiktai ne
pražuvo, bet, tiesą pasakius, jie 
pasaulį valdo: jųjų rankose visi 
finansai, visa politika, visa pra
mone! Kituose kraštuose, lygiai 
kaip ir Amerikoje, žydai užima 
aukščiausias net ir ministerių, gu
bernatorių vietas! Iš kurgi taip ? ! 
Gi žydai visur prisilaiko vieny
bės, rūpinasi savaisiais. Kartais 
jie ir susibara tarpusavy, net ir 
peisai skrajoja po orą, tai tiesa; 
tačiau, kur tik reikalas paliečia 
žydų visuomenę, tai jie visi, kai 
vienas, laikosi savišalpos, politi
kos ir būdo ! Kur tik nenuvyksta, 
ten visur jie spiečiasi krūvon, su
daro lyg vieną šeimą. Palaiko tik
tai savo biznierius, savo profesio
nalus, savo laikraščius, savo mo
kyklas — žodžiu — jie stovi visi 
už vieną ir vienas už visus! Todėl 
jie ir Įgijo tokios galybės, kad 
jos yra priversti atsižvelgti net 
<r galingos valstybės valdovai! 
Tai mums lietuviams geriausis 
navyzdis!

Gi mūsų Amerikos lietuvių pro
fesionalų, gabių vyrų ir moterų 
yra jau eibes! Kad mes būtumėm 
pasielgę, kaip kad žydai, tai. 
drąsiai galima tvirtinti, kad daug 
valdiškų vietų Amerikoje, daug į- 
vairių ofisų būtų buvę pilni a- 
merikiečių lietuvių.

Dabar, tai tik, Dieve, pasigai
lėk! Mūsų profesionalų ofisus 
pripildo ne lietuviai, bet svetim- 

, taučiai. Kad ne šitie, tai daug 
gydytojų, advokatų (lojerių), 
daug biznierių neturėtų iš ko pra
misti !

Taigi, lietuviai! turime susi
prasti ! turime pradėti palaikyti

tais valdininkais. Nuo jų daug 
pareina. Jei mes išrinksime sa
vuosius, tai pilnai galime tikėtis, 
kad jie neleis mūsų skriausti, bet 
palaikys nelaimėse mūsų pusę.

Į Luzernės apskrities korone
rio vietą savo kandidatūrą stato! 
visiems mums gerai žinomas dr. 
A. J. Valibus, buvusis LRKSA 
daktaras kvotėjas, daug veikęs 
lietuvių katalikų visuomenės dir
voje. Žmogus doras, geras, sąži
ningas gydytojas, lietuvis dva
sioje, pilnas energijos vyras!

Į Register of Wills kandida
tuoja žinomas visuomenės veikė
jas, ilgametis LRKSA narys ir 
legalus patarėjas advokatas Jo
nas S. Lopatto iš Wilkes-Barre.

Į Hanover Township mokyklų 
direktoriaus (school director) 
vieton kandidatuoja geras lietu
vis, buvęs townshipo policijos1 
viršininkas Juozas M. Reckus. Į

Edwardsville boro mokyklų di
rektoriaus vieton kandidatuoja L.
R. K. S. A. 209 kp. narys Viktoras j 
Kamarauskas.

Pittstono miesto mokyklų di
rektoriaus vieton — Silvestras G.; 
Grablikas.

Pittstono miesto tarybon — O.
S. Paukštis.

Yra ir daugiau lietuvių kandi
datuojančių Į lokalius ofisus.

Taigi, lietuviai, stokite visi 
krūvon ir balsuokite vientik už' 
savuosius.

Juo daugiau savųjų turėsime 
valdžioje, juo lengviau bus mums 
lietuviams čia Amerikoje. Neap-, 
sileiskime! Nebūkime prastesni 
už žydus! Parodykime, kad mes 
lietuviai irgi mokame prisilaikyti 
vienybės ir broliškos meilės!

Kun. Al. Bublys, M.I. C. \

KINGSTON
LIET. PILIEČIŲ KLUBO 

SUSIRINKIMAS

Išrinkti du pasižymėję jaunuo- j 
liai — Julius Jenčius ir Albertas 
Ramanauskas. Toliau parašysiu* 
kaip tie jaunuoliai darbuojasi.

Rap. Matas V.

a. Jonas Mikolaitis, 
gyv. 2 Spring St., Korn 
Pa., mirė rugsėjo 1-mos 
Palaidotas rugsėjo 5-tą

29 m., 
Krest, 
naktį.
Wilkes-Barre Šv. Trejybės para
pijos kapuose, Bear Creek Town- 

Petronelė jau 13-ti me- ship. Paliko tėvus, du broliu ir

Kingston’o Lietuvių Piliečių 
Klubas laikys ekstra susirinki
mą rugsėjo 8 dieną, 3-čią valandą 
po pietų (pereitam numery per 
klaidą buvo paskelbta 1-mą) va
landą, bažnytinėje svetainėje.

Malonėkite ateit kuo daugiau
sia į minėtą susirinkimą pasitarti, 
ką turėsime daryti per 
rugsėjo 17-tą. Žinote, 
tuviai kandidatai eina 
ties (county) ofisus.

Kviečiami atsilankyti ir nena- į
riai, kad pripildžius pilną svetai- į 40 VALANDŲ ATLAIDAI 
nę publikos. Į paprastus susirin
kimus mažai kas lankosi, ateina 
10-20 narių. Taigi pribuvus kan
didatui ką nors pakalbėti, nėra į 
ką.

6 KUOPOS NARIAMS

rinkimus 
keli lie- 

į apskri-

Nesenai atvykęs iš Lietuvos žurnalistas O. VĖJELIS ir kap. 
P. JURGĖLA, kurie lanko didesnes Amerikos lietuvių kolonijas 
ir renka žymesniųjų veikėjų fotografijas su parašais dideliam 
gražiam albumui, kurs bus padėtas Vytauto Didžiojo Muziejuje, 
Kaune. šiomis dienomis jie atvyko į Wilkes-Barre^ Pa,

Tikrų ir žymių demokratų pa
rinktas, kaip jų kandidatas ma
joro vieton, William B. Loftus y- 
ra logiškas kandidatas į tą svarbų 
Wilkes-Barre miesto ofisą.

Jis yra 40 metų amžiaus, vedęs, 
penkių vaikų tėvas, nuosavybės 
savininkas, vienas žymiausių šio 
miesto lyderių. Jis yra lietuvių 
draugas, užjaučiąs mūsų reika
lams. Išrinktas majoru jis gražiai 
visiems patarnautų.

Jis turi ganėtinai patyrimo. 
Prie velionio majoro Daniel L. 
Hart jis buvo sekretorium, yra 
vienas Pennsylvanijoj geriausia 
žinomų redaktorių. Jis stovi už 
gerą tvarką, už žmonių teises, 
laisvę, teisingumą, už tinkamą ir 
ekonomišką vyriausybę. Jis yra 
didelis demokratijos šalininkas. 
Jis buvo vienas iš Alfred E. 
Smith ir Franklin D. Roosevelt 
kampanijų lyderių.

William Loftus rūpinosi žmo
nių reikalais, jam giliai apeina jų 
gerovė. Jis turi gerus rekordus, 
už tai jį demokratai ir parinko 
tai svarbiai vietai.

LRKS A 6-tos kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 8-tą dieną tuoj ; 
po antrų mišių bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai pribūt i 
ir užsimokėt savo duokles.

Sekr. J. J.

PITTSTON

>eti, nėra j: 
Užkviečia Komitetas

PLYMOUTH
RENGIAMA CARD PARTY 

IR ŠOKIS

Rengia Šv. Kazimiero parapi
jos >Šv. Vardo dr-ja spalių 17 d., 
tainėj, W. Main St., Plymouth’e.

Sekmadienį, rugsėjo 8-tą, Šv. 
Kazimiero bažnyčioj, prasidės 40 
valandų atlaidai.

Sekmadienio vakare pamokslą 
sakys Sugar Notch klebonas kun. 
J. Šupšinskas; pirmadienio rytą
— Wanamie klebonas kun. V. 
Šimkonis, vakare — Luzernės kl. 
kun. J. Kundreckas; antradienio 
rytą—Scrantų Šv. Mykolo parap. 
kl. kun. J. Baltusevičius, vakare
— kun. J. Balkūnas iš Maspeth, 
L. L, N. Y.

Vargoninko J. Kudirkos veda
mas choras pagražins iškilmes

ketvirtadienio vakare, Lenkų sve- gražiais giedojimais.
Komisija prižadėjo darbuotis iš Vietos klebonas kun. J. Kasa- 

visų savo jėgų, kad jų parengimas kaitis užkviečia ir ragina gausiai 
perviršytų pereitų metų parengi- lankyti 40 vai. iškilmes ir naudo- 
mus. ................ tis Dievo malonėmis.

SCRANTON, PA.

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

Trečiadienį, rugpiūčio 28, wil-Į 
kesbariečiams gerai žinomas Jur
gis Gilys, Jurgio Vaišnio švoge- 
ris, liko sužeistas anglies kasyk
lose. Jis dirbo Glen Alden kom
panijos South Wilkes-Barre ka
sykloj. Puldamas akmuo sulau
žė jam strėnas. Guli General Hos
pital.

Pereitą savaitę Laurel Lake 
ežere buvo atrastas prigėręs Juo
zas Galinis iš North Scranton. 
Jis nuskendo sekmadienį, rugpiū
čio 11, besiirstydamas laiveliu, 
kuomet laivelis apsivertė. Kūnas 
atrastas už keliolikos dienų be- 
plūduriuojant toj pačioj vietoj, 
kur nuskendo.

Per Lietuvių Dieną Sans Souci 
parke žmonės važiavo prisidėję 
vežimus visokių valgių. O Mrs. 
Kazakeičienė, ta smarkioji Lee 
Park moteris, atsivežė į krepšį 
ĮsidSjus sūrį ir visiems prie baro 
pjaustė ir dalino.

Per Lietuvių Dieną Sans Souci 
parke daugelis pasigedo Jurgio 
Vaišnio ir jo dainininkų Antano 
Vaitkevičaųs ir Benio Gibavi- 
čiaus.

Kingstono choristas Edy Le- 
keckas, seno choristo Viktoro Le- 
kecko sūnus, pereitą savaitę iš
važiavo į West Virginia CCC 
kempėn.

P-lė Julė Vasiliauskaitė iš In
kerman, kuri mokinasi Jersey 
City slaugės-nursės profesijos, 
oer Labor Day parvažiavo namo 
-nėnesiui atostogų.

Vincas Kraužlys iš Homestead, 
Pa., gražus senbernis, su sesere 
svečiuojasi pas Petrą Dambraus
ką. Jis yra Kingston Casket 
Manufacturing — grabų išdirbys- 
tės — savininkas. Jis lankosi čia 
biznio reikalais.

SODALIEČIŲ IŠVAŽIA
VIMAS IR NARIŲ 

IŠLEISTUVĖS

Šv. Juozapo parapijos vyres
niųjų mergaičių sodalicija laikė 
savo metinį išvažiavimą į Moosic 
Lake. Narės susirinko mokyklos 
svetainėj, kur seselės duoda pa
mokinimus.

Linksmai dainuodamos ir šne
kučiuodamos, dešimtą valandą iš
važiavome. B ūsais atvykus į par
ką, išrinktoji komisija prirengė 
skanius pietus.

Ketvirtą vaalndą V. Mardosa 
atvežė gerb. kl. kun. J. Kurą, ku
rie prisidėjo prie linksmų mer
gaičių grupės. Mergaitės susirin
ko pievoj, kur įvyko žaidimų ir 
lenktynių kontestai. Dovanas, ku
rias suteikė gerb. klebonas, laimė
jo šios: A. Kavaliauskaitė, S. Ra- 
gelskaitė, A. Baltrušaitė, O. Pote- 
liūnaitė, E. Žvirbliūtė, O. Gave- 
liūtė, G. Gibiūtė, A. Stankiūtė, A. 
Janušaitė.

Šeštą valandą mergaitės susi
rinko prie stalų ir valgė vakarie
nę, kuri buvo prirengta Onos Ja- 
nušaitės ir Veronikos Gudaitytės. 
Taigi šis išvažiavimas bus ilgai 
atmintinas, nes mergaitės tikrai 
pasilinksmino ir turėjo “good 
time.”

Šios narės daugiausia pasidar
bavo: pirmininkė Angela Janu
šaitė, Ona Janušaitė, Ona Gave- 
liūtė, Angela Stankiūtė, G. Gibiū- 

I tė, A. Kutauskaitė, V. Gudaitytė.
A. Jakimavičiūtė, M. Venslaus- 
kaitė, L. Klebauskaiė.

Išleistuvių Puota
Rugpiūčio 30, vakare, įvyko 

draugijos narių išleistuvės. Taigi 
išleistuvių proga sodalietės su- 

I rengė puotą ir programėlę pager- 
’ bimui narių Anelės Janušaitės ir 
Agotos Andriukaitytės, kurios iš
važiavo į Chicagą Seserų Kazi- 
mieriečių vienuolynan.

Gerb. kleb. J. Kuras pasakė la
bai gražią ii" pritaikintą kalbą. 
Motinėlė M. Immaculta taipgi 
kalbėjo ir linkėjo mergaitėms vi
so geriausio pradedant jų naują 
gyvenimą.

Mergaitės suteikė joms dova
nėlę.

Programa buvo tokia: Malda— 
gerb. J. Kuras, Sveika Marija So
pulingoji — Sodalietės, kalba —

Daugelis serantoniečių ir kitų 
klausinėja, kur yra dingęs jų se
tas pažįstamas, per daugelį metų 
gyvenęs Scrantone, Romanas M. 
Kalinauskas. Jurui Ridzikui pa
sisekė sužinoti, kad Romanas gy
vena Chicagoj. Per kurį laiką 
■•en nuvažiavęs dirbo prie insur- 
mce kompanijos; vėliau gavo 
darbą prie A. and P. krautuvės 
už menadžerį. Krautuvė yra dvi
gubai didesnė, negu, kad jis, 
Scrantone turėjo. Jam užėmus 
vietą, biznis antra tiek padidėjęs. 
Jis yra sveikas ir linksmas, ko ir 
savo draugams šioj apielinkėj 
įuoširdžiai linki.

Per Labor Day Sans Souci par
ke sutikau Petrą Kantakevičių iš 
Scrantono su jo mieliausia. Sa
kė, kaip tik bulves nukas, tuoj 
apsivesiąs.

Sakau, Pittstono niekas niekur 
negali “subytyti.” Jie eina štur
mu. Į Lietuvių Dieną per Labor 
Day, be kitų, ką jau automobi
liais važiavo — anksti ryte ant 
mišių atvažiavo du dideli busai 
žmonių.

Sekrijadienį, rugsėjo l.j^r.įžb ig 
Atlantic City, kur praleido keila^ 
tą dienų. Mrs. Alice VenslaU|Į- 
kienė su dukrele, Mrs. Barboi% 
Brusokienė su dukrele ir Mrs. Jir- 
lė Leliokienė. Mrs. Venslauskiė- 
nė vežė jas savo automobiliu ir jį 
vairavo.

Scrantono Šv. Juozapo parapija 
susilaukė naujo vargoninko. Juo- 
mi yra Jonas Vaičaitis, baigęs 
Belgijoj muzikos mokyklą. Pe
reitą sekmadienį, žmonėms ei
nant iš bažnyčios, sugrojo maršą.

MUILAS IŠ BULVIŲ

Vokietijos chemikų susirinki
me dr. G. Šteinhofas iš Berlyno 
padaręs pranešimą, kad vokiečių 
mokslininkai jau seniai darą tyri
mus ir suką galvas ar, esą, nebūtų 
galima iš bulvių virti muilą. Pa
galiau po daugelio eksperimentų 
vokiečių chemikams pasisekę iš 
bulvių pagaminti muilą. Naujasis 
muilas putojąs dar labiau, negu 
dabartinis muilas, gamintas iš 
riebalų. Bet jį esą daug lengviau 
išplauti iš rūbų.

Silver Creek, N. Y. — Rugpiū
čio 30-tą troko ir automobiiiaus 
susitrenkime žuvo John Bartell 
21 m., ir Albert D. Castragivini 
23 m., abu iš Dunkirk. Kiti trys 
asmenys sužeisti.

Su Lietuvių Diena per Labor 
Day Sans Souci pafke užsibaigė 
visi Wyoming Klony vasariniai 
parengimai. Dabar, kaip papras
tai, prasidės visa eile visokių 
card parties.

Kur žmogus apsukresnis, ten ir 
pasekmės geresnės. Hyde Park' 
—Scrantone Šv. Mykolo parapija • 
Luri jauną energingą kleboną kun. 
J. Baltusevičiaus asmeny. Šią va
sarą jis su savo parapijiečiais su
rengė prie klebonijos pievojeva- 
karienę. Pelno liko keturi šim
tai suvirš dolerių. Dabar nese
niai prie North Main Ave. turėjo 
vadinamą Block Party — pelno 
liko virš $1200. Prie tos Block 
Partės daugiausia darbavosi jau
nas biznierius Motiejus Brauka, 
Kilminskutis, Brunisa, Šlekis, 
Stankevičius, Petraitienė, Skroc-. 
kis, Kazakevičienė, Ruseckas ir 
kiti.

Wyoming Klonio draugijos i 
lenktyniuoja viena su kita ir tą 
pačią dieną kelios draugijos turi 
narengimus. Scrantono.apielinkė 
irgi pradėjo neapsileisti Wyo
ming Kloniui. Nežiūrint, kad 
LRKSA 5-ta apskritis jau nuo se
niai garsino savo išvažiavimą rug
sėjo 1. Politikos Klubas, taipgi ir 
Šv. Juozapo parapijos moterų i 
draugija tą pačią dieną surengė 

! savo piknykus. Pasėkoj, žmonių 
pas visus atsilankė nedaug.

A. Janušaitė, daina — O. Gave- 
liūtė, pianu skambino K. Lelh"- 
gaitė. daina — M. Venslauskmtė.

i pianu skambino G. Gibiūtė. daina 
; — O. Janušaitė ir E. Aponiūtė.

Sodalietė j

GEORGE 2 HOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos, /'mos kainos. 
Greitas ir m:: .dagus patar
navimas. Pi.ca pat geležin
kelio stetp

7 :mykit numerį:

88 Easi Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaiii.is, Savininkas
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